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1 ВОВЕД  

 
Kлима е прпсешен ппвеќегпдищен (вппбишаенп 30-гпдищен) режим на времеуп вп еден 

регипн. Времеуп вп еден регипн мпже да се менува вп ппкрауки временски перипди, нп 
прпмениуе на климауа се забележуваау самп на дплги перипди. За да се ууврди каква е 
климауа на пдреден прпсупр, регипн, ппщуина, ппуребни се дплгпгпдищни набљудуваоа и 
прпушуваоа на сиуе меуепрплпщки елеменуи и ппјави. Кпга режимпу на времеуп знашиуелнп 
ќе се прпмени вп ппдплг перипд, упгащ суанува збпр за климауски прпмени. Наушнициуе 
веруваау дека денещниуе климауски прпмени се предизвикани пд глпбалнпуп заупплуваое, 
пред се предизвиканп пд влијаниеуп на акуивнпсуиуе на шпвекпу. Глпбалнпуп заупплуваое, 
пднпснп згплемуваоеуп на прпсешнауа уемперауура на планеуауа Земја, резулуира сп прпмена 
на расппредпу на дпждпвиуе, прпмена на нивпуп на мприоауа, прпмени вп зивеалищуауа на 
расуиуелнипу и живпуинскипу свеу и секакп, силнпвлијае врз живпупу на лудеуп.   

Глпбалнпуп заупплуваое е предизвиканп пд ефекупу на суаклена градина. Именп, 
суаклениуе тидпви на градинауа ги прппущуаау свеулпсниуе зраци, нп кпга уие ќе се преувпрау 
вп упплински, упгащ тидпвиуе не дпзвплуваау да излезау. Какп резулуау на упа, вп суакленауа 
градина суанува се ппупплп. Тидпвиуе на суакленауа градина на планеуауа Земја ги преусуавува 
аумпсферауа, кпја ја ппкружува планеуауа. Аумпсферауа е спсуавена пд разлишни гаспви, 
анекпи пд нив, какп на пример јаглерпд дипксидпу, имаау исуи свпјсува какп суаклениуе 
зидпви на суакленауа градина и не и дпзвплуваау на упплинауа да избега пд планеуауа; заупа 
уие гаспви се нарекуваау суакленишки гаспви. Кплку ппвеќе се згплемува кпнценурацијауа на 
суакленишкиуе гаспви, уплку ппвеќе упплина псуанува зарпбена вп аумпсферауа.  
Суакленишкиуе гаспви се спздаваау прирпднп и кпга се вп сппдвеунакпнценурација, уие се пд 
гплема кпрису за Земјауа, бидејќи ја пдржуваау уемеперауурауа на нащауа планеуа на 
ппсупјанп нивп, вп спрпуивнп би билп пресууденп или преупплп да се живее. Нп кпга нивнауа 
кпнценурација ќе се згплеми упгащ ефекупу на суаклена градина се зајакнува, а уемпераууриуе 
расуау пребрзп и превиспкп.  Дури и најмалиуе прпмени на уемперауурауа мпже да имаау 
серипзнп влијание врз живпуиуе на лудеуп, живпуниуе и расуенијауа; ппкашуваоеуп на 
уемепераууриуе придпнесува за ппјава на ексуремни климауски фенпмени, какп ппплави, 
упплпуни бранпви, сущи, бури, нп и за ппкашуваое на нивпуп на мприоауа какп резулуау на 
уппеоеуп на леднициуе. Сеуп упа придпнесува и за прпменана гпдищниуе времиоа, пднпснп 
клиимаускиуе прпмени ќе имаау силнп влијание врз целпкупнипу живпу на планеуауа Земја.  

Ппради упа и Опщуина Прилеп, сп цел да се вклуши вп глпбалниуе наппри за 
намалуваое на влијаниеуп на климаускиуе прпмени или адапуираое на нив, заппшна прпцес 
на изгпувуваое на ппщуинска сурауегија за климауски прпмени, кпја гп ппкрива перипдпу пд 
2017 дп 2022 гпдина. Суаруегијауа иденуификува мерки и акуивнпсуи кпи уреба да се 
превземау, сп цел да се влијание врз климаускиуе прпмени. Меркиуе кпи се предлпжени пд 
рабпуниуе групи, кпи щуп рабпуеа на ппдгпувуваоеуп на Сурауегијауа, вклушуваау мерки за 
адапуација (на пдредени јавни пбјекуи) на дејсувпуп на климаускиуе прпмени, нп и мерки сп 
кпи дирекунп мпже да се влијаеврз климаускиуе прпмени преку намалуваое или 
елиминираое на емисијауа на суакленишки гаспви. Сурауегијауа е спздадена вп рамкиуе на 
прпекупу Опщуински климауски сурауегии, кпј финансиски гп ппддржа ФСАИД, а гп спрпведе 
Милиеукпнуаку Македпнија. Оснпвауа на прпцеспу е меупдплпгијауа на Зелена агенда, кпје е 
спрпведена низ 12 шекпри и низа спсуанпци сп рабпуниуе групи. Ппшеуниуе пшекуваоа на сиуе 
ушесници вклушени вп прпцеспу, дека преку рабпуа и исуражуваое ќе предлпжау нашини какп 
Опщуина Прилеп мпже да влијае врз климаускиуе прпмени икакп да се адапуира на нив, се 
псуварени низ пваа Сурауегија и кпнкреуниуе мерки кпи се предлпжени.  
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2 ЛИЧНА КАРТА НА ОПШТИНА ПРИЛЕП  
  

 Табела 1. Основни податоци на општина Прилеп 

  

 

Прилеп 

 

Поглeд кон Прилеп од Марковите Кули 

  

Mестоположба 

 

Пилеп на картата на Македонија 

Часовен појас : CET/CEST (UTC+1/2) 

 

Општи податоци 

Име: Прилеп 

  

Поштенски бр.: 7500 

Повикувачки бр.: +389 (0)48 

Автомобилска ознака: P 

Портал: www. prilep.gov.mk 

Земја:  Македонија 

Регион:  Пелагониски 

регион 

Општина: 
 Општина Прилеп 

Градоначалник  Марјан Ристески  

Географија 

Надм. височ.: 620-650 м 

Население 

Население: 76.768 

Етнички групи: Македонци 70.878 

Роми 4.433  

Срби 172 

Турци 917 

Албанци 22 

Власи 17 

Бошњаци 86 

Други 243 
 

 

 

 

 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Pohled_na_mesto_Prilep_z_predhradi_Markovych_Kuli.jpg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Pohled_na_mesto_Prilep_z_predhradi_Markovych_Kuli.jpg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Flag_of_Prilep_Municipality.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Flag_of_Prilep_Municipality.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Coat_of_arms_of_Prilep_Municipality.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Coat_of_arms_of_Prilep_Municipality.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:MK_Prilep.png
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:MK_Prilep.png
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B0%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%BD_%D0%BF%D0%BE%D1%98%D0%B0%D1%81
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%BB%D0%B5%D1%82%D0%BD%D0%BE_%D0%B2%D1%80%D0%B5%D0%BC%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/UTC%2B1
https://mk.wikipedia.org/wiki/UTC%2B2
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BD%D0%BE_%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE
http://www.prilep.gov.mk/
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BF%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%BA_%D0%BD%D0%B0_%D0%B4%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8_%D0%B2%D0%BE_%D1%81%D0%B2%D0%B5%D1%82%D0%BE%D1%82
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Flag_of_Macedonia.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Flag_of_Macedonia.svg
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B8_%D0%B2%D0%BE_%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D1%80%D0%B5%D0%B3%D0%B8%D0%BE%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B8_%D0%B2%D0%BE_%D0%A0%D0%B5%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0_%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%87%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D1%80%D1%98%D0%B0%D0%BD_%D0%A0%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D0%B4%D0%BC%D0%BE%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0_%D0%B2%D0%B8%D1%81%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B8
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1 Извор: Државен завод за статистика, http://makstat.stat.gov.mk/pxweb2007bazi   

  

Лпгпуп на ппщуина Прилеп Единица на лпкална сампуправа  Ппщуина Прилеп 

 
 
 

 
 

Ппврщина 1.195 km
2
 

Вкупен брпј на жиуели 76.768 

Демпграфски каракуерисуики  

Пплпва засуапенпсу Мажи: 38.525 
Жени:  38.243 

Брпј на дпмаќинсува 24.398 

Брпј на живеалищуа 29.673 

Брпј на населени месуа 59 

Населени месуа: Градпу: Прилеп и селауа: Алинци, 
Белпвпдица, Берпвци, Бещищуе, 
Бпнше, Вепршани, Веселшани, 
Виуплищуе, Вплкпвп, Врпскп, 
Галишани, Гплем Радпбил, Гплемп 
Кпоари, Гудакпвп, Дабница, Дрен, 
Дуое, Ерекпвци, Живпвп, Загпрани, 
Кадинп Селп, Кален, Канауларци, 
Клепаш, Кпкре, Крущевица, Крсуец, 
Ленищуа, Лппауица, Мажушищуе, 
Мал Радпбил, Малп Кпоари, Малп 
Рувци, Манасуир, Марул, Никпдин, 
Нпвп Лагпвп, Орепвец, Пещуани, 
Плеувар, Ппдмпл, Пплшищуе, 
Прилепец, Присад, Ракле, Селце, 
Смплани, Суарп Лагпвп, Упплица, 
Урпјаци, Уппплшани, Урпјкрсуи, 
Царевиќ, Шанищуе, Шепигпвп, 
Шумпвп, Щелеверци и Щуавица. 

http://makstat.stat.gov.mk/pxweb2007bazi
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%82%D0%B5%D0%BA%D0%B0:Coat_of_arms_of_Prilep_Municipality.svg
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2.1 Месуппплпжба на Ппщуина Прилеп 

Опщуина Прилеп  е лпцирана вп ценуралнипу дел на јужнпуп ппдрашје на Република 
Македпнија, на севернипу дел на најгплемауа жиуница вп државауа Пелагпнија. Опщуинауа 
зафаќа вкупна ппврщина пд 1.195 km2 и сппред ппврщинауа е најгплема ппщуина вп 
Македпнија. Опщуинауа вклушува вкупнп 59 населени месуа – Градпу Прилеп и 58 села. Вп 
пднпс на брпјпу на жиуели, ппщуинауа се напда на пеуупуп месуп пд вкупнп 84 ппщуини. 
Опщуинауа ппфаќа и дел пд виспрамнинауа Марипвп кпја вп мал дел граниши сп Република 
Грција.  

Опщуина Прилеп се напда на надмпрска виспшина пд 620 дп 680 м на ппвиспкиуе 
делпви, а највиспкиуе планини вп ппщуинауа се дп висина пд 1.500 м. Кппрдинауиуе на градпу 
се:  41021’22” северна гепграфска щирина и 21035’7” исупшна гепграфска дплжина.  

Спгласнп ппписпу вп 2002 гпдина градпу брпел 76.768 жиуели, пд кпи  93.2% се 
Македпнци. Од вкупнпуп население вп Опщуина Прилеп, 89% (69.704 жиуели)  живеау вп 
градпу, дпдека псуанауиуе 11% (7.064 жиуели) живеау вп руралниуе пбласуи. 

Оддалешенпсуа на Прилеп пд градпу Скппје е 135 км, а пддалешенпсуа пд двауа 
аерпдрпми вп државауа е  130 км пд  „Александар Велики“ вп Скппје и 125 км пд аерпдрпмпу 
„Св. Павле“  вп Охрид.  

 

 

       Слика 1 Месуппплпжба на ппщуина Прилеп 

 

На каруауа е прикажана месуппплпжбауа на ппщуина Прилеп вп границиуе на 
Република Македпнија. 
 

Прилеп е на пкплу 50 км пддалешенпсу пд јужнауа граница на Македпнија (сп Грција). 
Низ градпу ппминува железница кпја ги ппврзува Биупла, Велес, Прилеп и Скппје, а преку 
Скппје гп ппврзува градпу сп другиуе земји. Оддалешенпсуа на Прилеп пд Сплун, Грција 
(аерпдрпм и присуанищуе) е пкплу 210км, Градпу е ппврзан сп Скппје и Сплун преку авуппаупу 
Е75 и магисуралнипу пау A3. Оддалешенпсуа пд присуанищуеуп вп Драш (Албанија) е 280 км, a 
пд присуанищуеуп вп Игуменица (Грција) 350 км. 
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2.2 Ппщуи инфпрмации за ппщуина Прилеп 
 
Ппщуина Прилеп се напда вп ценуралнипу дел пд јужнпуп ппдрашје на Република 

Македпнија. Гп зафаќа Прилепскпуп ппле кпе гп спшинува севернипу дел пд најгплемауа 
кпулина вп Македпнија, Пелагпнија. Градпу Прилеп се напда на надмпрска виспшина пд 620-
650 меури, а на ридесуиуе падини и дп 680 меури. Вп ппщуина Прилеп, живеау 76.768 жиуели 
пд кпи 69.704 вп градпу. Најгплемипу дел пд жиуелиуе на ппщуина Прилеп пднпснп 70.878 се 
Македпнци, а ппкрај нив има ущуе и 4.433 Рпми, 172 Срби, 917 Уурци, 22 Албанци, 17 Власи, 86 
Бпщоаци какп и 243 жиуели кпи им припадаау на други наципналнпсуи. 

Вп исуприскиуе извпри Прилеп за прв пау се сппменува вп 1014 гпдина.Уериупријауа на 
градпу и негпвауа пкплина преусуавувале еднп пд најважниуе сурауещкп-пплиуишки и впени 
ппдрашја на пвпј дел пд Балканпу. Вп пелагпнискипу дел се напдале мпщне важни крсупсници 
на пауищуа пд правецпу на Егејскпуп и Јадранскпуп мпре.Важниуе ануишки магисурали Виа 
Игнација и Виа Милиуарис свпјауа најприрпдна врска ја имале преку Прилеп. Исуп уака преку 
Прилеп врвел и најкусипу ургпвскп-каравански пау пп кпј пд правецпу на Јадранскпуп мпре 
венецијанскиуе и дубрпвнишкиуе ургпвци и курири ппадале кпн Сплун. Низ векпвиуе, на пвпј 
прпсупр се среќавале и се судирале хеленскауа, римскауа, визануискауа и слпвенскауа кулуура. 

Најрепрезенуауивниуе сппменишни кпмплекси пд ануишкипу перипд се напдаау на 
лпкалиуеуиуе "Бедем" вп с. Шепигпвп, "Безисуен" меду селауа Прилепец и Вплкпвп, какп и вп 
самипу град. На некплку лпкалиуеуи се ууврдени и псуаупци пд ануишкиуе градпви Суибера, 
Алкпмена, Керамија и Кплпбанса. 

Сппред засуапенпсуа на кулуурнп-исуприскиуе сппменици,нищуп ппмалку знашаен не е 
ниуу перипдпу на среднипу век.Уука спадаау црквиуе Св.Никпла, кпја дауира пд 13 век, 
Св.Фспение на Бпгпрпдица вп манасуирпу на Урескавец сп репрезенуауивни фрески пд 15,16 и 
19 век,какп и манасуирпу сп црквауа Св.Препбражение кпја се напда над селпуп Зрзе. 
Најзнашајнипу кпмплекс пд кулуурнп-исуприски сппменици се напда вп самипу град,кпј бил 
ценуар на ппщирпкауа пплиуишкп-уериупријална прганизација и знашајнп пплиуишкп и впенп 
пресупјалищуе на македпнскипу цар Самуил.Кпмплекспу сппменици на среднпвекпвнипу 
Прилеп гп зафаќа прпсупрпу на суенпвиупуп впзвищение Маркпви Кули и пкплниуе прпсупри сп 
лпкалиуеуеуиуе Ппукули, Варпщ и Заград.На впзвищениеуп Маркпви Кули се напда една пд 
пеууе најгплеми балкански уврдини, спсуавена пд ури пдбрамбени ппјаси и ппвеќе кули и 
ппруи. 

Најгплемипу ппдем вп свпјауа среднпвекпвна исуприја Прилеп гп дпживеал вп ппследнауа 
шеувруина пд 13 и првауа пплпвина на 14 век. Резулуау на уаквипу расуеж се знашајниуе 
сппменици пд упј перипд,какп щуп се единсувенпуп напдалищуе на псуаупци пд слпвенска 
населба пд 10 век,црквауа Св.Архангел Михаил сп фрески пд 11 век,какп и црквиуе 
Св.Димиурија и Св.Никпла вп кпја се напда и фрескпживпписпу пд 13 век.Вп девеунаесеууипу 
век вп градпу се фпрмирал ургпвски ценуар сп ппзнауауа Суара шарщија. Вп перипдпу на 
македпнскауа кулуурна и наципнална прерпдба, Прилеп преусуавувал знашајнп средищуе на 
слпвенскауа, пднпснп македпнскауа писменпсу, лиуерауура и кулуура. Од упј перипд пд 
ппсебнп знашеое е прпсвеуиуелскауа дејнпсу кпја вп Прилеп ја изврущувале македпнскиуе 
прерпдбеници Јпрдан Хачи-Кпнсуауинпв Чинпу, Димиуар Миладинпв, Рајкп Жинзифпв и 
Кузман Щапкарев какп и дејнпсуа на ппзнауипу спбираш на македпнски нарпдни умпувпрби 
Маркп Цепенкп. 

Вп илинденскипу перипд градпу бил средищуе на македпнскпуп наципналнп и 
пслпбпдиуелнп движеое.Прилеп и прилепскп вп упј перипд дале десеуици ревплуципнери и 
бпрци,меду кпи и Пере Упщев, Дпрше Пеурпв, Пеуре Ацев и мнпгу други. 

На 11 пкупмври 1941 гпдина вп Прилеп,сп нападпу на Фшасуакпу,заппшна вппруженпуп 
впсуание на македпнскипу нарпд прпуив фащисуишкипу пкупаупр за негпвп наципналнп 
пслпбпдуваое и сампсупјнпсу. "Мпгилауа на неппбедениуе", какп еден пд најмпнуменуалниуе 
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сппменици вп кпј се ппгребани ппсмруниуе псуанки на ппвеќе пд 650 бпрци пд пвпј крај 
преусуавува знашајнп сведпщувп за маспвнпуп и ппжрувуванп ушесувп на лудеуп пд пвпј крај вп 
пслпбпдиуелнауа впјна. 

Свпјпу најзнашаен ппдем и расуеж Прилеп гп дпживеа вп времеуп на слпбпднипу ппвпен 
развпј кпга и израсна вп знашаен пплиуишкп-админисурауивен,кулуурнп-пбразпвен,наушен и 
суппански ценуар вп Република Македпнија.На македпнскауа книжевнпсу Прилеп и ппдари 
ппвеќе пд 25 писауели, на ликпвнауа умеунпсу дваесеуина сликари и скулпупри, а на 
македпнскауа наушна мисла ппвеќе признауи наушни рабпуници. 

Резулуау на евиденунипу развпј е и дејнпсуа на Екпнпмскипу факулуеу нп и на другиуе две 
наушни инсуиууции: Инсуиууупу за уууун и Инсуиууупу за исуражуваое на суарпслпвенскауа 
кулуура. 

Суппанскипу живпу се спгледува преку ппвеќе индусуриски гранки, какп щуп се уууунскауа 
индусурија, меуалнауа индусурија, индусуријауа за немеуали, хемискауа, уексуилнауа и дрвнауа 
индусурија. 

Прилеп е ппзнау свеуски ценуар за прпизвпдсувп на квалиуеуен уууун пд уиппу "Прилеп" 
кпј е пспбенп баран на свеускипу Пазар. Прилеп е и град вп кпј се напдаау руднициуе на еден 
пд најквалиуеуниуе мермери вп свеупу. 

 
Прирпдни ресурси 
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Екплпщки шисуа средина (Марипвп) 

 

  

 

Ппуенцијални впдени ресурси ( Чебрен, Галищуе) 

 

 
 

Прирпднп наследсувп 

Вп градпу и негпвпуп ппкружуваое се диференцираау ури пејсажни уиппви: Маркпви 
кули, Пелагпниска рамнина и падиниуе на Селешка Планина. Првипу е распплпжен на север и 
се каракуеризира сп мпщне инуересни и реуки гепграфплпщки пблици кпи му даваау пснпвен 
белег на градпу. Вуприпу пејсажен уип е аграрен и е распплпжен на запад, југпзапад и југ. 
Уреуипу, распплпжен исупшнп пд градпу, е девасуиран и избразден сп сувпдплици, вп кпј се 
издвпјува веќе сппмнауипу ридскп-щумски лпкалиуеу Щаупрпв камен. Надвпр пд кпмпакунипу 
ппфау на градпу и негпвауа неппсредна пкплина мпже да се ппспши и лпкалиуеупу Прилепскп 
Езерп на Орепвешкауа река, пкплу 5 км. северписупшнп пд градпу и мпщне ппгпден за 
впнградска рекреауивна зпна.   
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На уериупријауа на  Опщуина Прилеп ппсупјау две защуиуени ппдрашја: 
1. Лпкви (Прилеп) СП (сппменик на прирпдауа)  – Спгласнп Закпн за прпгласуваое на 

лпкалиуеупу „Лпкви -Гплемп Кпоари“ за сппменик на прирпдауа Службен весник на РМ, бр. 
124 пд 20.09.2010 гпдина. 

Лпкалиуеупу се напда вп Гпрна Пелагпнија, сп ппврщина пд 25 ха. Упа се некплку 
дпждпвни лпкви расфрлени на непбрабпуена засплена ппшва кпја се кприсуи какп пасищуе, 
наспрпуи селпуп Гплемп Кпоари ппкрај паупу Прилеп-Крущевп. Дпсега пва е единсувен 
лпкалиуеу за ендемишнипу вид Вилинскп ракше. Уипишнипу бипупп на видпу се некплкууе 
алкални уемппрални лпкви сп виспка спдржина на расувпрени спли. Од бипгепграфски аспеку 
видпу припада кпн Медиуеранскипу кпмплекс на арбпреални елеменуи, вп епирскауа група на 
видпви кпи ппуекнуваау пд уерциернипу рефугијален ценуар на Југпзападен Балкан.  
Сппред Еврппскауа црвена лисуа на инвруебрауни преусуавиуели за слаукпвпдни екпсисуеми 
видпу е смесуен вп кауегпријауа загрпзени. Вп рамкиуе на резерваупу се среќаваау и други 
реуки видпви. 

2. Маркпви Кули СП (сппменик на прирпдауа) – Спгласнп Закпн за прпгласуваое на 
лпкалиуеупу "Маркпви Кули"за сппменик на прирпдауа  Сл.весник на Р. Македпнија бр.49/06 
пд 14.04.2006 гпдина. 

Грпмадиуе нарешени Маркпви Кули (8 на брпј) се напдаау вп средищнипу дел на 
Македпнија, севернп пд градпу Прилеп. Нив ги спшинуваау мнпгубрпјни, разнпвидни мали 
денудаципни пблици, сп прекамбријска суарпсу (прпценеуауа суарпсу на карпиуе е пд 700 
милипни дп 1 милијарда гпдини), спсуавени пд граниуни карпи кпи преусуавуваау извпнредна 
и фина скулпуура на релјефпу (врвпви, псуенци, суплбпви, запци, блпкпви, пешурки, плпши, 
уппки, какп и мнпгу каракуерисуишни длабнауини и щуплини вп карпиуе пд гнајс.). Виспшинауа 
на пдделниуе грамади е над 1000 м. Защуиуенпуп ппдрашје се каракуеризира сп исклушиуелнп 
"сурпв" пејзаж, сп специфишни гепмпрфплпщки ппјави, сп непбишнп ауракуивни прпсупри и 
дпбрп зашувани елеменуи. Од флприсуишки аспеку знашајнп е присусувпуп на ендемишниуе 
расуенија: Aspelnium macedonicum Kummerle, Verbascum adenanthum Bornm., Centaurea 
karamani O. amp; E. Beher et Njad., Moehringia minutiflora Bornm., и Silene viscariopsis Bornm. 
Лпкалиуеупу зафаќа ппврщина пд 2300 ха.  

Објекупу има наушнп-исуражувашкп знашеое за гепмпрфплпгијауа и пеурпграфијауа. 
Исуп уака има и бпуанишкп знашеое и рекреауивна намена. Вп близина на защуиуенпуп 
ппдрашје се врщи експлпауација на гранпдиприу. Вп границиуе на пбјекупу изграден е 
преливен резервпар за впда шија пкплина не е рекулуивирана. Присууна е некпнурплирана 
урбанизација на јужниуе падини на лпкалиуеупу.   

Вп делпу за живеалищуа и екпсисуеми вп спелеплпщки пбјекуи пд Закпнпу за защуиуа 
на прирпдауа на Р.Македпнија, спелеплпщкиуе пбјекуи кпи преусуавуваау живеалищуа на 
ендемишни видпви мпжау да суекнау суауус на прирпднп бпгаусувп. Спелеплпщки пбјекуи, вп 
смислауа на пвпј закпн, се прирпднп фпрмирани ппдземни прпсуприи ппдплги пд 5 меура вп 
кпи мпже да влезе шпвек, а димензииуе на влезпу им се ппмали пд длабпшинауа и дплжинауа 
на пбјекупу (пещуери, јами, ппнпри). Сисуемпу на защуиуени ппдрашја се впсппсуавува заради 
защуиуа на биплпщкауа разнпвиднпсу вп рамкиуе на прирпдниуе живеалищуа, прпцесиуе кпи 
се слушуваау вп прирпдауа, какп и абипуишкиуе каракуерисуики и пределскауа разнпвиднпсу. 
Сп прпгласуваоеуп на ппдрашјеуп за защуиуенп упа се суекнува сп суауус на прирпднп 
наследсувп. 

Обласуа на селауа Крсуец, Оревпец, Урпјаци, Дрен и Гудакпвп кпја се напда 
северписупшнп пд градпу Прилеп изпбилува сп пещуери кпи имаау гплем ппуенцијал, нп не се 
дпвплнп исуражени и вп мпменупу се делумнп неприсуапни. Пещуериуе се напдаау вп 
екплпщки шисуа средина и недппрена прирпда. 

Ппзнашајни пещуери се: Пещуерауа Рамнищуе, Пещуерица, Пещуи, Дупва Пещуера, 
Лекпвиуа Пещуера и Каменплпм. 
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Пещуерауа Рамнищуе се напда ппмеду селауа Крсуец и Орепвец на надмпрска виспшина 
пд 1100м. Фпрмирана е вп плипцени езерски карбпнауни кпнглпмерауи и бреши. Има два 
пувпри, вкупна длабпшина пд -22м. и вкупна дплжина на каналиуе пд 115м, щуп ја прави 
најдплга пд наведениуе пещуери вп пкплинауа на Прилеп. Спсуавена е пд ури сали, вп кпи се 
засуапени пещуерски украси сп преуежнп бела и црна бпја. Оспбенп се исуакнува 
Невесуинскауа сала, кпја е испплнеуа сп бели украси. Каракуерисуишен знак е суалагмиупу 
“Упруа” кпј се напда на крајпу пд пещуерауа. Оваа прирпдна убавина и реукпсу е висуинскп 
бпгаусувп кпе има знашајнп месуп и улпга вп развпјпу на ууризмпу вп Пелагпнискипу регипн. 
Пещуерауа е леснп дпсуапна, има лпкален пау дп пдреден дел на кпј мпже да се направау мали 
инуервенции, дп каде мпже да се присуигне сп впзилп или пещки, а за псуанауипу дел е 
ппребнп да се изгради планинска пещашка пауека дп самауа пещуера. 

Пещуерица се напда кај Прилепскпуп езерп. Изградена е сп плипцени глини и бигпри. 
Има два пувпри и вкупна дплжина пд 35м. Нема пещуерски украси. 

Пещуерауа Пещуи има вкупна дплжина на каналиуе пд пкплу 200м. и длабпшина пд -
30м.Се напда на јужнауа сурана на Дрен Планина, вп близина на с. Гудакпвп. Вкупнауа дплжина 
на каналиуе изнесува пкплу 200м., сп длабпшина ппгплема пд 30м. Пещуерауа се пдликува сп 
гплема уаваница и изпбилсувп на украси, ппсебнп вп вуприпу- дплнипу дел. 

Дупва Пещуера се напда на н.в.1670м., а вкупнауа дплжина на каналиуе е 
81м.Пещуерауа се напда на југп-исупшнауа сурана на планинауа Кпзјак (1745м.), смесуена пд 
деснауа сурана на скарсуена сувпдплица, неппсреднп ппд врвпу Кпзјак на надмпрска виспшина 
пд 1670м. Фпрмирана е вп калциуски мермери. Се пдликува сп вкупна дплжина пд 81м., а пд 
украсиуе кпи се вп мал брпј, се издвпјуваау сливпвиуе вп вид на уппки. 

Лекпвиуа пещуера се напда на исупшнауа сурана на Сува Планина- пгранпк на Дрен 
Планина. Влезпу е смесуен вп најдлабпкипу дел на една асимеуришна вруаша на срупу на ридпу, 
заскриен пд дабпва вегеуација на надмпрска виспшина пд 1150м. Вкупнауа дплжина на 
каналиуе изнесува 79м., сп длабпшина пд -41м., щуп ја прави најдлабпка пд наведениуе 
пещуери вп пкплинауа на Прилеп. Лекпвиуа или Дренска Пещуера какп ущуе се нарекува, е 
пребпгауа сп украси пд најразлишен вид и бпја. Каракуерисуика на пещуерауа и дава 
суалагмиупу Сфинга, кпја се напда вп срединауа на пещуерауа. 

Пещуерауа Каменплпм се напда вп близина на каменплпмпу на Г.П.Маврпвп, кај 
с.Урпјаци. Нејзинипу пувпр е вещуашки прпбиен за време на прпщируваоеуп на паупу Плеувар-
Градскп. Каракуерисуишнп за пещуерауа е щуп скпрп целипу пбјеку е испплнеу сп пещуерски 
кпрали. Вкупнауа дплжина изнесува пкплу 70м. и длабпшина пд -30м. 

На уериупријауа на ппщуина Прилеп ппсупи гплема разнпвиднпсу на вегеуација и 
бпгаусувп на расуиуелни видпви, нп исуауа не е дпвплнп прпушена. Прирпднауа вегеуација вп 
рамнишарскиуе делпви е спсема сменеуа, а мнпгу вегеуациски уиппви неппвраунп се 
исшезнауи. Спшувани се фрагменуи пд крајрешнауа вегеуација. Вп планинскиуе предели ппсупи 
щаренпликпсу на вегеуацискипу ппкрив. Гплем дел пд пвие прпсупри се деградирани, нп има и 
уакви кпи заслужуваау внимание. Се правау гплеми наппри за нивна защуиуа. Живпуниуе 
заедници на фаунауа исуражени се и ппзнауи преку групиуе на пуици и цицаши. Загрпзениуе 
пуици и цицаши се јавуваау низ целауа ппврщина и нивнауа защуиуа е на нивп на држава.  

На уериупријауа на Прилеп ппсупјау щесу лпкалиуеуи назнашени какп лпвищуа и упа 
Крсуец, Белпвпдица, Прилепец, Галишани, Дабница и Урпјаци. Сп нив суппанисува друщувпуп 
за пдгледуваое, защуиуа и лпвеое „Мукпс“ пд Прилеп, кпе пп пау на кпнцесија гп дпби пва 
правп пд 2001 - 2010 гпд. Ппсебни прпблеми вп лпвищуауа нема. Редпвнп се впди грижа за 
прехрана и биплпщкипу развпј на дивешпу. Има ппсупјана лпвпшуварска служба, какп и 
времени пп ппуреба за време на лпв. Вплкпу какп щуеуен дивеш засуапен е вп сиуе лпвищуа, а 
Минисуерсувпуп за земјпделсувп,щумарсувп и впдпсуппансувп дпделува награди за пусурел на 
вплкпу.  
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Екпнпмска спсупјба вп ппщуина Прилеп  

Екпнпмијауа на Опщуина Прилеп игра знашајна улпга вп екпнпмијауа на Република 
Македпнија. Од ппдаупциуе кпи ппсупјау вп Државнипу завпд за суауисуика (МАКСУАУ база, 
2013 гпдина) прпизлегува дека вп државауа ппсупјау 71 290 делпвни субјекуи. Дпкплку се 
направи сппредба сп брпјпу на делпвни субјекуи вп ппщуина Прилеп, 2 763, се дпада дп 
ппказауел дека Прилеп има знашиуелен придпнес вп екпнпмијауа на државауа.  

Какп и вп другиуе регипни и вп пвпј регипн најзнашајни нпсиуели на суппанскипу развпј 
се микрп и малиуе преупријауија. Вп Опщуина Припеп микрп и малиуе преупријауија 
ушесувуваау дури сп 99% вп вкупнпуп прпизвпдсувпуп. Вп уабелауа вп прпдплжение се дадени 
акуивниуе делпвни субјекуи пп гплемина вп ппщуина Прилеп. 

 
Табела 9 Акуивни делпвни субјекуи пп гплемина вп ппщуина Прилеп1 

Гплемина Брпј  

Микрп 2 001 

Мали 681 

Средни 13 

Гплеми 11 

Вкупнп 2 706 

*Извпр: Државен завпд за суауисуика, Суауисуишки гпдищник на Република Македпнија, 2015 

Графишки приказ на акуивниуе делпвни субјекуи пп гплемина вп ппщуина Прилеп е даден вп 
следнипу графикпн:  
 

Графикпн 1 Акуивни делпвни субјекуи пп гплемина вп ппщуина Прилеп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Суппансувпуп вп Прилеп е најмнпгу засуапенп вп следниуе гранки: уууунска индусурија, 
прехранбена индусурија, рударсувп, земјпделсувп (најмнпгу засуапена кулуура е уууунпу), 
уексуилна индусурија, ургпвија, индусурија за прпизвпдсувп на мащини и рпбпуика, 
меуалппрерабпуувашка индусурија и елекурпиндусурија, индусурија за графишки дизајн, 
пешауеое и пакуваое и др.  

 
На следнауа уабела е дадена сурукуурауа на делпвни субјекуи вп ппщуина Прилеп. 

 
 
 

                                                           
1
 Државен завпд за суауисуика, Суауисуишки гпдищник на Република Македпнија, 2015 
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Табела 10 Сурукуура на делпвниуе субјекуи сппред Наципналнауа класификација на дејнпсуи 
пп суппански секупри: 
 
Реден 

брпј 

Стппански сектпр Брпј на 

регистрирани 

субјекти 

1 Земјпделсувп, щумарсувп и рибарсувп 82 

2 Рударсувп и вадеое на камен 13 

3 Прерабпуувашка индусурија 

(прпизвпдсувп на прехранбени прпизвпди и пијалпци, прпизвпдсувп на уууунски 

прпизвпди, уексуилни 

укаенини, щуавеое, дпрабпука и прпизвпдсувп на кпжа, прпизвпдсувп на куфери, 

упрби и пбувки, прерабпука на дрвп и прпизвпди пд дрвп, прпизвпдсувп на целулпза, 

харуија и прпизвпди пд харуија) 

349 

4 Снабдуваое сп елекуришна енергија, гас, пареа и климауизација / 

5 Снабдуваое сп впда, пусурануваое на пупадни впди, управуваое сп пупад и дејнпсуи 

за санација на пкплинауа 

8 

6 Градежнищувп 120 

7 Ургпвија на гплемп и малп, ппправка на мпупрни впзила и мпупцикли  1114 

8 Урансппру и складираое 247 

9 Објекуи за смесууваое и сервисни дејнпсуи сп храна 121 

10 Инфпрмации и кпмуникации 27 

11 Финансиски дејнпсуи и дејнпсуи на псигуруваое 9 

12 Дејнпсуи вп врска сп недвижен импу 18 

13 Сурушни, наушни и уехнишки дејнпсуи 200 

14 Админисурауивни и ппмпщни услужни дејнпсуи 48 

15 Јавна управа и пдбрана, задплжиуелнп спцијалнп псигуруваое 4 

16 Образпвание 35 

17 Дејнпсуи на здравсувена и спцијална защуиуа 132 

18 Фмеунпсу, забава и рекреација 42 

19 Други услужни дејнпсуи 137 

20 Дејнпсуи на дпмаќинсувауа какп рабпупдаваши, дејнпсуи на дпмаќинсувауа кпи 

прпизведуваау разнпвидна супка и врщау разлишни услуги за сппсувени ппуреби  

/ 

21 Дејнпсуи на ексурауериупријални прганизации и уела / 

Вкупнп  2706 

*Извпр: Државен завпд за суауисуика, Суауисуишки гпдищник на Република Македпнија, 2015 

 
Земјпделсувпуп е знашајна суппанска гранка вп Опщуина Прилеп. Ппкрај уууунпу, кпј е 

најзасуапен, се пдгледуваау и жиуни и градинарски кулуури. Вп ппследнп време се забележува 
ппрасу на прпизвпдсувпуп на градинарски кулуури и упа најмнпгу пиперка, кпмпир и дпмау. 
Сепак, ппщуина Прилеп е најппзнауауа вп Република Македпнија и ппщирпкп пп 
уууунппрпизвпдсувпуп кпе има најгплемп ушесувп вп вкупнпуп земјпделскп прпизвпдсувп. 
Прпизвпдсувпуп на уууун се дплжи на дплгпгпдищна урадиција вп репнпу на Прилеп, какп и 
ппвплниуе ппшвени и климауски услпви. Ппдплгп време пва прпизвпдсувп преусуавува 
единсувен извпр на егзисуенција за ппгплем дел пд населениеуп на Опщуина Прилеп. Гплем 
придпнес за развпјпу на пваа индусуриска кулуура има Инсуиууупу за уууун (пснпван вп 1924 
гпдина) кпј е единсувенп пвласуен за пбезбедуваое на уууунскп семе. Креирани се 18 спруи за 
пдделни уууунски регипни за ппуребиуе на уууунскауа индусурија. Од пспбенп знашеое за 
Опщуинауа е и Уууунскипу Кпмбинау, кпј вп минаупуп беще гигану на уууунскауа индусурија. Вп 
иднина акуивнпсуиуе вп земјпделскипу секупр ќе се наспшау кпн инуензивираое на 
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земјпделскпуп прпизвпдсувп и суимулираое на згплемуваое на ппврщинауа кпја ја 
пбрабпууваау земјпделскиуе прпизвпдиуели.  

Вупр, пспбенп знашаен секупр вп екпнпмијауа на пщуинауа Прилеп е прехранбенауа 
индусурија. Исуприски гледанп, ппдемпу на прехранбенауа индусурија се дплжи на факупу щуп 
Опщуина Прилеп е дел пд Пелагпнија, најгплемауа жиуница вп земјауа. Вп ппследниуе две 
децении беще прекинауа врскауа меду прехранбенауа индусурија и земјпделсувпуп. Денес 
гплем дел пд репрпмауеријалиуе кпи се уппуребуваау вп прехранбенауа индусурија се пд увпз, 
дпдека вп земјпделскипу секупр не мпже да се збпрува за гплема прпдукуивнпсу и 
искприсуенпсу на земјпделскиуе ппврщини. Ппради упа, еден пд идниуе предизвици на 
Опщуина Прилеп ќе биде ппврзуваоеуп ппмеду примарнпуп и секундарнпуп прпизвпдсувп.  

Сп пглед на засуапенпсуа вп рамкиуе на прехранбенауа индусурија ппсебнп се 
издвпјуваау: кпндиупрскауа и млешнауа индусурија, прпизвпдсувпуп на алкпхплни и 
безалкпхплни пијалпци, пекарскауа индусурија и индусуријауа за замрзнауи прпизвпди. Оваа 
индусуриска гранка е знашајна и пд аспеку на мпжнпсуа за развпј на класуер кпј би ги вклушил и 
индусурииуе за дизајн, пешауеое и пакуваое, а секакп и преусуавнициуе пд земјпделскипу 
секупр.  

Прилепскипу регипн е бпгау сп прирпдни напдалищуа на мермер, граниу, пникс и 
ураверуин. Вп ппщуинауа успещнп рабпуау пкплу десеуина рудници и пеунаесеуина 
прерабпуувашки капациуеуи. Главна каракуерисуика на пвпј секупр е упа щуп најгплемиуе 
капациуеуи се вп сппсувенпсу на сурански инвесуиупри, преуежнп пд Грција и Иуалија. Гплем 
дел пд мермерпу се прпдава какп сурпвина или пплупрпизвпд, а мал дел се пбрабпуува, и упа 
пред се вп ппмалиуе фирми.  

Денес уексуилнауа индусурија вп Прилепскипу регипн врабпуува гплем дел пд 
рабпунауа сила. Ппсупјау ппвеќе капациуеуи пд пваа индусурија кпи рабпуау лпн прпизвпдсувп, 
нп развиваау и сппсувени прпизвпди за дпмащнипу и суранскипу пазар.  

Од ппразвиениуе индусуриски гранки вп Опщуина Прилеп уреба да се сппмнау и 
меуалппрерабпуувашкауа, елекурпиндусуијауа и дрвнауа индусурија. Освен упа, гплем дел пд 
прихпдиуе на населениеуп вп ппщуинауа се генерира и пд ургпвијауа.  

Вп ппследниуе 2-3 гпдини сп развпјпу на Уехнплпщкп индусурискауа развпјна зпна 
Прилеп и привлекуваоеуп на нпви сурански инвесуиции се впдведуваау нпви уехнплпгии и се 
пувпраау нпви рабпуни месуа. Оувпрена е фабрикауа на Генуерм пд авупмпбилскауа 
индусурија, а вп заврщна фаза е и пбјекупу на Акпмпласу, исуп пд авупмпбилскауа индусурија. 
Најавена е и нпва инвесуиција на кпмпанијауа ВИК кпја ќе прпизведува мали елекуришни 
апарауи за дпмаќинсувп. 
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2.3  Демпграфија 

Демпграфски каракуерисуики   

Сппред ппписпу пд 2002 гпдина, вп населениуе месуа вп рамкиуе на ппщуина Прилеп 

живеау 76.768 жиуели, пд кпи 38.243 се жени и 38.525 се мажи. Сппред брпјпу на население, 

Опщуина Прилеп се напда на 5 месуп вп Македпнија. 90% пд населениеуп живее вп градпу 

Прилеп, а псуанауиуе 10% вп 58 населени месуа.   

  

Табела 1 Население вп Опщуина Прилеп 
Вкупнп 

население 

Жени Мажи Писмeни Неписмени Дпмаќинства Станпви 

76.768  38.243  38.525  65.670  2.627  24.398  29.673  

 

Впзрасна и пплпва структура на населениетп 

На следниуе уабели, прикажани се впзраснауа и пплпвауа сурукуура на населениеуп: 

Табела 2 Впзрасна и пплпва сурукуура на населениеуп вп Опщуина Прилеп (0-44 гпдини) 

Впзраст 

Гпдини 

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 

Мажи 1.901 2.235 2.679 2.825 2.846 2.655 2.503 2.650 2.855 

Жени 1.824 2.163 2.519 2.641 2.720 2.509 2.397 2.655 2.715 

Табела 3 Впзрасна и пплпва сурукуура на населениеуп вп Опщуина Прилеп (45-85+) 

Впзраст 

Гпдини 

45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85+ 

Мажи 3.030 2.752 1.976 1.767 1.699 1.145 729 330 134 

Жени 2.834 2.621 1.919 1.945 1.928 1.492 1.058 486 200 

 Графикпн 1 Впзрасна и пплпва сурукуура на населениеуп 
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Вп пднпс на суарпснауа сурукуура на населениеуп, најзасуапена е суарпснауа група пд 15 дп 64 

гпдини.  

Наципнална припаднпст на населениетп вп ппштина Прилеп 

Вп ппщуина Прилеп населениеуп припада на разлишни малцински еунишки заедници, медуупа 

дпминира македпнскпуп население. 

Табела 4 Наципнална припаднпсу на населениеуп вп Опщуинауа 

Група Македпнци Албанци Турци Рпми Власи Срби Бпшоаци Останатп 

Брпјнпст 70.878 22 917 4.433 17 172 86 243 

Прпцент 92,33 0,03 1,19 5,77 0,02 0,22 0,11 0,32 

 

Прпценууалнипу удел на наципналнпсуиуе вп ппщуинауа е следнипу: Македпнци – 92,3%; Рпми 

5,7%; Уурци – 1,2% и псуанауи 0,8%. 
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2.4 Миграции 

Опщуина Прилеп нема силнп изразени миграципни каракуерисуики. Сппред ппдаупциуе пд 

Државнипу завпд за суауисуика, вп изминауиве ури гпдини нема гплема разлика ппмеду брпјпу 

на дпселени и пуселени лица. 

 

Табела 5 Дпселени и пуселени лица вп ппщуина Прилеп 

 

Гпдина ДОСЕЛЕНИ ЛИЦА  ОТСЕЛЕНИ ЛИЦА  

Вкупнп пд друга 

ппщуина 

пд другп 

месуп вп 

исуа 

ппщуина 

пд друга 

држава 

Вкупнп вп друга 

ппщуина 

вп другп 

месуп вп 

исуа 

ппщуина 

вп друга 

држава 

2010 216 143 48 25 253 201 48 4 

2011 225 164 38 23 243 205 38 / 

2012   161   140 /   264   241   2 103 101 

2013 148  124 2  197   175  49   51   2 

Извпр: Државен завпд за суауисуика, Миграции 2010, 2011, 2012 и 2013 

 

Вп 2013 гпдина, вп ппщуина Прилеп се дпселиле вкупнп 148 лица, најмнпгу пд кпи пд други 

држави, 197 лица, ппупа 124 пд други ппщуини, дпдека вп рамкиуе на исуа ппщуина не се 

регисурирани дпселени лица. Брпјпу на пуселени лица е нещуп ппгплем вп пднпс на брпјпу на 

дпселени лица, медуупа вп перипдпу пд 2010 дп 2012 брпјпу на пуселени лица е вп благп 

ппадаое.  

 

Ппради ппсупеоеуп на наушнп-пбразпвни инсуиууции кпи се напдаау вп границиуе на 

ппщуинауа, ппсупи згплемуваое на брпјпу на привременп присууни лица, кпи мигрираау вп 

ппщуинауа на разлишни временски инуервали. 
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2.5 Клима 

Климауски каракуерисуики 

Република Македпнија, а впеднп и ппщуина Прилеп какп нејзин дел, припада на 

умеренп-кпнуиненуалнауа клима. Опщуина Прилеп и пкплинауа се напдаау на надмпрска 

висина пд 550-700 меури, а Прилепскпуп ппле гп пгранишуваау виспки планини (1500м) кпи 

услпвуваау умеренп-кпнуиненуална клима. 

Среднауа гпдищна минимална уемперауура сппред мернипу пунку вп Прилеп изнесува 

6,1° дпдека пак апсплуунауа максимална уемперауура изнесува дп 39,4°. Овие уемперауури се 

ппвиспки пд апсплууниуе максимални уемперауури вп Суруга, Ресен, Охрид и Биупла. 

Мразнипу перипд варира пд максималнп 180 дена дп минималнп 136 дена, щуп е 

резулуау на климаускиуе движеоа вп Пелагпнискауа Кпулина. Прилеп сп негпвиуе знашајни 

уурисуишки лпкалиуеуи има 203 денпви сп снег, дпдека Крущевп 359. Малпуп кплишесувп на 

врнежи вп уекпу на гпдинауа (500-600 мм) е услпв за ппјава на ппслаби извпри на впда. 

За развпјпу на земјпделсувпуп гплемп знашеое имаау уемперауурниуе крајнпсуи, 

прплеунипу и есенскипу минимум. Апсплуунипу минимум на уемперауура вп 1971 гпдина 

изнесувал 0°С, а упа е знак дека расуенијауа мпра да се защуиууваау пд замрзнуваое. Нп и 

ппкрај упа, минималниуе уемперауури не се изразиуп ниски, па заупа е мпжнп да се 

пдгледуваау ппвеќе видпви на кулуури. Од среднпмесешнипу максимум, кпј се јавува вп 

месециуе јули и авгусу (пкплу 33,5°C) мпже да се заклуши дека вп леупуп се јавуваау виспки 

уемперауури. 

Вкупнауа сума на упплина вп уекпу на гпдинауа за градпу и пкплинауа изнесува пкплу 

4124°C , а вп уекпу на вегеуауивнипу перипд на расуенијауа (пд април дп сепуември) е 3346°C. 

Прпсешнауа кплишина на врнежиуе се движи пкплу 500-600 мм. Максимумпу на врнежи е вп 

прплеу и есен. Максимумпу на врнежи е вп април и изнесува 78,9мм и пкупмври сп 45,5мм. 

Леунипу минимум се јавува вп месец јули и изнесува 18,9мм. Прпсешнипу впден уалпг за време 

на вегеуаципнипу перипд на расуенијауа (пд мај дп сепуември) изнесува 181,3мм. Ваквипу 

прпсек е идеален за пдгледуваое на некпи кулуури, ппсебнп за уууунпу, дпдека за другиуе 

видпви на расуенија на кпи им е ппуребна ппгплема кплишина на влага ппуребнп е исуиуе да се 

навпднуваау. 

Веурпвиуе какп екплпщки факупр заземаау ппсебнп месуп вп земјпделскпуп 

прпизвпдсувп. Од нив зависи испаруваоеуп на ппшвауа. Уие ја прпвеуруваау ппшвауа и ги 

разменуваау гаспвиуе. Прилеп и пкплинауа вп уекпу на гпдинауа имаау најшесуи веурпви пд 

северписупшен правец. Северписупшнипу веуар дува сп максимална брзина 22,5 м/сек и сп 

средна гпдищна шесуина пд 303‰ вп пднпс на веурпвиуе пд сиуе правци. Југписупшнипу веуар 

дува сп прпсешна брзина пд 3,8 м/сек, а шесуинауа му изнесува 136‰. Западнипу веуар има 

шесуина пд 92‰, а севернипу 81‰. Најмала шесуина има југписупшнипу веуар - 16‰. 
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Уабела 6 Уемперауура на впздухпу вп Опщуина Прилеп2 
Температура на впздухпт вп º С, вп 2011 гпдина 

Прилеп  Јануари Февруари Мару Април Мај Јуни Јули Авгусу Сепуември Пкупмври Нпември Декември 

2006-2010 

(прпсечна) 

1.32 2.86 6.94 11.94 16.62 20.46 23.08 23.24 17.16 11.94 7.40 2.62 

2011 (средна) 0.60 3.20 6.40 10.80 14.70 19.50 23.00 23.10 20.70 10.00 4.40 2.20 

2011 

(максимална) 

4.20 8.30 11.50 16.30 20.60 25.70 30.30 30.40 27.70 16.20 10.40 6.80 

2011 

(минимална) 

-2.30 -0.90 2.10 5.50 9.20 13.40 15.40 15.60 14.00 5.20 -0.40 -1.60 

 

Прплеуниуе и есенскиуе месеци се сп пријауни уемперауури на впздухпу, нп исуиуе мпжау да 

дпбијау специфики и на прпдплжена зима или на прпдплженп леуп..   

Табела 7 Врнежи вп Опщуина Прилеп пп месеци3 
Врнежи вп мм, 2011 гпдина 

Прилеп  Вкупнп 

гпдищни 

врнежи 

Јануари Февруари Мару Април Мај Јуни Јули Авгусу Сепуември Пкупмври Нпември Декември 

2006-2010 

(прпсечни) 

576.100 40.180 30.700 48.620 44.660 51.720 53.160 25.460 41.200 41.240 83.380 57.860 57.920 

2011 399.700 26.600 22.900 25.800 19.600 55.000 37.500 9.900 92.700 50.300 39.200 4.700 15.500 

 

Сппред упа, прпсешнпуп гпдищнп кплишесувп на врнежи вп перипдпу 2006-2010 изнесува 

576мм, сп вреднпсуи кпи се движау пд 338мм дп 879мм, щуп преусуавува разлика кпја е близу 

дп прпсешнпуп кплишесувп. 

 

Вп уабела 23 се дадени меуепрплпщкиуе вреднпсуи за Опщуина Прилеп вп 2012 гпдина. 

Табела 8 Меуепрплпщкиуе вреднпсуи за Опщуина Прилеп вп 2012 гпдина 

Гпдина: Месечен 
минимум 

температура 
(°C)  

Месечен 
максимум 

температура 
(°C)  

Месечна 
прпсечна 

температура  
(°C) 

Месечен 
прпсек 
врнежи 

(mm)  

Месечен 
прпсек 

влажнпст  
(RH%) 

Вкупнп 
спнчеви 
денпви 

(часпви) 

Прпсечен 
брпј на 
денпви 

ппд мраз 

Прпсечна 
брзина на 

ветер(m/s)  

Јануари -7.5 0.9 -3.6 46.2 80 125.5 31 1.3 

Февруари -5.5 2.2 0.2 58.1 83 83.8 26 1.7 

Март 1.5 13.1 6.9 33.1 64 214.0 8 2.4 

Април 6.1 17.4 11.5 46.6 60 193.3 1 2.7 

Мај 9.8 21.3 15.5 105.1 63 211.0   1.6 

Јуни 14.7 28.9 22.3 11.4 48 369.5   1.6 

Јули 17.6 32.9 25.5 12.3 42 376.1   2.2 

Август 16.4 31.7 23.9 28.5 41 324.4   2.0 

Септември 12.9 27.2 19.5 29.4 54 250.5   1.7 

Октпмври 8.7 21.6 14.6 77.1 65 216.2   1.5 

Нпември 5.4 13.8 9.0 50.8 80 95.0 2 1.3 

Декември -3.0 4.7 0.4 65.6 81 83.4 21 1.6 

                                                           
1
 Извор: Државен Завод за статистика на Република Македонија 

3
 Извор: Државен Завод за статистика на Република Македонија 
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3. ВИЗИЈАТА НА ППШТИНА ПРИЛЕП  

 
Опщуина Прилеп – екплпщки шисуа средина, сп виспкп развиена јавна свесу зa квалиуеунп и 
здравп живееое, сп енергеуски ефикасни пбјекуи, екплпщки урансппру, згплемени зелени 
ппврщини и регулирани впдни уекпви.  
 
 
3.1 Визија на рабпуниуе групи 

Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 

Прилеп – ппщуина сп енергеуски ефикасни пбјекуи, спвремена пауна и кпмунална 

инфрасурукуура, виспк суепен на искприсууваое на пбнпвливи извпри на енергија и згплемени 

паркпвски ппврщини.  

 
Прилепскп ппле 

 
Прилепскпуп ппле сп изграден ефикасен сисуем за навпднуваое и пдвпднуваое, примена на 
спвремена механизација, впведени нпви екпнпмскп исплауливи кулуури  - ппгпдна ппшва за 
прпизвпдсувп на здрава храна. 
 
Шуми и щумски ппјаси  

 
Згплемени ппврщини ппд щуми и щумски ппјаси, згплемена свесу за пдржуваое, шуваое и 
нивна защуиуа пд бплесуи, ппжари и ппплави, какп и вграден сигурнпсен сисуем за брза дпјава 
на ппжари.  
 

Впдни ресурси 
 
Обезбедени дпвплни кплишини на впда за пиеое за ппуребиуе на граданиуе, регулирани впдни 

уекпви, намалени загуби вп сисуемпу за впдпснабдуваое и спвеснп кприсуеое на впдауа.  
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4. ПРПЦЕС НА ЗЕЛЕНА АГЕНДА  

 

4.1 ШТП Е ЗЕЛЕНА АГЕНДА? 

 МЕУОДОЛОГИЈА развиена пд Милиeукпнуаку Инуернаципнал за зашувуваое на 

прирпдниуе и кулуурниуе вреднпсуи на заеднициуе; 

 Парципауивен демпкрауски ПРОЦЕС впден пд лпкална граданска прганизација или 

група на градани; 

 Ги пхрабрува, ппддржува и прпмпвира защуиуауа и пдржуваоеуп на пснпвниуе услпви 

за живпу на лпкалнп нивп;   

  Ја развива грижауа и пдгпвпрнпсуа на сиуе градани за прирпдауа, за лпкалнауа живпуна 

средина и лпкалнауа заедница;  

  Упа е уранспаренуен прпцес вп кпј сиуе градани имаау исуп правп да ушесувуваау вп 

прпцеспу на пдлушуваое суремејќи се кпн ппдпбра защуиуа на живпунауа средина;  

  Ја пхрабрува спрабпукауа и парунерсувпуп ппмеду сиуе спцијални  групи вп лпкалнауа 

заедница;   

  Вп негп се иницираау и се спрпведуваау кпнкреуни акуивнпсуи и прпекуи.   
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4.2 ФАЗИ на ЗЕЛЕНА АГЕНДА? 

Прпцеспу ЗА вп сущуина е планираое вп некплку фази кпи ппмагаау да се премпсуи  

Празнинауа меду мпменуалнауа и ппсакуванауа спсупјба.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегашна 
сосотојба 

Посакувана 
состојба  

ССттррааттееггииссккии  
ооррииееннттааццииии 

 



25 

 

4.3 ЧЕКПРИ вп ЗЕЛЕНА АГЕНДА? 
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4.4 Меупдплпгија на Зелена агенда  
 

Зелена Агенда – Алаука за зашувуваое на вреднпсуиуе на заедницауа  
Зелена Агенда е паруиципауивен и демпкрауски меупд за развиваое и 

имплеменуираое на лпкални сурауегии и планпви за пдржлив развпј сп акуивнп вклушуваое 
на разлишни секупри пд лпкалнауа заедница каде прпцеспу се спрпведува. Прпцеспу е 
исклушиуелен и ппсебен вп сппредба сп другиуе прпцеси кпи имаау слишни цели пд ури 
аспекуи:  

1. Прпцеспу заппшнува сп иденуификуваоеуп на лпкалниуе вреднпсуи наспрпуи 
прпблеми;  

2. Фшесувпуп вп прпцеспу не е лимиуиранп самп на експеруи и пдредени шиниуели, 
ууку е сеппфауен и пувпрен за сиуе; и  

3. Самипу прпцес кпј е резулуау, какп и резулуауиуе кпи прпизлегуваау пд негп се 
придпбивка за лпкалнпуп население.  

Кпнцепупу Зелена Агенда за прв пау е развиен вп Рпманија пд Milieukontakt и 
лпкалнпуп парунер здружение “Екп Ценуар“. Фспехпу пд супренпуп гп убеди Mileukontakt дека 
пвпј меупд е дпвплнп мпќна алаука за иницираое ппзиуивни и урајни прпмени вп месупуп вп 
кпе живееме, урансфпрмирајќи гп вп ппдпбрп.  

Меупдпу Зелена Агенда, вп уекпу на некплку гпдини, е развиен пд Milieukontakt вп 
разлишни земји (Рпманија, Хрвауска, Мплдавија и Русија, а пд скпрп ппшна да се применува и 
вп Албанија, Бпсна и Херцегпвина, Србија, Црна Гпра, Кпспвп, Македпнија и Киргисуан) и е 
спшинеу пд 14 шекпри ппделени низ 5 фази. 

Идејауа за имплеменуација на Зелена Агенда ппуекнува пд Лпклана агенда 21, кпја 
беще глпбалнп пресуавена на кпнференцијауа на Обединеуи Нации пдржана вп Рип Де 
Женеирп, 1992 гпдина и преку Архускауа Кпнвенција прифауена 1998 гпдина кпја гп гарануира 
правпуп за присуап дп инфпрмации пд пбласуа на живпунауа средина, ушесувпуп на јавнпсуа вп 
дпнесуваое на пдлуки за живпуна средина и присуаппу дп правда за пращаоа ппврзани сп 
защуиуауа на живпунауа средина. Сепак Зелена Агенда заппшнува сп лпкалниуе прирпдни и 
кулуурни вреднпсуи и се фпкусира кпн иденуификуваоеуп win-win сценарија за лпкален 
пдржлив развпј кприсуејќи ги иденуификуваниуе вреднпсуи. Спсем прирпднп, екпнпмскиуе и 
спцијалниуе факупри се вклушени вп пва сценарип. 

Дплгпрпчните цели на Зеленауа Агенда се: 

 Пращаоауа на живпунауа средина да биде инуегрирани вп сиуе релевануни прпцеси на 
планираое; 

 Ппдигаое на нивпуп на заппзнаенпсу сп пращаоауа пд пбласуа на живпуна средина; 

 Ппдигаое на свесуа за влијаниеуп на живпунауа средина врз лпкалнипу развпј; 

 Згплемуваое на ушесувпуп на граданскипу секупр вп прпцесиуе на пдлушуваое вп 
заедницауа; 

Краткпрпчни цели на Зелена Агенда се: 

 Анализа на разпјпу на заедницауа вп кпнуексу на защуиуа на живпунауа средина; 

 Анализа на ппуенцијалиуе и пгранишуваоауа на живпунауа средина; 

 Креираое на визија и сурауещки присуап; 

 Иницираое на инуеракуивни прпцеси сп релевануниуе шиниуели и нпсиуели на 
развпјпу на заедницауа; 

Зелена Агенда -  Лпкални ВРЕДНОСТИ 
На самипу ппшеупк пд прпцеспу вп заедницауа, лпкалниуе засегануи сурани ги 

иденуификуваау вреднпсуиуе на заедницауа. Главнауа идеја е фпкуспу да се ппсуави врз 
нещуауа на кпи лпкалнпуп население се гпрдее, намесуп да се фпкусираау на прпблемиуе. Какп 
пример за вреднпсуи би мпжеле да се ппспшау: лпкалниуе впдени ресурси (езера, реки и 
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извпри на пиука впда), кулуурнп наследсувп (псуаупци пд суари градби, музеи, лпкална храна 
или еунплпщкп наследсувп). Ппнекпгащ вреднпсуиуе мпжау да бидау вп лпща спсупјба кпја би 
мпжела да се рекпнсуруира вп рамкиуе на идниуе шекпри пд прпцеспу Зелена Агенда. 

Зелена Агенда – Активнп  УЧЕСТВО на заедницата 
Прпцеспу Зелена Агенда е пувпрен за сиуе пние кпи прпјавуваау инуерес, без разлика 

дали се признаени експеруи или не. Веруваме дека секпј кпј е ппсвеуен на свпјауа заедница 
мпже да придпнесе кпн успещнпсуа на прпцеспу и резулуауиуе пд негп. Сеуп пва укажува на 
ппсебнпуп внимание кпе гп ппсвеууваме на градеоеуп на лпкалниуе капациуеуи сп цел да се 
пбезбеди лпкалнпуп население сп алауки за акуивнп ушесувп вп прпцеспу и вп 
имлемеунуацијауа на акуивнпсуиуе. 

Зелена Агедна - Заедничка СОПСТВЕНОСТ 
Оукакп ќе бидау селекуирани 3-4 приприуеуни вреднпсуи ќе бидау фпрмирани и  

лпкалниуе Рабпуни групи, при щуп секпја ќе елабприра пп една пд вреднпсуиуе. Групиуе гп 
анализираау суаууспу на секпја пд вреднпсуиуе, нп исуп уака придпнесуваау сп идеи и 
кпнципираое прпекуни акуивнпсуи вп рамки на дпгпвпрена сурауегија. Сиуе пвие шекпри се 
преземени пд лпкалнпуп население и се пснпвани врз нивниуе приприуеуи, ппуреби и желби. 
Ппради пва уие се нависиуна мпуивирани вп сппрведуваоеуп на нивниуе планираоа вп 
рамкиуе на дпкуменупу Зелена Агенда. Мнпгу шесуп се фпрмираау и лпкални групи шија цел е 
мпниупринг на имплеменуацијауа на планпвиуе. 

Уерминпу Зелена Агенда се кприсуи и за прпцеспу, вклушувајќи ги сиуе разлишни групи 
и секупри пд заедницауа и за дпкуменупу кпј ги спшинува заклушпциуе пд прпцеспу и идниуе 
планпви. 

Присуаппу на Зелена Агенда е бинарен: пд една сурана, важен е паруиципауивнипу 
прпцес преку кпј се ппсуигнуваау ппзиуивна кпмуникација, дпгпвпри и спрабпука. Од друга 
сурана, резулуаупу пд прпцеспу е исуп уака важен: лпкалнипу план за делуваое, за 
ппдпбруваое на квалиуеупу на лпкалнипу живпу преку пдржлив развпј и градеое на заедници 
дпсупјни за живееое. 

Зелена Агенда – СТРАТЕГИЈА за управуваое сп пдржливипт развпј на заедницата 
Краен резулуау на Зеленауа Агенда е сурауегиски дпкумену за управуваое и развпј на 

лпкалниуе вреднпсуи на заедницауа и креираоеуп на лпкалнауа пплиуика за защуиуа на 
живпунауа средина и пдржливипу развпј. Прпцеспу спдржи некплку шекпри впдени пд 
главнипу принцип – целпснп ушесувп на заедницауа вп прпцеспу на дпнесуваое на пдлуки вп 
заедницауа.Шекприуе секпгащ се кппрдинирани пд лпкалнп здружение на градани кпе рабпуи 
на пплеуп на живпунауа средина, нп кпнкреуниуе акуивнпсуи се реализирани пд лпкалниуе 
рабпуни групи (РГ) кпи се фпрмирани вп заедницауа. Рабпуниуе Групи се спшинеуи пд 
лпкалниуе засегнауи сурани (лпкални авуприуеуи, бизниси и лпкални здрженија на градани) 
вклушувајќи ги и граданиуе. Здруженијауа на градани и лпкалниуе Рабпуни Групи се ппсупјанп 
ппддржани пд наципнални и инуернаципнални уренери и експеруи, какп и пд Milieukontakt сп 
ппсупјани уренинзи, предаваоа и спвеуи.  

Градеоеуп капациуеуи какп кпмппненуа на прпекуиуе Зелена Агенда е есенцијална вп 
пбезбедуваоеуп на лпкалнауа сппсувенпсу какп и вп пхрабруваоеуп на лпкаланпуп население 
да преземе пдгпвпрнпсу за нивнипу пдржлив развпј и на уакпв нашин да гп ппдпбрау 
квалиуеупу на нивнипу живпу и пнпј на идниуе генерации. 

Зелена Агенда -  Главни ПРИДОБИВКИ  
 Најпрвп, заедницауа дпбива прпцес кпј е впден пд лпкални градани кпи пдлушуваау 

кпи се нивниуе реални приприуеуи и кпи се најважниуе вреднпсуи вп нивнауа 
заедница сп кпи се гпрдеау; 

 Заедницауа дпбива сурауегиски дпкумену сп акципнен план за защуиуа, зашувуваое 
и унапредуваое на главниуе вреднпсуи на живпунауа средина и кулуурниуе 
вреднпсуи на заедницауа, кпј е вп склад сп ппуребиуе на секпја ппщуина сппред 
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медунарпдниуе кпнвенции за пдржлив развпј и наципналнауа закпнска легислауива 
за защуиуа на живпунауа средина; 

 Ќе даде наспки за иднипу развпј на заедницауа и ќе ппдгпувни пснпви и главни 
предуслпви за привлекуваое на дппплниуелни финансиски средсува вп пплеуп на 
защуиуауа на живпунауа средина, зашувуваое на прирпдауа, зашувуваое и 
прпмпвираое на кулуурниуе вреднпсуи вп заедницауа;  

 Ппкрај развиваоеуп на дпкуменупу Зелена Агенда, вп исуп време се развиваау и 
пилпу прпекуи кпи бидау изгпувени сппред ппуребиуе на шленпвиуе на заедницауа 
и ќе бидау наспшени кпн надминуваое на кпнкреуни прпблеми и прпмпвираое на 
главниуе вреднпсуи вп заеднициуе; 
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5. Мапираое на шиниуелиуе вп заедницауа  
 

Мапираоеуп и иденуификуваоеуп на шиниуелиуе заппшна вп ппшеупкпу на месец мај 
2015 гпдина, сп прпмпвираоеуп на прпекупу за изгпувуваое на Сурауегија за климауски 
прпмени вп Опщуина Прилеп. Вп ппшеупкпу преку нефпрмални средби се инфпрмираа сиуе 
шленпви кпи дирекунп или индирекунп беа вклушени вп акуивнпсуиуе на прганизацијауа, 
ппнауаму акуивнпсуиуе прпдплжија преку дирекуни спсуанпци, на кпи ушесувуваа разлишни 
шиниуели вп заедницауа, вклушувајќи ги:  

 
  Ракпвпдни ппзиции на јавни инсуиууции – Градпнашалник на Опщуина Прилеп, 
Преуседауел и спвеуници пд Спвеупу на Опщуина Прилеп, ракпвпдиуели на секупри и 
пдделенија вп Опщуина Прилеп, дирекупри и преусуавници на јавни преупријауија: Кпмуналец, 
Впдпвпд и канализација, Пазари и ЈП за ПФП. Преусуавници на сиуе пбразпвни инсуиууции 
(пснпви ушилищуа, средни ушилищуа, факулуеуи). Преусуавници на Дпм за суари и зинемпщуени 
лица „Кирп Крсуески - Плауник“, преусуавници на ЈОФ Деуска градинка „Наща иднина“, 
преусуавници на здравсувени инсуиууции какп Здравсувен дпм, Ценуар за јавнп здравје, 
преусуавници на Кауасуар и други инсуиууции пд градпу.  
  
 Урбани и месни заедници – На првишниуе средби за прпмпвираое на идејауа на 
прпекупу, ппканеуи и инфпрмирани се, сиуе преуседауели на урбани и месниуе заедници вп 
ппщуинауа.  
  
  Здруженија на градани – Инфпрмирани се гплем брпј на здруженија на градани кпи се 
спрабпуници на ЕЛС Прилеп, Ценуар за граданска иницијауива и се акуивни сп свпјауа рабпуа на 
уериупријауа на ппщуина Прилеп. Ппсебнп внимание се ппсвеуи при пбезбедуваое на 
присусувп и средби сп преусуавници на здруженија на градани кпи се ппсвеуени на защуиуа на 
живпуна средина, прирпда, впди, защуиуа на живпуински свеу, пшелари, лпвчии и слишнп.  
  
  Бизнис секупрпу – Средби сп преусуавници на Регипнална суппанска кпмпра,  
Занаеушиска кпмпра и бизнис секупр.  
  
 Индивидуални акуивисуи- Средби сп градани кпи индивидуланп се занимваау сп 
защуиуа на живпунауа средина. 
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6. Ппсупешки лпкални пплиуики вп ппщуинауа (Сурауегии, дпкуменуи, 
планпви, прпграми, пдлуки)  

 
   

Наслпв на дпкуменупу Ппврзанпсу и важнпсу за прпцеспу за изгпувуваое на ппщуинска 

сурауегија  

ЛЕАП Овпј дпкумену има гплема ппврзанпсу и важнпсу за израбпукауа на 

сурауегијауа бидејќи и двауа се пднесува на живпунауа средина, и 

влијаниеуп на лудеуп врз неа. 

Сурауегија за ЛЕР на Опщуина 

Прилеп за 2014-2020 

Лпкалнипу екпнпмски развпј на ппщуинауа е прпекуиран сп пвпј 

дпкумену. Вп негп се прпекуирани мпжнпсуиуе за пувпраое на нпви 

рабпуни месуа кпи мпжау да придпнесау за ппгплемп врабпууваое 

и ппгплеми плауи, а упа се ппдпбри услпви за живпу вп ппщуинауа 

кпи се еден пд ппщуиуе предуслпви за спздаваое на ппдпбри 

услпви за живпу вп лпкалнауа средина, намалуваое на емисии на 

загадени гаспви пд впзила и грееое.  

Сурауещки план на Екпнпмски спвеу 

на Опщуина Прилеп 2013-2017 

Спздаваоеуп на екпнпмскипу спвеу вп градпу пвпзмпжи размена на 

инфпмрации ппмеду бизнис секупрпу, лпкалнауа власу, пбразпвниуе 

инсуиууции, а кпи се пднесуваау на ппщуипу развпј на градпу. 

Ваквипу дпкуменуи, пднпснп спздаваоеуп на услпвиуе за ппщу 

развпј се ппврзани сп ппдпбри услпви за живпу и ппмалп 

загадуваое на живпунауа средина и защуиуа на климаускиуе 

прпцеси.  

Лпкален акципнен план за 

врабпууваое на Рпми 2012-2015 

Вп ппщуина Прилеп има 4,433 Рпми.  

Лпкален акципнен план за здравјеуп 

на Рпмиуе пд ппщуина Прилеп 2011-

2015 

Овпј дпкумен придпнесува за спздаваое на ппдпбри услпви за  

здравјеуп на Рпмиуе вп Прилеп, преку прпмена на секпјдевниуе 

навики на граданиуе пд една сурана и спздаваое на ппдпбри услпви 

за живпу пд друга сурана. Прпмениуе ќе придпнесау за намалуваое 

на прпцеспу на загадуваое на пкплинауа пред се сп емисии на 

загаден впздух.  

Лпкален акципнен план за 

врабпууваоа 2009-2010 

Обезбедуваоеуп на рабпуа, а сп упа и средсува за егзисуенција е 

ппуреба на секпј граданин на ппщуина Прилеп. Ппдпбрауа 

финансиска спсупјба на граданиуе придпнесува за прпмена на 

сисуемпу на грееое и ппмалп загадуваое на впздухпу. 

Лпкален план за акција за правауа 

на децауа вп Опщуина Прилеп 

Децауа заслужуваау ппсебнп внимание, а ппщуина Прилеп сп пвпј 

дпкумену гп ппкажала свпјпу инуерес за пваа група на свпи жиуели. 

Еднп пд пснпвниуе права на децауа е здрава живпуна средина. 

Лпкална младинска сурауегија 2011-

2015 

Вп пвпј дпкумену се предвидени акуивнпсуи за ппдпбруваое на 

услпвиуер за живпу на младауа пппулација.  
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7. Анкеуен пращалник 
 

Пред пуппшнуваое на прпцеспу на Зеленауа агенда пд сурана на ппщуина Прилеп беще 
реализирана писмена анакеуа за да се дпбие лисуа на вреднпсуи сппред граданиуе на Прилеп. 
Ппсле реализиранауа анкеуа се направи анализа кпја дава слика за мислеоеуп на граданиуе.   
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Сппред рангираоеуп на вреднпсуиуе на граданиуе се фпрмираа 4 рабпуни групи кпи 
рабпуеа пп меупдплпгијуа на Зеленауа агенда на креираое на Сурауегијауа за климасуки 
прпмени на ппщуина Прилеп. Шеуириуе рабпуни групи се: Лпкална инфрасурукуура и јавни 
пбјекуи, Прилепскп ппле, Впдни ресурси и Щуми и щумски ппјаси.  

 
Забелешка: примерпт на писмената анкета кпја се реализираше е вп прилпг на 

Стратегијата. 
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8. Зеленауа агенда вп Прилеп 
 
Какп резулуау на шпвекпвиуе акуивнпсуи, свеупу е сппшен сп глпбални климауски 

прпмени, нарешени „глпбалнп загреваое“ предизвикани пд ефекупу на суаклена градина, кпја  
вп ппследнпуп суплеуие дпби загрижувашки размери, и се преувпра вп серипзна закана. 
Пришина за упа е гплемипу ппрасу на емисииуе на гаспвиуе: јаглерпден дипксид, меуан, 
диазпуен пксид и спединенијауа, нарешени суакленишки гаспви, какп резулуау на спгпруваое 
на фпсилниуе гприва (јаглен, нафуа, гас, ...) - щуп всущнпсу е плицеувпренп вп „глпбалнпуп 
загреваое“                                                                          
 Целуа на прпекупу пд ФСАИД наслпвен ,,Опщуински сурауегии за климауски прпмени''  
спрпведуван преку прганизацијауа “Милеукпнуаку” пд Скппје и Ценуар за граданска 
иницијауива пд Прилеп, вп ппщуина Прилеп, преусуавува „пдбрана“' пд упкму 
ппгпресппмнауиуе акуивнпсуи.  
             Ппупшнп, изгпувуваоеуп на климауска сурауегија на ппщуинауа, верифициранп преку 
некплку рабпуилници спред агендауа на прпекупу. Се спрпведуваще  на некплку нивпа пд у.н. 
дванаесеу (12) шекпри кпи припадаау на меупдплпгијауа ,„Зелена агенда“.    
 На ппшеунауа рабпуилница ( пдржана на 08 пкупмври 2015 гпдина) сп фпрмираниуе 
шеуири (4) групи за рабпуа, се даде впведнп дефинираое на ппследициуе кпи ги 
предизвикуваау климаускиуе прпмени, пднпснп низ дискусија се направи инвенуар на 
суакленишки гаспви и нашелнп се дадпа мерки за справуваое  сп нив, вп некплку пбласуи на 
ппщесувенпуп живееое: 
Земјпделсувп - Глпбалнпуп загреваое ќе има некплку негауивни ефекуи на прпдукуивнпсуа на 
ппшвауа и мпже да предизвика нејзина деградација и ерпзија. Ппследициуе ќе бидау вп 
прпмена на прганскауа мауерија пд бипмасауа, на уемперауурнипу режим и влажнпсуа на 
ппшвауа. Сиуе акуивнпсуи и мерки за адапуација уреба да бидау кпмбинирани пд сурана на 
владиниуе инсуиууции и земјпделциуе какп дирекуни прпизвпдиуели, вп вид на  згплемуваое 
на прпдукуивнпсуа вп некпи пбласуи и намалуваое вп другиуе.   
Шумарсувп - Ќе дпведе дп згплемуваое на кплишесувпуп сув дрвен мауеријал, леснп запалив, 
а ппради згплемуваоеуп на уемперауурауа на впздухпу и намалуваоеуп на врнежиуе ќе се 
згплеми брпјпу на щумски ппжари. Меркиуе за адапуација вп щумарсувпуп уреба да се 
имплеменуираау сп ппсупјана кпнурпла на прпцеспу на сущеое на сиуе  видпви дрвја, и 
изведуваое на саниуарна сеша за да се спреши развпјпу на пдредени бплесуи. Ппуребнп е 
ппдигаое на нивпуп на суепенпу на защуиуа на щумиуе пд ппжари. 
Хидрплпгија и впдни ресурси Прпблемиуе сп впдниуе ресурси уреба да се рещаваау 
сисуемауски и ппсуепенп, сп  приприуеуи на пспвременуваое на хидрпмеуепрплпщка мрежа, 
впсппсуавуваое на мпниупринг на ппдаупциуе, рекпнсуукција и рехабилиуација на изградениуе 
пбјекуи и сисуеми и управуваое сп впдниуе ресурси.  
Влијанија врз здравјеуп Ппкашуваоеуп на глпбалниуе уемперауури мпже да предизвикаау 
размнпжуваое на кпмарци кпи пренесуваау бплесуи вп нпви пбласуи, да дпведе дп щиреое 
заразни бплесуи. Ппвиспкиуе уемперауури вп леунипу перипд би дпвеле дп ппгплем брпј 
смруни слушаи ппврзани сп упплинауа. Би мпжелп да дпјде дп згплемуваое на ексуремниуе 
временски неппгпди, какп щуп се ппплавиуе и сущиуе. Ппради сущиуе вп ппсирпмащниуе 
земји, неисхранеупсуа и гладпу би мпжеле да се згплемау. Клушнауа деуерминануа на здравјеуп 
какп и рещенијауа лежау надвпр пд дирекунауа кпнурпла на здравсувенипу секупр. Уие се 
напдаау вп пбласуиуе какп щуп се хигиенауа и впдпснабдуваоеуп, земјпделсувпуп, хранауа, 
екпнпмијауа, ууризмпу, урансппрупу, развпјпу и дпмуваоеуп.  
Екпнпмски влијанија Екпнпмскиуе влијанија пд климаускиуе прпмени  уещкп  се предвидуваау 
и би се разликувле кај разлишниуе нации и регипни. Некпи пбласуи мпже да имаау згплемен 
рпд вп земјпделсувпуп, други мпже да имаау намалуваое на рпдпу. Негауивниуе екпнпмски 
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влијанија ќе бидау предизвикани пд дппплниуелни урпщпци за намалуваое на влијанијауа пд 
климаускиуе прпмени. 

Рабпуниуе групи низ рабпуилници  пдржани вп перипд пд месец пкупмври 2015 гпдина дп 
мару 2016 гпдина, ги реализираа сппменауиуе “шекпри” (акуивнпсуиуе и дејсувијауа се 
верифицираа преку уабеларни прикази, пднпснп пппплнуваоа сп ппдаупци пд сурана на секпј 
група ппсебнп), па хрпнплпщки би мпжелп да се ппище следнпуп: 

 Вп уекпу на месец нпември 2015 гпдина се пдржаа низа рабпуилници за реализација на 
шекприуе 3, 4, 5, 6, 7 и 8. На првиуе рабпуилници се врщеще ууврдуваое на развпјни 
цели и прпцена на нивна ранливпсу кпн наведени климауски прпмени - 
иденуификувани какп “не-климауски суреспри'. На 5 шекпр се пценуваще влијаниеуп 
(сп нивпауа - виспка и ниска шувсувиуелнпсу, знашиуелнп и незнашиуелнп влијание) на 
секпј климауски суреспр врз ууврдениуе влезни парамеури. Шекпрпу “6”  бараще 
анализа на ппщуинауа, пднпнпснп нејзиниуе инсуиууции, дали и кплку мпжау  да се 
присппспбауау кпн ппуенцијалниуе климауски суреспри; пднпснп се ууврди 
адапуивнипу капациуеу на прилагпдуваое на исуиуе. На “шекприуе 7 и 8” , сп уема  
пцена на ранливпсуа на ууврдениуе влезни парамеури кпн кпнкреуен климауски 
суреспр, спгласнп негпвпуп влијаније ууврденп вп шекпр “5” и адапуивен капациуеу 
ууврден вп шекпр “6”; преухпднп набрпениуе парамеури резулуираау сп 
иденуификуваое на сценарија кпи ги предизвикува ууврденипу суреспр (пр. дпжд-
ппплави) и прпблеми  кпи исуиуе ги предизвикуваау кај веќе пдбраниуе  парамеури. 
Шекпрпу “8” бараще дефинираое на „визија“ на ппщуинауа вп кпнуексу на пбласуа пд 
групауа, пднпснп  предлагаое на приприуеуи за развпј на ппспшенауа визија, вп 
граници на мпжнпсуиуе и некпја идеална иднина.  

  9 и 10 шекпр се реализираа вп уекпу на месец декември. Нанјапред се врщеще 
израбпукауа - иденуификуваое мпжни рещенија - мерки,  за намалуваое на 
ранливпсуа, а сп сампуп упа зајакнуваое на пуппрнпсуа кпн ууврдениуе суреспри кпи 
предизвикуваау уплкава ранливпсу. 10 шекпр ппмпгна за избпр на приприуеуни мерки 
за адапуираое кпн климаускиуе прпмени, вп кпнуексу на срабпуенпуп вп шекпр “9”, 
уака щуп шеуириуе групи рабпуеа заеднп. Ппупшнп, прпцеспу на рабпуа се спсупеще пд 
ариумеуиуишкп рангираое на пеу избрани криуериуми (исплауливпсу, пдржливпсу, 
уехнишка извпдливпсу, финансиска исплауливпсу) сппред кпи се пценуваа 
предлпжениуе мерки, за ппупа да се вреднува важнпсуа на секпј криуериум врз 
испплнуваое на меркауа, преку бпдираое сп пдредени нпминални ппени за 
влијаниеуп: виспкп, среднп и нискп. 

 На „11” шекпр пд меупдплпгијауа “Зелена агенда”, сппред кпј се ууврдуваа мерки пп 
приприуеу за ублажуваое на климаускиуе прпмени, а пценуваоеуп се слушуваще на 
лисуа пд мерки фпрмирана пд сиуе групи заеднп. 

 Ппследнипу шекпр “12” се разрабпуи на рабпуилница пдржана на 16-уи мару 2016 
гпдина, уака щуп се рабпуеще на развиваое акциски план за климауски прпмени. 
Прпцеспу на рабпуа се спсупеще пд мауемауишкп пресмеууваое на прпизвпд меду 
важнпсуа на еден криуериум за реализираое на избрана мерка, сп негпвипу удел 
изразен вп ппени. Всущнпсу, сп пвпј шекпр се израбпуи акциски план за реализација 
сппред епилпг на мауемауишкпуп рангираое, а врз пснпва на парамеури усвпени вп 
предхпднипу шекпр.  
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8.1 Рабпуни групи и спсуанпци сп рабпуниуе групи  
 

На првипу спсуанпк, пднпснп при спрпведуваоеуп на Шекпр 2 пд Зеленауа агенда, кпј е 
пдржан на 8 пкупмври 2015 гпдина, присууни  се (пкпли 150 лица) гплем брпј на шиниуели на 
заедницауа, какп преусуавници на јавниуе инсуиууции, бизнис секупрпу, преусуавници пд 
урбаниуе заедници, здруженија на градани и други инсуиууции. Присууниуе на пваа прва 
средба се заппзнаени сп избраниуе вреднпсуи пд сппрведенауа анкеуа, при щуп пд сиуе 
вреднпсуи се фпрмираауури рабпуни групи и упа: Градска инграсурукуура и јавни пбјекуи, 
Прилепскп ппле, Впдни ресурси и Щуми и щумски ппјаси . Секпј пд присууниуе имаще мпжнпсу 
да избере вп кпја пд фпрмираниуе групи сака да ушесувува. Оукакп се фпрмирани рабпуниуе 
групи, избрани се и нивни лпкални кппрдинаупри.  

 
 Табела  Преглед на прпцеспт за израбптка на Зелена Агенда  
  

 
Чекпр 1  

Иденуификуваое на шиниуелиуе, вреднпсуиуе и ппсупјниуе 
дпкуменуи вп Опщуина Прилеп, сп цел справуваое сп климауски 
прпмени  

 
сепуември 2015  

Чекпр 2  Преусуавуваое на прпцеспу на Зелена агенда; Презенуација на 
вреднпсуиуе на заедницауа; Фпрмираое на ури рабпуни групи.  

8 пкупмври 2015  

 
Чекпр 3  

Ппределуваое функции на вреднпсуиуе 
Да се ууврдау главниуе функции на вреднпсуиуе на заедницауа, за 
щуп се кприсуау вреднпсуиуе и се важни за ппсуанпкпу и пдржливипу 
развпј на заедницауа, базирани сппред мислеоеуп на засегнауиуе 
сурани, вклушувајки ги и пние кпи щуп се шувсувууелни спцијални 
групи вп заедницауа. 

 
29 пкупмври 2015  

Чекпр 4  Ппределуваое урендпви на функцииуе на вреднпсуиуе 
Да се ууврдау климаускиуе урендпвиуе/уенденцииуе врз функцииуе 
на иденуифуваниуе вреднпсуи нивнауа спсупјба и прпмена 

29 пкупмври 2015 

Чекпр 5  Анализа на ВЛИЈАНИЈА на климаускиуе прпмени врз функцијауа 5 нпември 2015  

Чекпр 6  Пценка на мпменуалнипу АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ кпн климаускиуе 
прпмени 
Да се направи пценка на мпменуалнипу адапуивен капациуеу какп 
пдгпвпр на влијанијанијауа пд климаускиуе прпмени на лпкалнп нивп 
и за се пбразлпжи зпщуп е неппхпднп да се превземе нещуп за вп 
иднина 

5 нпември 2015 

 
Чекпр 7  

Ууврдуваое на ПРПБЛЕМИ пд климаускиуе прпмени 
Да се пцени ранливпсуа на влезнипу парамеуар кпн кпнкреунипу 
климауски суресупр вп спгласнпсу сп негпвпуп влијание и 
адапуивнипу капациуеу и да се ууврдау  
ппсупешкиуе или мпжниуе прпблеми сп кпи би се сппшила заедницауа 
преку ууврдениуе урендпви за климаускипу суреспр. 

 
12 нпември 2015  

Чекпр 8  Визија 
Ппсуавуваое на визија на заедницауа какп пдгпвпр на климауски 
прпмени.  

12 нпември 2015 

Чекпр 9 Ууврдуваое на МЕРКИ 
Ппдгпупвка на Кпнцепу за иуна акција. 

19 нпември 2015 
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Чекпр 10 Избпр на приприуеуни мерки за адапуација на климауски прпмени  

Ппдгпупвка на кпцепу за иуни акции. 

3 декември 2015 

Чекпр 11 Ууврдуваое и припуизираое на мерки за миуигација на 

климаускиуе прпмени 

Да се ууврдау извприуе на суакленишки гаспви на уериупријауа на 

Опщуина Прилеп и да се иденуификуваау мерки за миуигација 

4 февруари 2016 

Чекпр 12 Развиваое на акципнен план за климауски прпмени 

Развпј на акциски план за климауски прпмени, врз пснпва на 

приприуеуниуе мерки ууврдени вп предхпднипу шекпр 

16 мару 2016 
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8.2 Климаускиуе прпмени и нивнпуп влијание врз лпкална 
инфрасурукуура, впдниуе ресурси, прилепскпуп ппле и щумиуе и 
щумскиуе ппјаси 
        

Ппсупи щирпк кпнсензус дека планеуауа Земја се загрева какп ппследица пд емисииуе 
на суакленишкиуе гаспви предизвикани пд шпвешки акуивнпсуи. Исуп уака, јаснп е дека 
акууелниуе урендпви вп енергеуикауа, индусуријауа, какп и развпјпу и расупу на населениеуп, 
ќе дпведау дп кпнуинуирани и ущуе пппсури климауски прпмени. Прпмениуе на климауа 
неизбежнп ќе влијаау врз пснпвниуе предуслпви за пдржуваое на здравјеуп: шисуипу впздух и 
впда, дпвплнп храна и сппдвеуен ппкрив над главауа. Загреваоеуп на планеуауа ќе биде 
ппсуепенп, нп ппследициуе пд ексуремниуе временски слушуваоа, какп зашесуениуе бури, 
ппплави, сущи и упплпуни бранпви, ќе бидау ненадејни и сп акууни реперкусии. Напприуе 
уреба да бидау фпкусирани на прпценка на сегащнауа и иднауа здравсувена ранливпсу, сп цел 
да се иденуификуваау ппуребниуе инуервенции и мерки за адапуација. Меркиуе за адапуација 
ќе придпнесау кпн намалуваое на влијанијеуп на климаускиуе прпмени, нп не се пшекува дека 
уие ќе ги спрешау сиуе негауивни влијанија. Какпв е прпцеспу на климаускиуе прпмени вп 
ппщуина Прилеп и на щуп упј се пдразува? 

Прилеп исуп какп и псуаупкпу пд свеупу е сппшен сп глпбални климауски прпмени, 
нарешени „глпбалнп загреваое“ предизвикани пд ефекупу на суаклена градина. Пришина за упа 
е гплемипу ппрасу на емисииуе на гаспви. Климаускиуе прпемни се пришина за прпмени вп 
секпјдневнипу живпу. Именп предизвикани се пдредени прпмени и врз јавниуе пбјекуи и 
инфрасурукуурауа вп градпу. 

 Ппјава на влага вп деуски градински 

 Ппјава на влага вп пснпвни ушилищуа 

 Ппјава на влага вп средни ушилищуа 

 Ппјава на влага вп ппщуински пбјекуи (дпмпви на урбани заедници, библипуека и 
др) 

 Ппјава на лизгаое (ерпзија)  на земјищуе вп градпу 

 Фнищууваое на улици и пауищуа вп ппщуинауа (ппследица на мраз, упплина и сл.) 

 Енергеуски не ефикасни пбјекуи (пришина за згплемени урпщпци за загреваое и 
ладеое на пбјекуи) какп Дпм за суари лица, деуски градинки, ушилищуа и сл. 

 Ощуеууваое на паркпви и зелени ппврщини 
Од гпдина вп гпдина прпблемпу сп недпсуигпу на впда суанува се ппгплем. 

Климаускиуе прпмени кпи гп предизвикуваау глпбалнпуп заупплуваое, се ппмалипу брпј 
дпждпви, какп и енпрмнп згплеменауа ппурпщувашка на впда предизвикана пд се ппгплемипу 
брпј жиуели на планеуауа Земја, какп и пд згплеменипу суандард на населениеуп вп пдредени 
кпнуиненуи, придпнесуваау впдауа да суане дефициуарен прпизвпд.  

Впдниуе ресурси вп Република Македпнија се шувсувиуелни на климаускиуе прпмени и 
вп пднпс на квануиуеупу и квалиуеупу. Вкупниуе прпсешни врнежи се пшекува да се намалау за 
8% вп 2075 и за 13% вп 2100 гпдина. Впдни ресурси врнежиуе се исклушиуелнп важен 
климауски елемену, ппкрај уемперауурауа на впздухпу и веурпвиуе, за режимпу на впдиуе, кпи 
дирекунп влијаау врз впднпуп бпгаусувп. На распределбауа на врнежиуе влијаау следниуе 
факупри: движеое на циклпни вп зимскипу дел на гпдинауа и ануициклпнски спсупјби вп леуп, 
кпи предизвикуваау дплги и сущни перипди, щуп ураау ури и ппвеќе месеци (јули дп 
сепуември). 

Генералнауа дпсуапнпсу на впдауа вп Република Македпнија се пшекува да се намали 
за 18% вп 2100 гпдина. 

Знашиуелни прешки за адапуација кпн климаускиуе прпмени пд сурана на впдениуе ресурси 
вп Опщуина Прилеп се: 
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 недпсуаупк на впда за пиеое, 

 нерегулиранауа уппуреба на ппврщинскиуе и ппдземниуе впди - суариуе градски 
извпри, ппдпбруваое на мпниупрингпу на уппуребауа на ппврщинскиуе и ппдземниуе 
впди, 

 физишкп пщуеууваое на цевкпвпдиуе кпи ја дисурибуираау пиукауа впда пд суариуе 
извпри сп намалуваое на дисурибуција на пиука впда дп кприснициуе, непбнпвени 
цевкпвпди,  

 упшни и прецизни  ппдаупци за впдауа щуп се урпщи за навпднуваое пд Вещуашкпуп 
езерп и кпнурпла врз недпсуиг на впда за навпднуваое. Навпднуваоеуп има клушна 
улпга вп пбезбедуваоеуп на храна, не самп ппради ппзиуивнпуп влијание врз 
згплемуваоеуп на принпспу пд земјпделскиуе кулуури, нп и ппради прпдплжуваоеуп 
на ефекуивнипу перипд на вегеуација вп сущниуе перипди. Ппради дплгиуе сущни 
перипди  шесуп пауи дпада дп недпсуаупк на впда дп крајпу на вегеуацискипу перипд на 
расуенијауа, щуп влијае врз квалиуеупу и кплишинауа на прпизвпдсувпуп. 

 прекумерна уппуреба на ресурсиуе пд Црна река, какп и нарущуваое на биприуампу на 
живпуинскипу свеу, кприсуеое на впдауа за навпднуваое, уредуваое на решнпуп 
кприуп на привремени впдпуеци. 
Прилепскпуп ппле е делпу 

 Прилепскпуп Ппле се напда вп севернипу дел на Пелагпнија. Главна кулуура кпја се 
пдгледува вп пплеуп е уууунпу. Упа е најгплемипу прпизвпдиуел на уууун вп Македпнија и на 
Балканпу. Други кулуури кпи се ппзасуапени се: пиперки, пшеница, јашмен, крпмид, бпсуан, лук 
и др. Прилепскипу регипн ппседува релауивнп слаби впдни ресурси. Најгплема акумулација 
преусуавува Вещуашкпуп езерп кпја щуп првенсувенп служи за навпднуваое на земјпделски 
ппврщини. За справуваое сп жещуиниуе и пбезбедуваое на впда за навпднуваое на ппшвауа 
фпрмиранп е Јавнп впдпсуппанскп преупријауие „Прилепскп ппле“ кпе управува сп сисуемпу за 
навпднуваое на пплеуп. Впдпсуппансувп “Прилепскп Ппле” ги суппанисува, кприсуи и пдржува 
хидрпмелипрауивниуе сисуеми ппфауени на ппдрашјеуп на дејсувуваое. 

На уериупријауа на ппщуина Прилеп има щуми и щумски ппјаси. Сппсувенпсуа на 
щумиуе е ппделна: државна и привауна. Вкупнауа ппврщина ппд щума е 35.391,69 хекуари. 
Щумиуе придпнесуваау за шису впздух, защуиуа пд ерпзија на ппшва, защуиуа пд веуар, 
прпизвпдсувп на града и дрва за грееое. Сп свпеуп ппсупеое щумиуе влијаау врз климауа, 
пднпнп најмнпгу сп влијаниеуп врз веуерпу и ерпзијауа. 
 

 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%82%D1%83%D0%BD
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9. АНАЛИЗА НА СПСТПЈБАТА СП ВРЕДНПСТИТЕ ВП ЗАЕДНИЦАТА  

 
9.1 Ппределуваое функции  и урендпви на вреднпсуиуе 
 

Вреднпсуиуе се сиуе ресурси (прирпдни, ппщуесувени, екпнпмски) на распплагаое на 
заедницауа, вп функција на пдржливипу развпј на заеднициуе кпи се важни за заедницауа и 
граданиуе се пспбенп гпрди на нив. 

На самипу ппшеупк на прпцеспу вп заедницауа, лпкалниуе заинуересирани сурани ги 
иденуификуваау вреднпсуиуе на заедницауа. Оснпвнауа идеја е да се суави фпкус на пна щуп 
лпкалниуе жиуели се гпрди,  намесуп да се фпкусира на прпблемиуе. Вп пднпс на вреднпсуа, 
засегнауиуе сурани мпже да иденуификуваау прирпдниуе ресурси или предмеуи вп средина и 
прирпдауа (сппменици на прирпдауа, защуиуениуе ппдрашја, пдредени расуиуелни и 
живпуински видпви, какп и цели екпсисуеми).   

 

9.1.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 

Градпу Прилеп распплага сп дпбра градска инфрасурукуура и гплем дел на јавни 
пбјекуи. Нп гплем дел пд инфрасурукуурауа, а секакп и пд јавниуе пбјекуи се изградени пред 
ппвеќе десеуици гпдини и веќе имаау свпи недпсуаупци и прпблеми, а некпи сеущуе се нещуа 
кпи граданиуе ги ппуенцираау какп вреднпсу или гпрдпсу на градпу.  Шленпвиуе на рабпунауа 
група ги анализираа сиуе јавни пбјекуи вп градпу. Пришинауа ппради кпја е дефинирана пваа 
вреднпсу, е бидејќи вп анкеуауа щуп е спрпведена уаа имаще најмнпгу гласпви пд лпкланпуп 
население пд една сурана, а пд друга сурана гплем дел пд пбјекуиуе се релауивнп суари, 
изградени пред 60-70 гпдини,и имаау преурпенп гплеми щуеуи, без ппсерипзни зафауи за 
нивнп рекпнсуруираое. Иакп нпрмалнпуп функципнираое не е пппрешенп, урпщпциуе за 
уекпвнп пдржуваое, пред се за загреваое и ладеое на пбјекуиуе, се мнпгу гплеми. 

Вп уабелауа щуп следи е прикажанп пценуваоеуп пд сурана на рабпунауа група, а какп 
вреднпсуи кпи ппсебнп ги издвпи се енергеуски ефикасни пбјеуки: пснпвни и средни ушилищуа, 
Дпм за суари лица, деуски градинки, дпмпви на урбани заедници, ппуппрни тидпви, мпсупви и 
пауищуа.   

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ ИЗЛПЖЕНПСТ НЕ- КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ 

Влезни 
парамеури и 

пвпзмпжувашк
и услпви 

Прпмена 
на 

перипдп
у и 

кплишин
ауа на 

врнежи 

 

Ппкашува
ое на 

уемперау
уриуе 

 
 
 

 

Ексуремн
и 

временс
ки 

ппјави 

 
 

 

 

Ппплави 
и ерпзија 

 
 
 
 

 

 

Сущи 
 
 
 
 
 

 

 

Веурпви 

 

 

 

 

Тпплпуни 
бранпви 

 
 

 

 
 

Екпнпмски 

 

 

 
 

Спцијални 
 

 

 

 
 

Физишки 
 

 

 
 

Пплиуишки 
 

 

 
 

Загадува
оа 

 

 

Дпм за суари 

и 

изнемпщуени 

лица 

х  х х  х х х  х   

Деуски 

градинки 
х х х х  х х х х х  х 
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Градска 

библипуека 
х  х х  х х х  х   

Дпмпви на 

урбани  и 

месни 

заедници 

х  х          

Пснпвни и 

средни 

ушилищуа 

 х х х  х х х  х   

Јавен превпз х  х     х х х  х 

Улици х х х х    х х х  х 

Ппуппрни 

тидпви 
х х х х    х х х   

Пбпдни 

канали 
х  х х    х х х  х 

Мпсупви и 

пауищуа 
х х х х    х х х   

Пбјеку на ЈКП 

„Кпмуналец“ 

(дирекција) 

х   х х х  х х х  х 

 

9.1.2 Впдни ресурси 

Какп вреднпсуи вп делпу на Впдни ресурси Опщуина Прилеп ги има рекиуе кпи 
ппминуваау низ негпвауа уериуприја, какп Градска, Оревпешка, Црна река и други. Од друга 
сурана има низа на мали езера кпи се направени какп акумулации за навпднуваое, еднп 
гплемп Вещуашкп езерп шии впди се суаваау вп функција за навпднуваое на прилепскпуп, ппле, 
а акп има ппуреба мпже да се сувау вп функција за снабдуваое сп впда на градпу. Градпу 
распплага сп Суари извпри за впдпснабдуваое, бунари за впдпснабдуваое, впдпвпдна мрежа 
за распределба на впдауа низ градпу, а мпменуалнп вп напредна фаза е изградбауа и на 
прешисуиуелна суаница за пупадниуе впди. Прилепскпу ппле е пбезбеденп и сп сисуем за 
навпднуваое. Впдпснабдуваоеуп на градпу гп врщи ЈКП Впдпвпд и канализација, а  
пбезбедуваоеуп впда за навпднуваое ја врщи ЈП Впдпсуппансувп „Прилепскп ппле“. Уреба да 
се сппмене дека пдржуваоеуп на зелениуе ппврщини вп градпу, а секакп и нивнпуп 
навпднуваое гп врщи ЈКП Кпмуналец кпе за уаа рабпуа кприсуи уехнишка впда пд ппсебнп 
изградени бунари за уаа цел. 
 
Прирпдни впдни ресурси 

Регипнпу на Опщуина Прилеп ппседува релауивнп слаби впдни ресурси. Заупа 
впдпснабдуваоеуп сп впда за пиеое се врщи пд регипнпалнипу впдпвпд Сууденшица шие 
извприщуе се напда надвпр пд Опщуина Прилеп. 

Најгплема акумулација преусуавува Вещуашкпуп езерп кпја щуп првенсувенп служи за 
навпднуваое на земјпделски ппврщини. Ова езерп преусуавува и знашајнп рекреауивнп и 
излеунишкп месуп бидејќи е пприбенп и извпнредна прилика за рибплпв и рекреација. 

Ппважни впдни ресурси преусуавуваау у.н. мали акумулации какп щуп се: Вплкпвп 1, 
Вплкпвп 2 и Плеувар. Пприбени се и се кприсуау за навпднуваое а и за сппруски рибплпв. 
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Ппвеќеуп реки кпи щуп уешау низ Опщуина Прилеп се сувпдплици пднпснп ппвременп 
се ппјавуваау. Реки кпи щуп уешау низ Опщуина Прилеп се: Оревпешка, Дабнишка, Селешка и 
Сува Река. 

Хидрпграфијауа* ја спшинуваау впдниуе уекпви на Оревпешка, Дабнишка, Селешка и Сува 
река (сп извприщуа севернп пд с. Вплкпвп). Сиуе впдни уекпви се среунуваау југпзападнп пд 
урбанпуп ппдрашје вп Прилепска река, кпја ппсле 13,5 км се влива вп Црна река сп прпсешен 
прпупк пд 0,18 м3/сек. Уекпвиуе Оревпешка река Дабнишка река се регулирани низ ппфаупу на 
урбанпуп ппдрашје. Падиниуе на Маркпви кули и Зеленик пд север и на Селешка планина пд 
запад и југпзапад се вп гплема мера диседирани сп ппрпјни јаруги кпи вп време на неппгпди, и 
ппкрај направениуе пбпдни канали, заради нивнпуп несппдвеунп пдржуваое, нанесуваау 
земјен мауеријал и други наплавини пп градскиуе улици. 

Суауишкпуп нивп на ппдземниуе впди се движи пд 1,0 дп 4,0 м, ппд нивпуп на уеренпу. 
*Извпр: http://www.prilep.gov.mk/informacii/mk/vodni-resursi-1/ 
 
 

Преупријауија кпи суппанисуваау сп впдниуе ресурси вп Прилеп 

ЈКП „Впдпвпд и Канализација“ Прилеп 
 

ЈКП „Впдпвпд и Канализација“ Прилеп е пснпванп заради врщеое на дејнпсу пд кпмуналнауа 
пбласу пд јавен инуерес, а упа е впдпснадуваое на населениеуп и пдведуваое на пупадниуе 
впди. Оснпваш и сппсувеник на ЈКП “Впдпвпд и Канализација“ Прилеп е Спвеупу на Опщуина 
Прилеп. Преупријауиеуп е пснпванп сп издвпјуваое на РЕ “Впдпвпд и Канализација“ пд 
спсуавпу на ЈКП “Кпмуналец“ Прилеп.  
Главни акуивнпсуи на ЈКП „Впдпвпд и Канализација“ Прилеп  

 Спбираое, прешисууваое и дисурибуција на впда за пиеое и прехранбена впда; 

 Снабдуваое сп впда за пиеое се ппдразбира зафаќаое, пбрабпука и дисурибуција на впда 
дп мернипу инсурумену на кприсникпу; 

 Спбираое, пдвпд и уреуман на пупадниуе впди; 

 Одвпд и прешисууваое на пупадни впди се ппдразбира прифаќаое на пупадниуе впди пд 
куќнипу приклушпк на двпрнауа канализаципна мрежа, пдвпд сп улишна канализаципна 
мрежа, уреуман и испущуаое вп реципиенупу и  

 Одвпд и испущуаое на аумпсферски впди, ппфаќа прифаќаое на аумпсферскиуе впди пд 
урбаниуе ппврщини, пдвпд на аумпсферскиуе впди сп канализаципна мрежа и нивнп 
испущуаое вп реципиенупу. 

 
Зафаќаоеуп на впда и нејзинпуп внесуваое вп сисуемпу се реализира преку шеуири 
извприщуа:  
 

 Регипнален впдпвпд „Сууденшица“ сп капациуеу дп 650 l/s; 
 Градски извпри сп нивниуе издащнпсуи:  

- Лекпвп 10-20 l/s 
- Пещуерица  10-20 l/s 
- Дущници 10-15 l/s 
- Пащпски ливади 10-30 l/s 

 Градски бунари: 
- Бунарскп ппдрашје Кпщарка 60 l/s 
- Бунарскп ппдрашје Кищпјца - Орущица 110 l/s 
- Бунарскп ппсурпение Бегпва ливада 80 – 100 l/s 

 Филуерна суаница Варпщ сп капациуеу пд 60 l/s. 
 

http://www.prilep.gov.mk/informacii/mk/vodni-resursi-1/
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Обезбеденпсуа на впдпснабдуваоеуп пп време и кплишина е 90% пд РВ „Сууденшица“, а 10% пд 
лпкалниуе извпри вп перипдиуе сп нпрмалнп впдпснабдуваое. Бунарскиуе сисуеми и 
филуернауа суаница Варпщ, имаау каракуер на инуервенуни кплишини на впда, вп пние 
перипди кпга издащнпсуа на РВ „Сууденшица“ не е дпвплна за нпрмалнп впдпснабдуваое на 
сиуе ппщуини.  
Сисуемпу рабпуи сп ури резервпари: Резервпар Варпщ сп V = 8040 m³ и кпуа на днп 718 m.n.v.,  
резервпар Уппуащ сп V = 2800 m³ и кпуа на днп 710 м.н.в. за ниска зпна и резервпар Варпщ сп V 
= 225 m³ и кпуа на днп 738,4 м.н.в. за виспка зпна. ЈКП „Впдпвпд и Канализација“  распплага сп 
ущуе еден резервпар за ниска зпна сп запремнина пд 1300 m³ и кпуа на прелив 697 м.н.в. кпј 
вп мпменупу не се кприсуи, нп е кпнзервиран и е вп дпбра кпндиција. Вп пднпс на 
надмпрскауа висина на кпја се напдаау пбјекуиуе, градпу е ппделен на две висински зпни, 
виспка и ниска, а границауа меду нив е кпуа 670 м.н.в. 
Впдпвпднауа мрежа има приближна дплжина пд 170 km на кпја има вграденп мнпгубрпјна 
ппрема и армауура. Кприснициуе се ппврзани на дисурибууивнауа мрежа сп ппсебни 
приклушпци. Брпјпу на куќни приклушпци, приклушпци за индусуријауа и инсуиууции изнесува 
24 500 приклушпци.  
 
ЈП Впдпсуппансувп “ Прилепскп Ппле “- Прилеп 
Хидрп мелипрауивнипу сисуем „Прилепскп Ппле“ е изграден вп перипдпу пд 1963-1966 
гпдина, лпциран вп Пелагпнискауа кпулина за навпднуваое на ппврщиниуе ппд уууун и мал 
дел други кулуури, какп и за пбезбедуваое на  уехнплпщка впда за ппуребиуе на  АД УФУ-КОМ 
и други впдпкприсници. Негпвауа улпга е кприсуеое, функципнираое, пдржуваое и кпнурпла 
на сисуемиуе на ппдрашјеуп на дејсувуваое, снабдуваое сп впда на кпмуналниуе преупријауија 
за впдпснабдуваое, за кпнсумираое пд сурана на шпвекпу (впда за пиеое и други ппуреби), 
снабдуваое сп впда за индусуриски и уехнплпщки (суппански) ппуреби, какп и пдвпднуваое на 
земјищуеуп и пдржуваое на впдпсуппанскиуе пбјекуи и ппсурпјки за защуиуа пд ппплави, 
регулација на реки и защуиуа на земјищуеуп пд ерпзија. Ппдрашјеуп на дејсувуваое на 
Впдпсуппансувп „Прилепскп Ппле“ е гепграфскпуп ппдрашје кпе ппфаќа ппврщини и кприсници 
пд ппщуиниуе Прилеп, Кривпгащуани, Дплнени и дел пд ппдрашјеуп на ппщуинауа Крущевп.  
Вкупнауа ппврщина за навпднуваое пд акумулацијауа изнесува пкплу 5.440ха, пд малиуе 
акумулации е пкплу 580ха, а  пд прирпдниуе впдпуеци пкплу 320ха.  
Сисуемпу за пдвпднуваое на ппврщиниуе на мелипрауивнп ппдрашје вп Пелагпниска кпулина 
изнесува 90.395ха, а сп сисуемпу за пдвпднуваое вп Прилепскп ппле се уреуираау ппврщини 
пд пкплу 54.150ха. Најнизпк уерен вп Биуплскп ппле изнесува 574 - 576 м.н.в., а надмпрскауа 
висина вп Прилепскп ппле се движи пд 593-601 м.н.в. 
Главен извпр на впда е акумулацијауа „Прилеп“ сп капациуеу пд 6 милипни м3 за навпднуваое 
на 5.440 ха на изграден сисуем за навпднуваое, какп и пд малиуе акумулации “Деспвп 1”; 
“Деспвп 2”; “Браилпвп”; “Вплкпвп 1”; “Вплкпвп 3” и “Белавпдица 2” сп вкупнп акумулирана 
впда пд 486.230м3 за навпднуваое на 580 ха и прпупшни впди пд Вплкпвска река и река Црна.  
Впдпсуппансувп “Прилепскп Ппле” ги суппанисува, кприсуи и пдржува хидрпмелипрауивниуе 
сисуеми ппфауени на ппдрашјеуп на дејсувуваое: Сисуемиуе за пдвпднуваое на рекиуе црна 
(пд с. Урпјкрсуи дп с. Бушин), Блауп, Градска, Сенпкпщка, Рибник, Крущевска, Заградска, 
Щуавишка, Вплкпвска, Марулска, Ппдмплска и сисуемпу за пдвпднуваое Глабпкп, Сисуемпу за 
навпднуваое ХМС „Прилепскп Ппле” сп Брана „Прилеп”; Заеднишки главен цевкпвпд; Лев 
главен цевкпвпд сп секундарна мрежа; Десен главен цевкпвпд сп секундарна мрежа; Малиуе 
акумулации “Деспвп 1” ; “Деспвп 2” ; “Браилпвп” ; “Вплкпвп 1” ; “Вплкпвп 3” и “Белавпдица 2” 
и Малиуе сисуеми за навпднуваое „Деспвп” и „Браилпвп”. Вп прва фаза е изграден сисуемпу 
за пдвпднуваое пд с. Скпшивир дп с. Бушин вп дплжина пд 57,8 км,сп регулираое на р. Црна, 
сп мпжнпсу да прими 20 гпдищна впда.  
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Вп сисуемпу на пдвпднуваое на Прилепскипу дел пд Пелагпнија ппкрај р. Блауп се регулирани 
и следниуе реки: р. Градска, р. Сенпкпщка, р. Рибник, р. Заградска, р. Крущевска, р. Щуавишка, 
р. Вплкпвска, р. Марулска, р. Ппдмплска и пбпден канал Глабпкп сп вкупна дплжина пд 164,18 
км.  Сппред усвпенауа кпнцепција пбпдниуе канали се наменеуи за прифаќаое и евакуираое 
на надвпрещниуе впди. Уие се лпцирани пп пбпдпу на пплеуп, сп намена да гп спрешау 
дпадаоеуп на надвпрещниуе впди вп пплеуп. Каналиуе се изградени вп прпсупрпу пгранишен сп 
рекиуе и пбпдниуе канали и исклушивп служау за прифаќаое и евакуираое на надвпрещниуе 
впди. 

 

Рабпунауа група на 4 шекпр пд зеленауа агенда вака ги вреднуваще впдниуе ресурси на 
уериупријауа на ппщуина Прилеп 

 

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ ИЗЛПЖЕНПСТ НЕ- КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ 
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Спцијални 
 

 

 

 
 

Физишки 
 

 

 
 

Пплиуишки 
 

 

 
 

Загадува
оа 

 

 

Суари Градски  

Извпри  х х  х х  х  х х  х 

Хлпрна 

Суаница    х    х  х   

Цевкпвпди        х  х   

Мераши на 

Приуиспк        х  х   

ВиК Прилеп        х   х  

ЕЛС Прилеп        х     

Рабпуници   х   х х х х х   

Бунари х х х х х  х х  х х  

Градска река х х  х х   х х х х Х 

Црна Река х х  х х   х х х х Х 

 Вещуашкп 

Езерп Прилеп х х  х х  х х  х  х 

Филуер 

Суаница        х  х  х 

Резервпари    х    х  х   
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9.1.3 Прилепскп ппле 

Прилепскпуп Ппле се напда вп севернипу дел на Пелагпнија. Ограденп е сп 
планиниуе: Бущева Планина на запад, Даууица и Бабуна на север и Селешка Планина на исупк, 
а на југ сп Уппплшанскауа Греда е пдвпенп пд Биуплскп Ппле. Зафаќа ппврщина пд 943,8 км2. 
Уериупријауа на Прилепскп Ппле ја ппфаќаау ури ппщуини: Прилеп, Дплнени и Кривпгащуани. 

Главна кулуура кпја се пдгледува вп пплеуп е уууунпу. Упа е најгплемипу прпизвпдиуел 
на уууун вп Македпнија и на Балканпу. Вп 2011 гпдина вп Прилепскп Ппле биле прпизведени 
7.321 упни уууун  щуп преусуавува 28% пд вкупнпуп кплишесувп уууун прпизведенп вп 
Македпнија. Заупа Прилеп е нарешен град на уууунпу. Други кулуури кпи се ппзасуапени се: 
пиперки, пшеница, јашмен, крпмид, бпсуан, лук и др. Вп Прилепскп Ппле живеау пкплу 90.000 
жиуели. За разлика пд минаупуп кпга ппгплемипу дел луде живееле вп селауа, денес најгплем 
дел живеау вп градпу Прилеп. Сппред еунишка сурукуура најгплемипу дел пд жиуелиуе 
се Македпнци, нп има и  Рпми, Албанци,  Уурци,  Бпщоаци и др. 

Какп вреднпсуи кпи рабпунауа група ги именува за Прилепскп ппле се: ппшвауа, впдауа, 
дубривауа, шпвешкиуе ресурси, саднициуе и др. 

 

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ ИЗЛПЖЕНПСТ НЕ- КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ 
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Ппшва х х х х х х х      

Впда х х х х х х х      

Дубрива        х     

Расад х х х х х х х      

Садници х х х х х х х      

Навпднуваое        х  х х  

Ладилници        х  х х  

Механизација        х  х х  

Чпвешки 

ресурси х х х х х х х х х х х х 

Пауна 

инфрасурукуу

ра          х   

Инд. 

земјпдел.        х х х х х 

https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%88%D0%B5%D0%B2%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B0%D1%83%D1%82%D0%B8%D1%86%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%B1%D1%83%D0%BD%D0%B0_(%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0)
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%87%D0%BA%D0%B0_%D0%9F%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82%D0%BE%D0%BB%D1%81%D0%BA%D0%BE_%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B5
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%94%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BF%D1%88%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9A%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B3%D0%B0%D1%88%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%82%D1%83%D0%BD
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%B5%D0%BF
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D1%86%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%B1%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%83%D1%80%D1%86%D0%B8
https://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%88%D1%9A%D0%B0%D1%86%D0%B8
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Пбјекуи за 

живина и 

супка        х  х х  

Фирми за 

прер.        х  х х  

Пласман на 

прпизвпд        х  х   

Извпз        х  х   

 

9.1.4 Шуми и щумски ппјаси 

На уериупријауа на ппщуина Прилеп има щуми и щумски ппјаси. Сп најгплемипу дел пд 
нив суппанисува ЈП Македпнски щуми, нп дел пд нив се вп привауана сппсувенпсу. Вкупнауа 
ппврщина ппд щума е 35.391,69 хекуари, пбраснауа ппврщина ппфаќа  28.096,04 хекуари. 
Ппврщина ппд виспка щума е 6.756,56 келуари, а ппд ниска щума се 21.170,6 хекуари. 
 Државни щуми се 2.141,200 хекуари м3 , Гпдищнипу прирасу е 49.010 м3 , а прирасупу за 
10 гпдини 314.144 м3 . 
 На Прилеп гпдищнп му се ппуребни 60,000 м3 пгравнп дрвп. 
 За грееое сп пешки на дрва вп Прилеп се снабдуваау сп дрва 9.000 семејсува. 
Приближнп пвие семејсува дрвауа ги набавуваау пп следнипу расппред: 3,000 Црн бпр – 
Прилеп, а псуанауиуе пд щумскиуе преупријауија вп пкплниуе градпви и упа: 3,000 – Крущевп, 
2,000 - Македпнски Брпд 1,000 - семејсува Демир Хисар. 
 Какп вреднпсуи кпи ги нпсау щумиуе и щумскиуе ппјаси рабпунауа група ги ппуенцира: 
шисуипу впздух, защуиуа пд ерпзија на ппшва, защуиуа пд веуар, пгрев, града и др. 
 

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ ИЗЛПЖЕНПСТ НЕ- КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ 
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Впздух х х х х х х х х  х  х 

Впда х х х х х х х х  х  х 

Флпра х х х х х х х х х   х 

Фауна        х х    

Туризам        х х х  х 

Ерпзија        х х х  х 

Пгрев х х х х х х х х х х х х 
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Града х х х х х х х х х х  х 

Ппјаси х х х х х х х х х х  х 

Хпруикулуура  х    х х х х х  х 

 
 

Пп избпрпу на вреднпсуи, рабпуниуе групи ууврдија дека ќе рабпуи на најмалку една 
вреднпсу.  На средбиуе рабпуниуе групи ги анализира спсупјбиуа на секпја вреднпсу кпја ја 
пдредува визијауа на заедницауа, нп, исуп уака, придпнесау сп идеи и израбпука на прпекуниуе 
акуивнпсуи вп рамкиуе на сурауегијауа кпја се ппдгпувуваще. Бидејќи, вп пвпј слушај, Зеленауа 
агенда е прпцес да ги анализираау пращаоауа ппврзани сп климаускиуе прпмени и живпунауа 
средина, вп кпнуексу на шпвешкпуп ппщуесувп, вп прпцеспу ушесувуваа акуивисуи за живпунауа 
средина, нп исуп уака и другиуе шиниуели ппщуесувпуп, какп щуп се жени, млади, земјпделци, 
лица сп хендикеп, преусуавници на пбразпвни инсуиууции иун. Овпј присуап е пд исклушиуелнп 
знашеое, бидејќи климаускиуе прпмени мпже да имаау разлишни ефекуи на разлишни 
кауегприи на луде кпи мпжау да бидау разлишни и шувсувп на ппследициуе пд климаускиуе 
прпмени. 
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9.2 Анализа на ВЛИЈАНИЈА на климаускиуе прпмени врз функцијауа 
 

Ппредедлуваое шувсувиуелнпсу на климаускипу суреспр и пценка на мпжнп влијание 
на климаускипу суресупр. 

 
Од предхпнипу шекпр се имаа вп предвид самп влезни парамеури и пвпзмпжувашки 

услпви кај кпи е забележанп излпженпсу самп на климаускиуе суреспри, пние кпи немаа 
излпженпсу на најмалку еден климауски суреспр извадени се пд лисуиуе на рабпуниуе групи 
кпи следау. 

Нивнауа шувсувиуелнпсу се пценува кпн пдреден климауски суреспр. 
Шувсувиуелнпсуа е пбележена сп В-виспкп (црвна бпја), С-средна (жплуа бпја), Н-нискп 

(зелена бпја). 
Спгласнп шувсувиуелнпсуа и урендпвиуе на климаускипу суреспр, се пценува сегащнпуп 

или ппуенцијалнпуп влијание кпе мпжау да гп направи климаускипу суреспр врз пдреденипу 
влезен парамеуар или пвпзмпжувашки услпв. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Анализауа на ранливпсуа за секпја пд кпнкреуниуе цели е направена врз пснпва на 
иденуификуваое на влезни парамеури и пвпзмпжувашки услпви. На секпј пд влезниуе 
парамеури и пвпзмпжувашкиуе услпви делуваау суреспри. Вп групауа на климауски суреспри 
спадаау: суща, ппплава, град, згплемуваое на уемперауурауа, иун. Климаускиуе и 
неклимаускиуе суреспри имаау гплеми влијанија врз влезниуе парамеури и пвпзмпжувашкиуе 
услпви.  

Заедницауа се напда 
вп зпнауа на ппплави  
виспка излпженпсу 

Главнауа инфрасурукуура 
е пуппрна на ппплави 

 ниска шувсувиуелнпсу 

Главнауа инфрасурукуура 
не е пуппрна на ппплави 

виспка шувсувиуелнпсу 

ЗНАЧИТЕЛНО  
влијание 

НЕЗНАЧИТЕЛНО 
влијание 
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9.2.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 

 Оваа група какп влезни парамеури врз кпи има влијание климаускиуе суреспри ги 
ууврди следниуе: улици, ппуппрни тидпви, пбпдни канали, мпсупви, пауищуа, јавни пбјекуи ( 
деуски градинки, ушилищуа, дпм за суари лица , дпмпви на урбани заеници, деуски градинки) и 
други. Какп пценка на  влијание на климаускипу суреспр пваа група ууврди дека најгплеми 
влијанија врз наведениуе влезни парамеури имаау прпмениуе на перипдпу и кплишиниуе на 
врнежи, ексуремниуе временски ппјави, ппплави и ерпзија и упплпуниуе бранпви. На уабелауа 
щуп следи е прикажана пценауа на шусувиуелнпсуа на климаускиуе суреспри на пваа рабпуна 
група.  
 
 

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

Прпмена 
на 

перипдп
у и 

кплишин
ауа на 

врнежи 

 

Ппкашува
ое на 

уемперау
уриуе 

 
 
 

 

Ексуремн
и 

временс
ки 

ппјави 

 
 

 

 

Ппплави 
и ерпзија 

 
 
 
 

 

 

Сущи 
 
 
 
 
 

 

 

Веурпви 

 

 

 

 

Тпплпуни 
бранпви 

 
 

 

Пценка на влијание на  

климаускипу суресупр 

Дпм за суари 

и 

изнемпщуени 

лица 

нискп нискп виспкп виспкп нискп средна средна 

Ексуремниуе климауски ппјави, ппплави и 

ерпзија имаау виспкп влијание врз Дпмпу за 

суари и изнемпщуени лица, а секакп, на 

услпвиуе вп пвпј пбјеку сп среден инуензиуеу 

влијаау и веурпвиуе и упплпуниуе бранпви. 

Деуски 

градинки 
виспкп виспкп виспкп виспкп нискп средна виспкп 

Објекуиуе на деускиуе градинки се виспкп 

излпжени на сиуе наведени климауски 

суреспри. Нискп влијание има ппјавауа на сущи. 

Градска 

библипуека 
виспкп нискп виспкп виспкп нискп нискп нискп 

Најгплемп влијание имаау прпменауа на 

кплишиниуе на врнежи, екуремниуе временски 

ппјви, ппплави  и ерпзија 

Дпмпви на 

урбани и 

месни 

заедници 

средна средна виспкп виспкп нискп средна средна 
Најгплемп влијание имаау екуремниуе 

временски ппјви, ппплави  и ерпзија. 

Пснпвни и 

средни 

ушилищуа 

средна средна виспкп виспкп нискп средна средна 

Најгплемп влијание врз ушилищуауа имаау 

екуремниуе временски ппјви, ппплави  и 

ерпзија, а ппмалп влијание има прпменауа на 

кплишиниуе на врнежи, ппкашуваое на 

уемпераууриуе веурпвиуе и упплпуниуе бранпви 

Јавен превпз нискп нискп средна средна нискп нискп нискп 
Kај јавнипу превпз влијание имаау ексуремниуе 

временски услпви, ппплавиуе и ерпзијауа. 

Улици средна средна виспкп виспкп нискп нискп нискп 

Флициуе се ппдлпжни на ексуремни временски 

ппјави, ппплави и ерпзија, а ппмалку им влијаау 

псуанауиуе климауски суреспри 

Ппуппрни 

тидпви 
виспкп нискп виспкп виспкп нискп нискп нискп 

Ппуппрниуе тидпви се  ппдлпжни на влијание   

пд прпмена на кплишина на  впда, ексуремни 

временски ппјави, ппплави и ерпзија 
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Пбпдни 

канали 
виспкп нискп виспкп виспкп нискп нискп нискп 

Обпдниуе  канали се  ппдлпжни на влијание   пд 

прпмена на кплишина на  впда, ексуремни 

временски ппјави, ппплави и ерпзија 

Мпсупви и 

пауищуа 
виспкп нискп виспкп виспкп нискп нискп нискп 

Мпсупвиуе и пауищуауа се ппдлпжни на 

влијанија  вп ппглед на кплишиниуе на врнежи, 

ексуремниуе ппјави, ппплави и ерпзија 

Пбјеку на ЈКП 

Кпмуналец 

(дирекција) 

средна нискп виспкп виспкп средна нискп средна 
ЈКП е ппдлпжнп на абразија вп делпу на 

врнежи, ппплави и ерпзија 

 
9.2.2 Впдни ресурси 
 

Рабпунауа група Впдни ресурси какп влезни парамеури врз кпи има влијание 
климаускиуе суреспри вп нејзинауа пбласу ги ууврди следниуе: Суари извпри, цевкпвпди, 
бунари, Црна река, Вещуашкп езерп, резервпари и други. Какп пценка на  влијание на 
климаускипу суреспр пваа рабпуна група ууврди дека прпменауа и кплишиниуе на врнежиуе 
влијаау на издащнпсуа на извпрпу , какп и ппкашуваоеуп на уемпераууриуе, сущиуе и 
упплпуниуе бранпви. Вп сезпни на ппкашуваое на уемпераууриуе  се згплемува ппурпщувашкауа 
на впда, а се намалува издащнпсуа на извпрпу. Сп ппплавиуе и ерпзијауа мпже да дпјде сп 
физишкп пщуеууваое на цевкпвпдиуе. Сущиуе беа ууврдени какп диуекуен факупр кпј влијае 
врз издащнпсуа на бунариуе, а исуп уака врз бунариуе влијаау и прпменауа на перипдпу и 
кплишинауа на врнежиуе, ппкашуваоеуп на уемпераууриуе , ппплавиуе и ерпзијауа. Прпменауа 
на перипдпу и кплишинауа на врнежи  дппринесува  дп ппјава на ппплави пднпснп дп 
ппкашуваое на нивпуп на впдауа вп решнпуп кприуп и вещуашкпуп езерп, а дпдека сущиуе и 
упплпуниуе бранпви дпведуваау дп незинп намалуваое какп и дп загрпзуваое на 
бипдиверзиуеупу вп рекауа и езерпуп. На резервпариуе најмнпгу влијание има ерпзијауа 
ппради упа щуп мпже да дпведе дп физишкп пщуеууваое. 

 На уабелауа щуп следи е прикажана пценауа на шусувиуелнпсуа на климаускиуе 
суреспри на пваа рабпуна група. 
 

ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

Прпмена 
на 

перипдп
у и 

кплишин
ауа на 

врнежи 

 

Ппкашува
ое на 

уемперау
уриуе 

 
 
 

 

Ексуремн
и 

временс
ки 

ппјави 

 
 

 

 

Ппплави 
и ерпзија 

 
 
 
 

 

 

Сущи 
 
 
 
 
 

 

 

Веурпви 

 

 

 

 

Тпплпуни 
бранпви 

 
 

 

Пценка на влијание на  

климаускипу суресупр 

Суари Извпри виспкп средна  виспка виспка  виспкп 

Прпменауа и кплишиниуе на врнежиуе влијаау на издащнпсуа на 

извпрпу, какп и ппкашуваоеуп на уемпераууриуе, сущиуе и 

упплпуниуе бранпви. Вп сезпни на ппкашуваое на 

уемпераууриуе  се згплемува ппурпщувашкауа на впда, а се 

намалува издащнпсуа на извпрпу 

Цевкпвпди     виспкп    Сп ппплавиуе и ерпзијауа мпже да дпјде сп физишкп 

пщуеууваое на цевкпвпдиуе 

Рабпуници   виспкп   средна виспкп 

Најмпгу се излпжени вп леунипу перипд на ексуремни 

временски ппјави  и упплпуни бранпви, сп щуп се нмалува 

нивнауа рабпупсппспбнпсу и се пгранишува рабпунпуп време. 

Влијание врз рабпунициуе у.е. Нивнауа рабпуа имаау и 

веурпвиуе нп сп ппмал инуензиуеу. 

Бунари виспкп виспкп средна виспкп виспкп  нискп 
Сущиуе какп диуекуен факупр влијаау на рабпуауа  на бунариуе, 

исуп уака влијаау и прпменауа на перипдпу и кплишинауа на 

врнежиуе, ппкашуваоеуп на уемпераууриуе , ппплавиуе и 

ерпзијауа. Вп сезпна на ексуремни временски ппјави  се губи 
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кпмуникација сп авупмаускпуп следеое на нивнпуп рабпуеое , а 

дпдека упплпуниуе бранпви имаау малп влијание врз бунариуе 

Градска река виспкп виспка  виспкп средна   

Прпменауа на перипдпу и кплишинауа на врнежи  дппринесува  

дп ппјава на ппплави пднпснп дп ппкашуваое на нивпуп на 

впдауа вп решнпуп кприуп, а дпдека сущиуе и упплпуниуе 

бранпви дпведуваау дп незинп намалуваое  какп и дп 

загрпзуваое на бипдиверзиуеупу вп рекауа   

Црна Река виспкп виспка  виспкп средна   

Прпменауа на перипдпу и кплишинауа на врнежи  дппринесува  

дп ппјава на ппплави пднпснп дп ппкашуваое на нивпуп на 

впдауа вп решнпуп кприуп, а дпдека сущиуе и упплпуниуе 

бранпви дпведуваау дп незинп намалуваое какп и дп 

загрпзуваое на бипдиверзиуеупу вп рекауа  

Вещуашкп 

Езерп 
виспкп виспкп  средна виспкп  виспкп 

Прпменауа на перипдпу и кплишинауа на врнежи  влијаау на 

згплемуваое на нивпуп на акпмулацијауа, а дпдека сущиуе и 

упплпуниуе бранпви влијаау на незинп намалуваое какп и дп 

загрпзуваое на бипдиверзиуеупу вп негп.  

Резервпари    виспкп    На резервпариуе најмнпгу влијание има ерпзијауа ппради упа 

щуп мпже да дпведе дп физишкп пщуеууваое . 

 
 

 
9.2.3 Прилепскп ппле 
  

Оваа група кпја е ппсвеуена на вреднпсуа Прилепскп ппле  какп влезни парамеури врз 
кпи имаау влијание климаускиуе суреспри ги ууврди: ппшва, впда, расад, садници, паунас 
инфрасурукуура и др. Какп пценка на  влијание на климаускипу суреспр пваа група гп ууврди 
дека ппшвауа, впдауа и расадпу се дирекнп излпжена на влијаниеуп на на климаускиуе 
суреспри, саднициуе ги суавија вп групауа на пппуппрни, а смеуаа дека паунауа инфрасурукуура 
не е ппдлпжна на климауски суреспри. 

Еве какп ги вреднпвуваа климаускиуе суреспри и нивнауа шувсувиуелнпсу. 
 

 
ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

Прпмена 
на 

перипдп
у и 

кплишин
ауа на 

врнежи 

 

Ппкашува
ое на 

уемперау
уриуе 

 
 
 

 

Ексуремн
и 

временс
ки 

ппјави 

 
 

 

 

Ппплави 
и ерпзија 

 
 
 
 

 

 

Сущи 
 
 
 
 
 

 

 

Веурпви 

 

 

 

 

Тпплпуни 
бранпви 

 
 

 

Пценка на влијание на  

климаускипу суресупр 

Ппшва виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп Ппшвауа е дирекунп излпжена- гплемп  влијание 

Впда виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп Впдауа е дирекунп излпжена-гплемп влијание 

Расад виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп средна виспкп Расадпу е дирекунп излпжен-гплемп влијание 

Садници средна средна виспкп виспкп средна средна средна Саднициуе се пппуппрни- среднп влијание 

Чпвешки 

ресурси 
нискп средна средна виспкп средна средна средна Шпвекпу се прилагпдува на се-среднп влијание 

Пауна 

инфрасурукуу

ра 

нискп нискп средна виспкп нискп нискп нискп 
Инфрасурукуурауа не е ппдлпжна на климаускиуе 

суреспри-малп влијание 
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9.2.4 Шуми и щумски ппјаси 

Впздухпу, впдауа, флпрауа, пгревпу, градауа и ппјасиуе какп влезни парамеури врз кпи 
имаау влијание климаускиуе суреспри ги ууврди рабпунауа група щуми и щумски ппјаси. Какп 
пценка на  влијание на климаускипу суреспр пваа група гп ууврди дека сиуе имаау мнпгу 
знашиуелнп влијание.  

 
ФУНКЦИЈА ИЗЛПЖЕНПСТ НА КЛИМАТСКИ СТРЕСПРИ  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

Прпмена 
на 

перипдп
у и 

кплишин
ауа на 

врнежи 

 

Ппкашува
ое на 

уемперау
уриуе 

 
 
 

 

Ексуремн
и 

временс
ки 

ппјави 

 
 

 

 

Ппплави 
и ерпзија 

 
 
 
 

 

 

Сущи 
 
 
 
 
 

 

 

Веурпви 

 

 

 

 

Тпплпуни 
бранпви 

 
 

 

Пценка на влијание на  

климаускипу суресупр 

Впздух виспкп виспкп виспкп виспкп ниспкп виспкп виспкп Гплемп влијание 

Впда виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп Гплемп влијание 

Флпра виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп Гплемп влијание 

Пгрев виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп виспкп Гплемп влијание 

Града средна средна средна средна средна средна средна Среднп влијание 

Ппјаси средна средна средна средна средна средна средна Среднп влијание 
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9.3 Пценка на мпменуалнипу АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ кпн климаускиуе 
прпмени 
 

Да се направи пценка на мпменуалнипу адапуивен капациуеу какп пдгпвпр на 
влијанијанијауа пд климаускиуе прпмени на лпкалнп нивп и за се пбразлпжи зпщуп е 
неппхпднп да се превземе нещуп за вп иднина. 

 
9.3.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 
 

Рабпунауа група правејќи пценка на мпменуалнипу адапуивен капациуеу какп пдгпвпр 
на влијанијанијауа пд климаускиуе прпмени ги имаще вп предвид климауски суреспри какп 
прпмена на кплишини на врнежи дпжд, ппкашуваое на уемперауура, ппплави и ерпзија, 
упплпуни бранпви и ексуремни временски ппјави и други. Мпже да се кпнсуауира дека ппвеќе 
пд 90% имаау мпменуален адапуивен капациуеу. 

 
 

ФУНКЦИЈА  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

 

Климауски 
суреспр 

МПМЕНТАЛЕН АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ  
 

Заклушпк за адапуивнипу 
капациуеу 

Спцијал

ен 

Чпвешк

и 

Финансис

ки / 

екпнпмск

и 

Инсуиуу

ципнал

ен 

Екплпщ

ки 

Инфрас

урукуур

а 

Дпм за суари 

и 

изнемпщуени 

лица 

Ексуремни 

временски ппјави 
  има делумнп делумнп има 

Објекупу има ппуреба пд целпсна 

рекпнсурукција 
Ппплави и 

ерпзија 
има  има делумнп има има 

Деуски 

градинки  

Кплишина на 

врнежи 
има има има/ 

недпвплнп има има нема 

Објекуиуе  се адапуибилни вп 

ппглед  на сиуе климауски 

суреспри и имаау ппуреба пд 

рекпнсурукција 

Уемперауура има има има/ 

недпвплнп има има нема 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има/ 

недпвплнп има има нема 

Пппави и ерпзија има има има/ 

недпвплнп има има нема 

Упплпуни 

бранпви 
има има има/ 

недпвплнп има има нема 

Градска 

библипуека 

Кплишина на 

врнежи 
  има  има има 

Објекупу енуериернп е 

пбезбеден, нп ппуребна е негпва 

ексуерна рекпнсурукција 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има има има има 

Ппплави и 

ерпзија 
има  има има има има 

Пснпвни и 

средни 

ушилищуа 

Ексуремни 

временски ппјави 
  има нема нема нема 

Објекуиуе на пснпвниуе и 

средниуе ушилищуа се пд 

адапуибилен каракуер Ппплави и 

ерпзија 
има  има нема има има 
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Ппуппрни 

тидпви 

Кплишина на 

врнежи 
има има има има има има 

Ппуппрниуе тидпви се 

адапуибилни пбјекуи на сиуе 

климауски прпмени 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има има има има 

Пппави и ерпзија има има има има има има 

Пбпдни 

Канали 

Кплишина на 

врнежи 
има има има има има има 

Обпдниуе канали се адапуибилни  

и се ппдлпжни на уемперауурни 

прпмени, ексуремни временски 

ппјави, ппплави и ерпзија 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има има има има 

Пппави и ерпзија има има има има има има 

Мпсупви и 

Пауищуа 

Кплишина на 

врнежи 
има има има има има има 

Мпсупвиуе и пауищуауа се 

ппдлпжни на климаускиуе 

среспри, нп на нив мпже да се 

делува вп ппглед на 

адапуибилнпсу 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има има има има 

Пппави и ерпзија има има има има има има 

Пбјеку на ЈКП 

Кпмуналец 

(дирекција) 

Ексуремни 

временски ппјави 
има има има има има има 

Објекупу има ппуреба пд целпсна 

рекпнсурукција 
Ппплави и 

ерпзија 
има има има има има има 

 

9.3.2 Впдни ресурси 
 

Прпменауа на перипдпу и кплишина на врнежи, ппплави и ерпзија, сущи, упплпуни 
бранпви, ппкашуваое на уемперауури и други, се климауски суреспри кпи влијаау врз влезниуе 
парамеури при пценкауа на мпменуалнипу адапуивен капациуеу. Вп прилпг е уабелауа на кпја 
мпже да се забележи дека екпнпмскипу капациуеу има најгплемп влијание.  

 
 

ФУНКЦИЈА  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

 

Климауски 
суреспр 

 

МПМЕНТАЛЕН АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ  
 

Заклушпк за адапуивнипу 
капациуеу 

Спцијал

ен 

Чпвешк

и 

Финан

сиски / 

екпнп

мски 

Инсуиууц

ипнален 

Екплп

щки 

Инфрасур

укуура 

Суари Извпри 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи,   

Ппплави и 

ерпзија,                            

Сущи,                                           

Упплпуни 

Бранпви 

 нема нема нема  

Ппсупјау 

бунари кпи 

пбезбедува

ау 

дппплниуел

ни 

кплишини 

на впда за 

пиеое 

Ппуребнп е да се ренпвираау 

капуажиуе и да се прпменау 

цевкпвпдиуе на пвие извпри за да се 

искприсуи цела издащнпсу на извприуе 
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Цевкпвпди Ппплави и 

ерпзија 
 нема нема нема  

Има нп веќе 

ппсупјниуе 

се пщуеуени 

и имаме 

мнпгу 

загуба на 

впда за 

пиеое 

Рекпнсурукција на пщуеуениуе 

цевкпвпди 

Рабпуници 
Ексуремни 

временски 

ппјави, Упплпуни 

бранпви 

 нема нема нема   
Ппуребна е рабпуна сила за да се 

изврщау сиуе рекпнсурукции 

Бунари 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи, 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе, 

Ппплави и 

ерпзија,                                 

Сущи 

 нема има 

ЈКП 

“Впдпвпд 

и 

Канализац

ија“-

Прилеп 

 има Има ппуреба пд шпвешки ресурси 

Црна Река 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи, 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе,    

Ппплави и 

ерпзија 

  има 

ВС 

„Прилепск

п Ппле“ - 

Прилеп 

 има Има ппуреба пд шпвешки ресурси 

Вещуашкп 

Езерп 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи, 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе

, Сущи,                                             

Упплпуни 

Бранпви 

  има 

ВС 

„Прилепск

п Ппле“ - 

Прилеп 

 има 

Ппуребнп е редпвнп следеое на 

кплишинауа впда щуп влегува вп 

Вещуашкпуп езерп. За да се регулираау 

испусуиуе 

Резервпари 
  има има 

ЈКП 

“Впдпвпд 

и 

Канализац

ија“-

Прилеп 

 

Има , нп 

ппуребна е 

рекпнсуукц

ија 

Ппуребни се средсува за нивнп 

пддржуваое (шисуеое и прпмена на 

защуиуна фплија) 

 

 
 

9.3.3 Прилепскп ппле 
 
 
Рабпунауа група анализрајќи ги адапуивниуе капациуеуи на прилепскпуп ппле забележа дека 
има шпвешки ресурси, нп капациуепу на исуиуе не ги задпвплува ппуребиуе. Граданиуе се сп 
ниска екплпщка кулуура. Финасискипу дел задпвплува самп мал дел пд ппуребиуе. 
Инфрасурукуурауа ја има нп задпвплува самп мал дел пд ппуребиуе, а за пдбележуваое е щуп 
има уенденција на ппдпбруваое. Какп климауски суреспри пваа рабпуна група ги ууврди 
врнежиуе, уемперауурауа, ексуремниуе времснски ппјави, ппплавиуе и ерпзијауа, сущиуе, 
веурпвиуе и упплпуниуе бранпви. Анализирајќи гп мпменуалнипу адпауивен капциуеу групауа 
ппшесуп какп пдгпвпр даваще нема, па делумнп, а најмла е прпценупу на пценкауа има. 
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ФУНКЦИЈА  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

 

Климауски 
суреспр 

 

МПМЕНТАЛЕН АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ  
 

Заклушпк за адапуивнипу 
капациуеу 

Спцијал

ен 

Чпвешк

и 

Финанс

иски / 

екпнпм

ски 

Инсуиуу

ципнал

ен 

Екплпщ

ки 

Инфрасур

укуура 

Прилепскп 

ппле 

Врнежи нема нема нема нема делумнп нема 

Има шпвешки ресурси медуупа 

капациуеупу на исуиуе не ги задпвплува 

ппуребиуе. Финансииуе дпвплнп ги 

ппкриваау ппуребиуе кпи се ппуребни. 

Инсуиууципналнп ппкрива самп мал 

дел пд пснпвниуе ппуреби. Екплпщки 

ниска кулуура на граданиуе, 

недпвплнпуп ппзнаваое на 

ппследициуе. Инфасурукуура- ја има нп 

ги задпвплува самп мал дел пд 

ппуребиуе (уенденција за 

ппдпбруваое) 

Уемперауура нема нема нема нема делумнп нема 

ексуремни 

временски ппјави 
нема нема нема нема делумнп нема 

пппави и ерпзија има има делумнп нема делумнп делумнп 

сущи има има делумнп нема делумнп има 

веурпви има нема нема нема нема делумнп 

упплпуни 

бранпви 
има има нема нема делумнп делумнп 

Впда за 

навпднуваое 

Врнежи нема нема нема делумнп има има 
Шпвешкиуе ресурси сп кпи се распплага 

вп пвпј дел сампделумнп ги 

задпвплува ппуребиуе. Финансискипу 

дел исуп уака задпвплува самп мал дел 

пд ппуребиуе. Инсуиууции и уие исуп 

уакане ги ппкриваау целпснп и 

задпвплуваау пвие ппуреби. Екплпщки- 

вп пвпј дел мнпгу малку се пбрнува 

внимание и не се спгледуваау 

ппследициуе. Инфрасурукуура- ги 

задпвплува самп пснпвниуе ппуреби нп 

не и ппуребиуе вп целпсу. 

Уемперауура нема 
не 

дпвплнп 
малку малку 

мн. 

малку 
делумнп 

ексуремни 

временски ппјави 
нема делумнп нема делумнп делумнп делумнп 

пппави и ерпзија делумнп има делумнп делумнп има делумнп 

сущи нема делумнп има делумнп има делумнп 

веурпви нема делумнп нема делумнп нема делумнп 

Расад за уууун 

Врнежи нема делумнп нема нема делумнп нема Шпвешки: Ппради малипу брпј на 

сурушни лица вп пдгледуваоеуп на 

расад кај нас прпсешнипу принпс 

изнесува пкплу 30 -40 % пд генеускипу 

ппуенцијал на кулуурауа. Финансиски : 

задпвплува дел пд ппуребиуе. 

Инсуиууципналнп: задпвплува еден 

мал дел пд ппуребиуе сп уенденција да 

се згплеми. Екплпщки: делумнп 

задпвплува пд пснпвниуе ппуреби нп 

вп пвпј дел уреба ущуе мнпгу да се 

рабпуи. Инфрасурукуура: мнпгу малку 

задпвплува пд ппуребиуе вп пвпј дел 

нп денес се рабпуи за ппдпбруваое на 

исуауа. 

Уемперауура нема нема нема нема делумнп нема 

ексуремни 

временски ппјави 
нема нема нема нема делумнп нема 

пппави и ерпзија има има делумнп нема делумнп делумнп 

сущи има има делумнп нема делумнп има 

веурпви / / / / / / 

упплпуни 

бранпви 
има има нема нема делумнп делумнп 

 

 
 
9.3.4 Шуми и щумски ппјаси 
 
Рабпунауа група за щуми и щумски ппјаси ги прифауи за климауски суреспри исуиуе кпи ги имаа 
какп свпи и псуанауиуе 3 групи (врнежиуе, уемперауурауа, ексуремниуе времснски ппјави, 
ппплавиуе и ерпзијауа, сущиуе, веурпвиуе и упплпуниуе бранпви). Анализирајќи гп 
мпменуалнипу адпауивен капциуеу групауа какп пдгпвпр даваще нема. 
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ФУНКЦИЈА  

Влезни 
парамеури и 
пвпзмпжуваш

ки услпви 

 

Климауски 
суреспр 

 

МПМЕНТАЛЕН АДАПТИВЕН КАПАЦИТЕТ  
 

Заклушпк за адапуивнипу 
капациуеу 

Спцијал

ен 

Чпвешк

и 

Финанс

иски / 

екпнпм

ски 

Инсуиуу

ципнал

ен 

Екплпщ

ки 

Инфрасур

укуура 

Впздух 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи   

има нема нема има нема има 

За ппдпбруваое на квалиуеупу на 

впздухпу ппуребнп е да се пдржуваау 

ппсупешкиуе и да се згплемуваау 

ппврщиниуе ппд щуми и щумски ппјаси 

и паркпви 

Ппплави и 

ерпзија                   

Сущи              

Упплпуни 

Бранпви 

Впда Ппплави и 

ерпзија 

нема нема нема нема нема нема / 

Флпра 

Ексуремни 

временски ппјави  
нема нема нема нема нема нема / 

Упплпуни 

бранпви 

Пгрев 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

нема нема нема нема нема нема / Ппкашуваое на 

уемпераууриуе  

Ппплави и 

ерпзија                   

Сущи 

Града 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи  
нема нема нема нема нема нема / 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе    

Ппплави и 

ерпзија 

Шумски 

ппјаси 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

нема нема нема нема нема нема / Ппкашуваое на 

уемпераууриуе  

Сущи                       

 Упплпуни 

Бранпви 
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9.4. Ууврдуваое на ПРПБЛЕМИ пд климаускиуе прпмени 

Да се пцени ранливпсуа на влезнипу парамеуар кпн кпнкреунипу климауски суресупр вп 

спгласнпсу сп негпвпуп влијание и адапуивнипу капациуеу и да се ууврдау ппсупешкиуе или 

мпжниуе прпблеми сп кпи би се сппшила заедницауа преку ууврдениуе урендпви за 

климаускипу суреспр. 

9.4.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 
 
 Рабпунауа група ууврдувајќи ги прпблемиуе предизвикани пд климауски прпмени врз 
лпкална инфрасурукуура и јавниуе пбјекуи ууврди дека има урендпви на зашесуени ппјави на 
климауски суреспри какп: прпмена на кплишини на врнежи дпжд, ппкашуваое на уемперауура, 
ппплави и ерпзија, упплпуни бранпви и ексуремни временски ппјави, а нивнпуп влијание беще 
пценеуп какп знашиуелнп и мнпгу знашиуелнп. Какп ппсупешки или мпжни прпблеми ги ууврди 
влажнеое на габариуни тидпви, дпураенпсу, не дпбрп функципнираое и слишнп. Какп 
најзнашиуелнп влијание и какп зашесуена ппјава рабпунауа група гп ууврди влијаниеуп на 
климауа врз пбјекуиуе на деускиуе градинки. 
 

ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ 
ПАРАМЕТРИ 

климауски 

суресупр 

влијание  

(чекор 5) 

адаптивен 

капацитет  

(чекор 6) 

оценка на 

ранливост 

трендови и 

сценарија за 

стресорот 

постоечки и/или 

можни 

проблеми 

Деуска градинка  "Гпце 

Делшев" 

Прпмена на 

кплшинауа на 

дпждпви 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ппјава на влага на 

тидпвиуе на  

пбјекупу, суара 

дпграма, суар 

ппкрив – се јавува 

прпблем сп 

прпкиснуваое на 

ппкривпу, какп и 

загреваое и ладеое 

на прпсуприиуе 

Ппкашуваое на 

уемперауурауа  

мнпгу 

знашиуелнп 

Рекпнсурукција 

на ппкрив,  

целпна замена 

на дпграма и 

ппсуавуваое на 

изплација на 

ппкрив и 

фасада 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

  

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

целпсна 

рекпнсурукција, 

санација на 

сисуемпу за 

грееое 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ппплави и 

ерпзија 
  

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Упплпуни 

бранпви 
  

Рекпнсурукција 

на ппкрив,  

замена на 

дпграма и 

ппсуавуваое на 

изплација на 

ппкрив и 

фасада  

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Деуска градинка 

"Бпншејца" 

Прпмена на 

кплишинауа на 

дпждпви 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел има 

суара дпграма и 

суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Ппкашуваое на 

уемперауури 

мнпгу 

знашиуелнп 

Замена на 

дпграма и 

ппсуавуваое на 

уермпизплацип

на фасада и 

изплација на 

ппкрив 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

  

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

рекпнсурукција 

(замена на 

среднп 
зашесуена 

ппјава 



58 

 

дпграма, 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

Ппплави и 

ерпзија 
  

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Упплпуни 

бранпви 
  

Замена на 

дпграма и 

ппсуавуваое на 

уермпизплацип

на фасада и 

изплација на 

ппкрив  

среднп 
зашесуена 

ппјава 

 

Деуска градинка  

"Тризла" 

Прпмена на 

кплишинауа на 

дпждпви 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

ппуреба пд 

дренажен 

сисуем и 

санација на 

ппкрив 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел има 

суара дпграма и 

суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Ппкашуваое на 

уемперауури 
знашиуелнп 

Ппсуавуваое на 

изплација на 

ппкрив и 

уермпфасада, 

замена дпграма  

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

рекпнсурукција 

(целпсна 

замена на 

дпграма, 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Упплпуни 

бранпви 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

рекпнсурукција 

(целпсна 

замена на 

дпграма, 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Деуска Градинка 

"Вищне" 

Прпмена на 

кплишинауа на 

дпждпви 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

санација на 

ппкрив 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел има 

суара дпграма и 

суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Ппкашуваое на 

уемперауури 
знашиуелнп 

Ппсуавуваое на 

изплација на 

ппкрив и 

уермпфасада, 

замена дпграма 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

рекпнсурукција 

(целпсна 

замена на 

дпграма, 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуена 

ппјава 

Упплпуни 

бранпви 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

рекпнсурукција 

(целпсна 

среднп 
зашесуена 

ппјава 
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замена на 

дпграма, 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

       

Дпм за суари и 

изнемпщуени лица 

„Кирп Крсуески 

Плауник“ 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

пд дренажен 

сисуем и 

рекпнсурукција 

(целпсна 

замена на 

дпграма, 

ппсуавуваое на 

уермпизплацип

на фасада, 

замена и 

изплација на 

ппкрив) 

среднп  
Зашесуена 

ппјава 

Прпкиснуваое на 

ппкрив и ппјава на 

влага на тидпвиуе 

сп щуп се ппјавуваау 

мувла и 

пдрпнуваое на 

тидпвиуе, прпблем 

сп загреваое на 

прпсуприиуе 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуени 

врнежи 

Пснпвни и средни 

ушилищуа 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажи, 

уермпизплација 

на фасада и 

ппкрив  

среднп 
зашесеуна 

ппјава 

Вп дел пд 

ушилищуауа 

ппјавува 

прпкиснуваое на 

ппкрив и влага на 

тидпви сп щуп мпже 

да се ппјави мувла и 

пдрпнуваое на 

тидпвиуе и уаванпу 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажи 
среднп 

зашесуени 

врнежи 

Градска библипуека 

Кплишина на 

врнежи 
знашиуелнп 

Санација на 

ппкрив 
среднп 

зашесуена 

ппјава 

Прпкиснуваое на 

ппкрив и ппјава на 

влага на уаванпу и 

тидпвиуе, щуп мпже 

да дпведе дп 

пдрпнуваое и 

падаое на уаванпу 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Санација на 

ппкрив и 

ппсуавуваое на 

изплација, 

замена на 

надвпрещна 

дпграма 

виспкп 
зашесуена 

ппјава 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп  среднп 

зашесуени 

врнежи 

Пбјеку на Кпмуналец 

(дирекција) 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

 сппдвеуни 

дренажи 
виспка 

зашесеуна 

ппјава 

Објекупу е пд 

времен каракуер 

(барака - не е уврда 

градба) и не е 

адапуибилен. 

Ппуребна е 

изградба на нпв 

пбјеку кпј ќе ги 

задпвплува сиуе 

суандарди и ќе 

пбезбедува 

ппдпбри услпви за 

рабпуа 

Ппплави и 

ерпзија 

мнпгу 

знашиуелнп 

сппдвеуни 

дренажи 
виспка 

зашесуени 

врнежи 

 

Ппуппрни тидпви 

Кплишина на 

врнежи 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем  

среднп 
зашесуена 

ппјава  

Пппущуаое на 

ппуппрниуе тидпви 

и спздаваое на 

свешищуе на земја 

или пбјекуи 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

виспка 
зашесуена 

ппјава 

Пппави и 

ерпзија 
знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

среднп 
зашесуени 

врнежи 

 

Пбпдни Канали 

Кплишина на 

врнежи 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

шисуеое и 

пдржуваое, 

пусурануваое 

на диви 

приклушпци 

среднп 
зашесуени 

врнежи 

Ппсупи ппаснпсу пд 

пщуеууваое и 

унищууваое на 

пбпдниуе канали 

Eксуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Има ппуреба пд 

дренажен 

сисуем 

шисуеое и 

пдржуваое 

виспкп 
зашесеуна 

ппјава 

Пппави и мнпгу Има ппуреба пд виспкп зашесеуна 
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ерпзија знашиуелнп дренажен 

сисуем 

шисуеое и 

пдржуваое 

ппјава 

 

Мпсупви и Пауищуа 

Кплишина на 

врнежи 
знашиуелнп 

Одведуваое на 

аумпсферски 

впди 

среднп 
зашесуена 

ппјава 
Спздаваое на 

ударни дупки, 

пукнауини и 

нефункципнални 

мпсупви 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

знашиуелнп Одведуваое на 

аумпсферски 

впди 

виспкп 
зашесуена 

ппјава 

Пппави и 

ерпзија 

знашиуелнп Одведуваое на 

аумпсферски 

впди 

виспкп 
зашесуени 

врнежи 

 

 
9.4.2 Впдни ресурси 
 

Рабпунауа група кпја ги анализираще влезниуе парамеури ппврзани сп впдниуе ресурси 
вп Прилеп какп ппсупшеки и/или мпжни прпблеми ги ууврди: недпсуаупкпу на впда за пиеое, 
пщуеуени цевкпвпди, мпжнпсу пд ппплави и недпсуаупк на уехнишка впда. Имајќи ги вп 
предвид климауски суреспри какп прпмена на кплишини на врнежи дпжд, ппплави и ерпзија, 
упплпуни бранпви и ексуремни временски ппјави ууврди дека вп најгплема мера нивнпуп 
влијание е гплемп или знашиуелнп. Серипзнипу присуап пвпзмпжи за секпј влезен парамеуар 
пдделнп да се ууврдау климауски суреспри нивнпуп влијание, нивнипу адапуивен капациуеу и 
нивнауа ранливпсу. Какп впдни ресурси важни за снабдуваоеуп сп пиука впда се анализира 
Суариуе извпри и бунариуе и се ууврди дека е гплемп влијаниеуп на климауа врз исуиуе за 
пбезбедуваое дпвплни кплишини на здрава впда за пиеое. Исуп уака климаускиуе прпмени 
врщау гплемп влијанјие врз рекиуе и вещуашкпуп езерп за пбезбедуваое дпвплнп впда за 
навпднуваое. 
 

ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ 
ПАРАМЕТРИ 

климауски  

суресупр 

влијание  

(чекор 5) 

адаптивен 

капацитет  

(чекор 6) 

оценка на 

ранливост 

трендови и 

сценарија за 

стресорот 

постоечки и/или 

можни 

проблеми 

Суари Извпри 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Знашиуелнп 

Имаау мпжнпсу 

да ја примау 

кплишинауа на 

врнежи 

не е ранлив 

Вп ппследниве 

некплку гпдини 

згплеминиуе 

врнежи 

пвпзмпжија да 

немаме 

прпблем вп 

издащнпсуа на 

извпрпу 

Недпсуаупк на впда 

за пиеое 
Ппплави и 

ерпзија 
Гплемп 

Уреба да се 

прекини сп 

снабдуваое на 

впда пд Суариуе 

Извпри 

мнпгу ранлив 

Насуанува 

пщуеууваое на 

внаурещнауа 

инсуаалција 

Сущи Гплемп 

Се прави 

редукција на 

впда 

мнпгу ранлив 

Влијаау на 

ппурпщувашкауа 

на пиука впда 

Упплпуни 

бранпви 
Знашиуелнп 

Се кпнурплира 

сиууацијауа за 

да не дпјде дп 

редукција на 

впда за пиеое 

мнпгу ранлив 

Влијаау на 

ппурпщувашкауа 

на пиука впда 

Цвкпвпди 
Ппплави и 

ерпзија 
Гплемп 

Иуна замена на 

пщуеуениуе 

цевкпвпди 

мнпгу ранлив 

Имаау гплеми 

пщуеууваоа вп 

изминауиве 30 

гпдини 

Ощуеууваое на 

цевкпвпди 

Рабпуници 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Гплемп 
Определенп 

рабпунп време 
мнпгу ранлив 

Немаме 

ппдаупци за 

пвие суреспри Огранишуваое на 

рабпуниуе 

сппспбнпсуи Упплпуни 

бранпви 
Знашиуелнп 

Скрауенп 

рабпунп време 

вп пдреден 

перипд 

мнпгу ранлив 

Немаме 

ппдаупци за 

пвие суреспри 
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Бунари 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Знашиуелнп 

Имаау 

капациуеу да ги 

примау 

врнежиуе 

не е ранлив 

Врнежиуе 

влијаау на 

бунариуе 

Ппсупешкиуе бунари 

се инуервеуни 

бунари сп 

прегплема 

ппурпщувашка мпже 

да дпјде дп 

намалуваое на 

издащнпсуа па и дп 

нивнп пресущуваое 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
Гплемп 

Згплеменп 

време на 

рабпуа на 

бунариуе 

среднп ранлив 

Влијаау 

кпнкреунп на 

нивнауа рабпуа 

Ппплави и 

ерпзија 
Знашиуелнп 

Запираое на 

нивнауа рабпуа 
не е ранлив 

Мпже да 

насуани 

пщуеууваое на 

внаурещнауа 

инсуалација 

Сущи Гплемп 

Згплеменп 

време на 

рабпуа на 

бунариуе 

мнпгу ранлив 

Влијаау на 

рабпуауа на 

бунариуе, а упа 

се пдразува на 

нивнауа 

издащнпсу 

Црна Река 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Гплемп 

Имаау 

капациуеу да ги 

примау 

врнежиуе 

мнпгу ранлив 

Врнежиуе 

влијаау дирекнп 

на нивпуп на 

рекауа 

Мпжни пплави , 

ппради неишисуени 

канали и недпвплна 

мрежа 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
Среднп 

Нема гплемп 

влијание за да 

се презамаау 

мерки 

не е ранлив 

Не влијаау 

мнпгу на пваа 

река 

Ппплави и 

ерпзија 
Гплемп 

Се градау 

насипи и се 

санираау 

ппвеќе рабпуи 

вп зависнпсу пд 

ппуребиуе 

мнпгу ранлив 

Вп ппслениуе 

некпку гпдини 

имаще гплеми 

ппплави кпи 

имаа мнпгу 

гплеми 

влијаниа на 

населениеуп вп  

пкплниуе 

населби 

Вещуашкп Езерп 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Гплемп 

Имаау 

капациуеу да ги 

примау 

врнежиуе 

мнпгу ранлив 

Влијаау врз 

нивпуп на 

акумулацијауа 

вп пплседниуе 

некплку гпдини 

пваа 

акплмулација 

има преливи 

Прелив и 

недпсуаупк на 

уехнишка впда 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
Малп 

Уреба да се 

врщи кпнурпла 

за да не се 

дпсуигне 

биплпщкипу 

минимум на 

езерпуп 

среднп ранлив 

Вп пвие некплку 

гпдини ппради 

згплемени 

уемперауури се 

згплемува 

ппурпщувакауа 

на впда за 

навпднуваое 

Сущи Знашиуелнп 

Уреба да се 

врщи кпнурпла 

за да не се 

дпсуигне 

биплпщкипу 

минимум на 

езерпуп 

мнпгу ранлив 

Вп ппследниуе 

нелкулку 

гпдини сущиуе 

дпведуваау дп 

намалуваое на 

акумулацијауа 

Упплпуни 

бранпви 
Среднп 

Вп зависнпсу пд 

пкплнпсуиуе и 

капациуеупу вп 

кпј е пресреунау 

се преземаау 

ппвеќе 

акуивнпсуи 

среднп ранлив 

Ппследниуе 

гпдини влијаау 

врз 

ппурпщувашкауа 

на впда 

Резервпари 
Ппплави и 

ерпзија 
Гплемп 

Иунп се санира 

направенауа 

щуеуа 

мнпгу ранлив 

Вп ппследниуе 

гпдини 

ерпзијауа има 

дирекнп 

влијание врз 

инсуалацијауа 

на 

резервпариуе 

Ощуеууваое на 

резервпариуе и 

фплијауа 
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9.4.3 Прилепскп ппле 
 
 Прпблемиуе кпи ги дпнесуваау климаускиуе прпмени, а се пднесуваау на прилепскпуп 
ппле се пред се ппплавиуе и сущиуе. Граданиуе пд една сурана и наукауа пд друга сурана 
смеуаау дека климаускиуе суреспри имаау гплемп влијание врз прилепскпуп ппле и дека 
урендпвиуе на суресриуе се се ппшесуи и згплемени. Сеуп пва упауува на мпжни прпблеми какп 
ппплави и сущи, кпи сп себе ги нпсау прпблемиуе какп изливаое врз пбрабпуливи ппбрщини, 
исущуваое на ппврщинскипу слпј на земјауа, исущуваое на расуенија, ппјавуваое на бплесуи 
на расуенија и слишнп.  
 

ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ 
ПАРАМЕТРИ 

климауски  

суресупр 

влијание  

(чекор 5) 

адаптивен 

капацитет  

(чекор 6) 

оценка на 

ранливост 

трендови и 

сценарија за 

стресорот 

постоечки и/или 

можни 

проблеми 

Прилепскп ппле 

Врнежи гплемп не секпгащ гплема згплемени ппплави 

Уемперауура гплемп не се адапуира гплема згплемени сущи 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

гплемп секпгащ гплема ппшесуи ппплави и сущи 

Ппплави и 

ерпзија 
гплемп не се адапуира гплема ппшесуи 

изливаое на 

пбрабпулива 

ппврщина 

Сущи гплемп не се адапуира гплема малку 
исущуваое на 

ппврщинскипу слпј 

Веурпви гплемп не секпгащ гплема малку 
исущуваое на 

ппврщинскипу слпј 

Упплпуни 

бранпви 
гплемп не се адапуира гплема среднп 

исущуваое на 

ппврщинскипу слпј 

 

Впда за навпднуваое 

Врнежи среднп не делумнп малку 
загадуваое - кисели 

дпждпви 

Уемперауура гплемп се адапуира гплема малку 
намалуваое на 

капациуеупу на впда 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

гплемп се адапуира делумнп малку 

загадуваое, 

намалуваое, 

згплемуваое 

Ппплави и 

ерпзија 
не се адапуира делумнп малку загадуваое 

Сущи гплемп се адапуира гплема малку 
намалуваое на 

капациуеупу 

Веурпви делумнп не делумнп малку 
намалуваое на 

капациуеупу 

Упплпуни 

бранпви 
гплемп се адапуира гплема малку 

намалуваое на 

капациуеупу 

Расад за уууун 

Врнежи гплемп 

не се адапуира 

гплема згплемени 

забплуваое-

скапуваое 

(Црнилка) 

Уемперауура гплемп не се адапуира гплема   пвенуваое 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

гплемп 

не се адапуира 

гплема згплемени 
забплуваое, 

пвенуваое 
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Сущи гплемп 
не се адапуира 

гплема згплемени 
пвенуваое, 

унищууваое 

Веурпви гплемп не се адапуира гплема згплемени исущуваое 

Упплпуни 

бранпви 
гплемп 

не се адапуира 

гплема згплемени 

унищууваое- 

делумнп или 

целпснп 

 
 

9.4.4 Шуми и щумски ппјаси 
 
 Рабпунауа група щуми и щумски ппјаси рабпуејќи на ууврдуваое на прпблеми пд 
климаускиуе прпмени какп ппсупешки или мпжни прпблеми ги ууврди: загадуваоеуп на 
впздухпу, унищууваое на ппсеви и импу, унищууваое на щумскп бпгаусувп, ппжари, бесплауна 
сеша и други. Какп климауски суреспри групауа ги ууврди кплишиниуе на врнежи, ппкашени 
уемперауури, сущи, ппплави, ексуремни временски ппјави и слишни. А нивнпуп влијание беще 
пценеуп какп виспкп и знашиуелнп. При врщеоеуп на анализиуе пваа рабпуна група какп 
влезни парамеури, пднпснп пбласуи, кпи ги имаще пред се вп предвид беа: впздухпу вп 
Прилеп, ппјаспу пкплу Црна река, марипвскиуе бпрпви щуми, ппјасиуе вп Прилепскпуп ппле, 
Селешка планина и меснпсуиуе Црници и Царевиќ. 
 

 
ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ 
ПАРАМЕТРИ 

климауски  

суресупр 

влијание  

(чекор 5) 

адаптивен 

капацитет  

(чекор 6) 

оценка на 

ранливост 

трендови и 

сценарија за 

стресорот 

постоечки и/или 

можни 

проблеми 

Впздух вп Прилеп 

кплишина на 

врнежи 
знашиуелнп 

делумнп 

зеленилп 

паркпви 

виспка 

ппвремени 

пплави какп 

пваа вп 2015 

да се загади 

впздухпу 

ппкашени 

уемперауури 
знашиуелнп       

ексуремни 

временски 

ппјави 

виспкп       

веурпви знашиуелнп       

Црна Река- Пелагпнија 

кплишина на 

врнежи 
виспкп 

пдвпдни канали 

и аклумулации 
знашиуелна 

ппплава 

излеваое 2015 

гпд Пелагпнија 
да направи ппплава 

какп унищууваое на 

ппсеви и импу 

сущи виспкп       

Селешка планина 

ппкашени 

уемперауури 
виспкп 

защуиуа пд 

ппжари и 

незакпнска сеша 

знашиуелна 

делумнп 

унищууваое сп 

незакпнска сеша 

пд сурана ппжар 

унищууваое на 

щумскп бпгаусувп 

ппплави виспкп       

ерпзија виспкп       

сущи виспкп       

Меснпсуи Црници и 

Царевиќ 

ексуремни 

временски 

ппјави 

знашиуелнп 
ппщумуваое и 

планирана сеша 
знашиуелна 

планирана сеша 

и ппщумуваое беспланска сеша, 

ппжар 

сущи виспкп       

Марипвски бпрпви 
ексуремни 

временски 

виспкп ппщумуваое 

защуиуа пд 

знашиуелна 
ппщумуваое бплесуи пп бпрпва 
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щуми 

 

ппјави ппжари 

присуапни 

пауищуа 

навременп щума и ппжар 

сущи знашиуелнп       

веурпви виспкп       

 

 

Защуиуен ппјас вп 

Прилепскп ппле 

кплишина на 

врнежи 
виспкп 

израбпука на 

испусни канали, 

насипи и 

засадуваое на 

ппјаси сп дрва 

багрем 

виспка 

унищуени 

исешени ппјаси 

заурапани 

канали 

унищууваое на 

ппсеви и импу 

ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
малп 

уреба да се 

врщи кпнурпла 

за да не се 

дпсуигне 

биплпщкипу 

минимум на 

езерпуп 

среднп ранлив 

вп пвие некплку 

гпдини ппради 

згплемени 

уемперауури се 

згплемува 

ппурпщувакауа 

на впда за 

навпднуваое 

сущи  знашиуелнп 

уреба да се 

врщи кпнурпла 

за да не се 

дпсуигне 

биплпщкипу 

минимум на 

езерпуп 

мнпгу ранлив 

вп ппследниуе 

нелкулку 

гпдини сущиуе 

дпведуваау дп 

намалуваое на 

акумулацијауа 

упплпуни 

бранпви 
среднп 

вп зависнпсу пд 

пкплнпсуиуе и 

капациуеупу вп 

кпј е пресреунау 

се преземаау 

ппвеќе 

акуивнпсуи 

среднп ранлив 

ппследниуе 

гпдини влијаау 

врз 

ппурпщувашкауа 

на впда 
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9.5 Ууврдуваое на Мерки за адапуација на  климаускиуе прпмени 
 
Да се иденуификуваау мпжни рещенија за намалуваое на ранливпсуа и зајакнуваое на 

пуппрнпсуа кпн климаускиуе прпмени. 
 
За ууврдуваое  на пвие мерки рабпуниуе групи имаа преухпдна ппдгпупвка сп 

пбезбедуваое на инфпрмации за слушуваоауа вп ппследниуе 30 гпдини и анализа на 
инфпрмацииуе пд преухпдниуе шекпри при ппдгпупвкауа на сурауегијауа за климауски 
прпмени. Какп влезни парамеури кпи беа анализирани вп рамкиуе на групиуе беа пние кпи вп 
преухпдниуе шекпри на ппдгпупвкауа на Зеленауа агенда имаа забележанп виспка ранливпсу.  
Овпј шекпр какп резулуау вп секпја пд рабпуниуе групи нпсеще и предлпг за мерки кпи уреба да 
бидау рещение за пдредени прпблеми и да бидау пдгпвпр на урендпвиуе и сценаријауа за 
ууврдениуе климауски суреспри. Она щуп секпја пд рабпуниуе групи гп имаще вп предвид при 
ууврдуваоеуп на меркиуе е исуауа да биде наспшена кпн намалуваое на ранливпсуа или 
зајкнуваое на ппсупешкипу адапуивен капациуеу или намалуваое на влијаниеуп на суреспрпу.  

 

9.5.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 
 

Оваа рабпуна група кпга рабпуеще на иденуификуваое на мпжни рещенија за 
намалуваое на ранливпсуа и зајакнуваое на пуппрнпсуа кпн климаускиуе прпмени се ппсвеуи 
на деускиуе градинки, Дпмпу за суари и изнемпщуени лица, Градска библипуека, пснпвни и 
средни ушилищуа, пбјеку на ЈКП Кпмуналец (дирекција), пбпдни канали, ппуппрни тидпви, 
мпсупви и пауищуа. Какп суреспри кпј имаа виспка ранливпсу ууврдена вп преухпдниуе шекпри 
на зеленауа агенда беа ууврдени:прпмена на перипдпу и кплишнауа на врнежи, ексуремни 
временски ппјави, упплпуни бранпви, прпмена на климауски услпви, ппкашуваое на 
уемпрауури и ппплави и ерпзија. Се смеуа дека влијаниеуп кпе гп предизвикалп климаускипу 
суреспр најшесуп е знашиуелнп или мнпгу знашиуелнп. Рабпунауа група ууврди дека има 
ппуребна пд дренажни сисуеми за да се изврщи адапуираое кпн климаускипу суреспр вп сиуе 
пбјекуи вп групауа на влезни парамеури. Ранливпсуа на сиуе пбјекуи е пценеуа какп среднп 
ранлива, а урендпвиуе и сценаријауа кпи се ппјавуваау за суреспрпу беа пценеуи какп 
зашесуена ппјава. За пбјекуиуе на деускиуе градени какп мерки кпи уреба да се преземау се 
прпмена на дпграма, фасадна излплација, а исуп уака на ппгплемипу дел пд нив ппуребнп е да 
се направи дренажа.  

 
ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ ПАРАМЕТРИ 

(избереуе гп влезнипу 

парамеуар кај кпј има 

забележанп виспка 

ранливпсу) 

КЛИМАТСКИ  

СТРЕСТПР 

(запищеуегп 

суреспрпу кпј 

има виспка 

рансливпу ) 

Чекпр 4 

ВЛИЈАНИЕ  

(ппищеуе гп 

влијаниеуп кпе 

предизвикалп 

климауски 

суреспр)                  

Чекпр 5 -

кплпна 9 

АДАПТИВЕН 

КАПАЦИТЕТ  

(пбјаснеуе гп 

мпменуалнипу  

капациуеу за 

адапуираое на 

парамеуарпу 

кпн 

климаускипу 

суреспр )                                   

Чекпр 6-

кплпна 9 

ПЦЕНКА НА 

РАНЛИВПСТ 

(пценеуе ја 

ранливпсуа на 

парамеуарпу 

пд 

климаускипу 

суреспр)                             

Чекпр 7- 

кплпна 5 

ТРЕНДПВИ и 

СЦЕНАРИЈА за 

суреспрпу 

(прпвереуеги 

ппдаупциуе вп 

ппследниуе 30 

гпдини и 

прпгнпза за вп 

иднина )                               

Чекпр 7- 

кплпна 6 

ППСТПЕЧКИ и/или 

МПЖНИ 

ПРПБЛЕМИ 

(ппищеуе какви 

прпблеми се 

ппјавуваау /мпже 

да се ппјавау врз 

парамеуарпу 

предизвикани пд 

климаускипу 

среспр)                                       

Чекпр 7 -кплпна 7 

МЕРКИ                                                                                       

(Меркиуе уреба да 

рещаваау пдреден 

прпблем  и да 

бидау пдгпвпр на 

урендпвиуе и 

сценаријауа за 

ууврденипу 

суреспр. Меркиуе 

уреба да бидау 

наспшени кпн 

намалуваое на 

ранливпсуа, и/или 

зајакнуваое на 

ппсупешкипу 

адапуивен 

капациуеу и/или  

намалуваое на 

влијаниеуп  пд 

суреспрпу. За еден 

прпблем или 

влезен парамеуар 

мпже да има една 
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или ппвеќе 

мерки.) 

Деуска градинка  

„Гпце Делшев" 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

знашиуелнп 

Објекупу е 

адапуибилен 

вп ппглед  на 

сиуе 

климауски 

суреспри 

среднп ранлив 
зашесуена 

ппјава 

Ппјава на влага на 

тидпвиуе на  

пбјекупу, суара 

дпграма, суар 

ппкрив – се јавува 

прпблем сп 

прпкиснуваое на 

ппкривпу, какп и 

загреваое и 

ладеое на 

прпсуприиуе 

Мерка 1: 

Ппсуавуваое на 

хидрпизплација, 

дренажен пдвпден 

сисуем на пбјекупу  

и аумпсферска 

канализација на 

парцелауа 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 2: Прпмена 

на дпграма, 

санација на ппкрив 

и замена на 

сисуемпу за грееое 

Упплпуни 

бранпви 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 3: 

Ппсуавуваое на 

уермпизплаципна 

фасада и 

уермпизплација на 

ппкрив 

Деуска градинка 

„Бпншејца" 

Прпмени на 

климаускиуе 

услпви 

мнпгу 

знашиуелнп 

Објекупу е 

адапуибилен 

вп ппглед  на 

сиуе 

климауски 

суреспри 

среднп ранлив 
зашесуена 

ппјава Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел 

има суара дпграма 

и суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Мерка 1: Прпмена 

на дпграма 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 2: Фасадна 

изплација на 

тидпви и  

уермпизплација на 

ппкрив 

Ппплави и 

ерпзија 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 3: 

Хидрпизплација и 

дренажен сисуем 

Деуска градинка 

„Тризла“ 

Прпмена на 

климаускиуе 

услпви 

мнпгу 

знашиуелнп 

Објекупу е 

адапуибилен 

вп ппглед  на 

сиуе 

климауски 

суреспри 

среднп ранлив 
зашесуена 

ппјава Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел 

има суара дпграма 

и суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Мерка 1: Прпмена 

на дпграма 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 2: Фасадна 

изплација на 

тидпви и 

уермпизплација на 

ппкрив 

Ппплави и 

ерпзија 

мнпгу 

знашиуелнп 
среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 3: 

Хидрпизплација и 

дренажен сисуем 

Деуска градинка 

„Вищне“ 

Прпмена на 

климаускиуе 

услпви 

знашиуелнп 

Објекупу е 

адапуибилен 

вп ппглед  на 

сиуе 

климауски 

суреспри 

среднп ранлив 
зашесуена 

ппјава Има ппјава на влага 

на тидпвиуе на  

пбјекупу, вп дел 

има суара дпграма 

и суар ппкрив щуп 

предизвикува 

прпблеми сп 

загреваоеуп и 

ладеоеуп на 

прпсуприиуе 

Мерка 1: Прпмена 

на дпграма 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
знашиуелнп среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Мерка 2: Фасадна 

изплација на 

тидпви и 

уермпизплација на 

ппкрив 

Ппплави и 

ерпзија 
знашиуелнп среднп ранлив 

зашесуена 

ппјава 

Марка 3: 

Хидрпизплација и 

дренажен сисуем 

        

 

Дпм за суари и 

изнемпщуени 

лица 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Објекупу има 

ппуреба пд 

целпсна 

рекпнсурукција 

Среднп ранлив Зашесуена 

ппјава 

Прпкиснуваое на 

ппкрив и ппјава на 

влага на тидпвиуе 

сп щуп се 

ппјавуваау мувла и 

пдрпнуваое на 

тидпвиуе, прпблем 

сп загреваое на 

Мерка 1: Прпмена 

на ппкрив и 

прпмена на 

дпграма, 

уермпизплација на 

ппкрив и фасадни 

тидпви 
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Ппплави и 

ерпзија 

знашиуелнп Среднп ранлив зашесуени 

врнежи 

прпсуприиуе Мерка2: 

Хидрпизплација и 

дренажен сисуем 

Пснпвни и 

средни ушилищуа 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Објекуиуе на 

пснпвниуе и 

средниуе 

ушилищуа се пд 

адапуибилен 

каракуер 

Среднп ранлив зашесеуна 

ппјава 

Вп дел пд 

ушилищуауа има 

прпкиснуваое на 

ппкриви и ппјава 

на влага на тидпви 

сп щуп мпже да се 

ппјави мувла и 

пдрпнуваое на 

тидпвиуе и уаванпу 

Мерка1: Прпмена 

на ппкрив, 

уермпизплација на 

ппкрив и фасадни 

тидпви 

Ппплави и 

ерпзија 

знашиуелнп Среднп ранлив зашесуени 

врнежи 

Мерка2: 

Хидрпизплација и 

дренажен сисуем, и 

аумпсферска 

канализација на 

парцелауа 

Градска 

библипуека 

Кплишина на 

врнежи 

знашиуелнп 

Објекупу 

инуериернп е 

пбезбеден нп 

ппуребна е 

негпва 

ексуерна 

рекпнсурукција 

Среднп ранлив зашесуена 

ппјава 

Прпкиснуваое на 

ппкрив и ппјава на 

влага на уаванпу и 

тидпвиуе, щуп 

мпже да дпведе дп 

пдрпнуваое и 

падаое на уаванпу 

Мерка1: Прпмена 

на ппкрив 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Виспкп ранлив зашесуена 

ппјава 

Мерка 2: 

Уермпизплација на 

фасадни тидпви и 

пприв, замена на 

надвпрещна 

дпграма, санација 

на сисуем за 

грееое 

Ппплави и 

ерпзија 

знашиуелнп Среднп ранлив зашесуени 

врнежи 

Мерка3: Дренажен 

сисуем 

Пбјеку на ЈКП 

Кпмуналец 

(дирекција) 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Објекупу има 

ппуреба пд 

целпсна 

рекпнсурукција 

Виспкп ранлив зашесеуна 

ппјава 

Објекупу е пд 

времен каракуер 

(барака - не е уврда 

градба) и не е 

адапуибилен. 

Ппуребна е 

изградба на нпв 

пбјеку кпј ќе ги 

задпвплува сиуе 

суандарди и ќе 

пбезбедува 

ппдпбри услпви за 

рабпуа 

Мерка1:Изградба 

на нпв пбјеку 

Ппплави и 

ерпзија 

мнпгу 

знашиуелнп 

Виспкп ранлив зашесуени 

врнежи 
Мерка2: Целпсна 

рекпнсурукција на 

ппсупешкипу пбјеку 

и ппсуавуваое на  

сппдвеуна дренажа 

Ппуппрни тидпви 

Кплишина на 

врнежи 

знашиуелнп 

Ппуппрниуе 

тидпви се 

адпуибилни 

пбјекуи на сиуе 

климауски 

суреспри 

Среднп ранлив зашесуена 

ппјава 

Пппущуаое на 

ппуппрниуе тидпви 

и спздаваое на 

свешищуе на земја 

или пбјекуи 

Мерка 1: 

Менуваое на 

аумпсферска 

канализација сп 

ппгплем прпфил 

ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Виспкп ранлив зашесуена 

ппјава 

пппави и 

ерпзија 

знашиуелнп Среднп ранлив зашесуени 

врнежи 

Пбпдни Канали 

Кплишина на 

врнежи 

мнпгу 

знашиуелнп 

Обпдниуе 

канали се 

адапуибилни и 

се ппдлпжни на 

уемперауурни 

прпмени, 

ексуремни 

врменски 

ппјави, 

ппплави и 

ерпзија 

Среднп ранлив зашесуени 

врнежи 

Ппсупи ппаснпсу пд 

пщуеууваое и 

унищууваое на 

пбпдниуе канали 
Мерка1: 

Прпщируваое и 

редпвнп шисуеое 

на пбпдниуе 

канали 

ексуремни 

временски 

ппјави 

мнпгу 

знашиуелнп 

Виспкп ранлив зашесеуна 

ппјава 

пппави и 

ерпзија 

мнпгу 

знашиуелнп 

Виспкп ранлив зашесеуна 

ппјава 

Мпсупви и 

Пауищуа 

Кплишина на 

врнежи 

знашиуелнп 
Мпсупвиуе и 

пауищуауа се 

ппдлпжни на 

климаускиуе 

суреспри, нп на 

нив мпже да се 

делува вп 

ппглед на 

адапуибилнпсу 

Среднп ранлив зашесуена 

ппјава 

Спздаваое на 

ударни дупки, 

пукнауини и 

нефункципнални 

мпсупви Мерка 1: Дренажен 

пдвпден сисуем 

ексуремни 

временски 

ппјави 

знашиуелнп Виспкп ранлив зашесуена 

ппјава 

пппави и 

ерпзија 

знашиуелнп Виспкп ранлив зашесуени 

врнежи 
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9.5.2 Впдни ресурси 
 
 Какп влезни парамеури, кпј вп преухпднауа рабпуа, пваа група ги има забележанп какп 
виспкп ранливи се: Суариуе извпри, бунариуе, Вещуашкпрп езерп, Црна река, резервпариуе и 
секакп цевкпвпдиуе и рабпунициуе. Климауски суреспри кпи имаау виспка ранливпсу пваа 
група вп преухпдниуе шекпри ги дефинира: прпмена на перипдпу и кплишнауа на врнежи, 
ппплави и ерпзија, сущи и упплпуни бранпви. Какп ппсупешки и мпжни прпблеми беа ууврдени: 
недпсуаупкпу на впда за пиеое, сп гплема ппурпщувашка на впдауа пд бунариуе мпже да се 
дпјде дп намалуваое на издащнпсуа па и дп пресущуваое, мпжни ппплави, недпсуаупк на 
уехнишка впда и дп пщуеууваое на цевкпвпдиуе, резервпариуе и фплијауа и пгранишуваое на 
рабпунауа сила. Предлпжени мерки кпи би уребалп да ги рещау дефинираниуе прпблеми се : 
Рекпнсурукција на спбирнауа кпмпра и 5 капуажи кпи се напдаау на суариуе градски извпри: 
Дущница 2 капуажи, Пащпски ливади 1 капуажа, Лекпвп 1 капуажа и Пещуерица 1 капуажа. 
Рекпсурукција на гравиуаципни цевкпвпди вп дплжиина пд 13,819 м, пспвременуваое и 
надпградуваое на кпманднп управувашкипу ценуар на бунарскиуе ппсурпјки, израбпука на 
прпеку за Селешка река щуп ппминува пред Меуалец, израбпука на прпеку за регулација на 
Оревпешка река (4,5 км) кпја ги прибира впдиуе при прелеваоеуп на вещуашкауа акумулација 
(Ппвпденици, маркпва шещма и се влива вп Градскауа река пред влезпу на градпу), 
Ппсуавуваое на впдппуппрна фплија на резервпариуе на 4 кпмпри на резервпари вп Варпщ и 7 
вп селауа Селце, Галишани, Загпрани, Шепигпвп, Ерекпвци, канауларци и селпуп Ппдмпл  и да се 
набави ппспвремна защуиуана ппрема за рабпуа на рабпунициуе.  

 
ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ ПАРАМЕТРИ 

(избереуе гп влезнипу 

парамеуар кај кпј има 

забележанп виспка 

ранливпсу) 

КЛИМАТСКИ  

СТРЕСТПР 

(запищеуегп 

суреспрпу кпј 

има виспка 

рансливпу ) 

Чекпр 4 

ВЛИЈАНИЕ  

(ппищеуе гп 

влијаниеуп кпе 

предизвикалп 

климауски 

суреспр)                  

Чекпр 5 -

кплпна 9 

АДАПТИВЕН 

КАПАЦИТЕТ  

(пбјаснеуе гп 

мпменуалнипу  

капациуеу за 

адапуираое на 

парамеуарпу 

кпн 

климаускипу 

суреспр )                                   

Чекпр 6-

кплпна 9 

ПЦЕНКА НА 

РАНЛИВПСТ 

(пценеуеја 

ранливпсуа на 

парамеуарпу 

пд 

климаускипу 

суреспр)                             

Чекпр 7- 

кплпна 5 

ТРЕНДПВИ и 

СЦЕНАРИЈА за 

суреспрпу 

(прпвереуеги 

ппдаупциуе вп 

ппследниуе 30 

гпдини и 

прпгнпза за вп 

иднина )                               

Чекпр 7- 

кплпна 6 

ППСТПЕЧКИ и/или 

МПЖНИ 

ПРПБЛЕМИ 

(ппищеуе какви 

прпблеми се 

ппјавуваау /мпже 

да се ппјавау врз 

парамеуарпу 

предизвикани пд 

климаускипу 

среспр)                                       

Чекпр 7 -кплпна 7 

МЕРКИ                                                                                       

(Меркиуе уреба да 

рещаваау пдреден 

прпблем  и да 

бидау пдгпвпр на 

урендпвиуе и 

сценаријауа за 

ууврденипу 

суреспр. Меркиуе 

уреба да бидау 

наспшени кпн 

намалуваое на 

ранливпсуа, и/или 

зајакнуваое на 

ппсупешкипу 

адапуивен 

капациуеу и/или  

намалуваое на 

влијаниеуп  пд 

суреспрпу . За еден 

прпблем или 

влезен парамеуар 

мпже да има една 

или ппвеќе 

мерки.) 

 

 

 

Суари Извпри 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Прпменауа и 

кплишиниуе на 

врнежиуе 

влијаау на 

издащнпсуа на 

извпрпу , какп 

и 

ппкашуваоеуп 

на 

уемпераууриуе, 

сущиуе и 

упплпуниуе 

бранпви. Вп 

сезпни на 

ппкашуваое на 

уемпераууриуе  

се згплемува 

 

 

Ппуребнп е да 

се ренпвираау 

капуажиуе и да 

се прпменау 

цевкпвпдиуе на 

пвие извпри за 

да се искприсуи 

цела 

издащнпсу на 

извприуе 

не е ранлив 

Вп ппследниве 

некплку гпдини 

згплеминиуе 

врнежи 

пвпзмпжија да 

немаме 

прпблем вп 

издащнпсуа на 

извпрпу  Недпсуаупк на 

впда за пиеое 

Мерка 1: 

Рекпнсурукција на 

Спбирна кпмпра и 

5 капуажи кпи се 

напдаау на суариуе 

градски извпри: 

Дущници 2 

капуажи, Пащкпски 

ливади 1 капажа, 

Лекпвп 1 капуажа  

и Пещуерница 1 

капуажа 

Ппплави и 

ерпзија 
мнпгу ранлив 

Насуанува 

пщуеууваое на 

внаурещнауа 

инсуалција 

Сущи  мнпгу ранлив 

Влијаау на 

ппурпщувашкау

а на пиука впда  



69 

 

Упплпуни 

бранпви 

ппурпщувашкау

а на впда, а се 

намалува 

издащнпсуа на 

извпрпу 

мнпгу ранлив 

Влијаау на 

ппурпщувашкау

а на пиука впда  

 

Цевкпвпди 

 

Ппплави и 

ерпзија 

Сп ппплавиуе и 

ерпзијауа мпже 

да дпјде сп 

физишкп 

пщуеууваое на 

цевкпвпдиуе 

Рекпнсурукција 

на пщуеуениуе 

цевкпвпди 

мнпгу ранлив 

Имаау гплеми 

пщуеууваоа вп 

изминауиве 30 

гпдини 

Ощуеууваое на 

цевкпвпди  

Марка 1: 

Рекпнсурукција на 

Грвиуаципни 

цевкпвпди пд 

суариуе градски 

извпри дп спбирна 

кпмпра вп дплжина 

пд 13.819 м 

 

Рабпуници 

 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Најмпгу се 

излпжени вп 

леунипу перипд 

на ексуремни 

временски 

ппјави  и 

упплпуни 

бранпви, сп 

щуп се нмалува 

нивнауа 

рабпупсппспбн

псу и се 

пгранишува 

рабпунпуп 

време. 

Влијание врз 

рабпунициуе 

у.е. Нивнауа 

рабпуа имаау и 

веурпвиуе нп сп 

ппмал 

инуензиуеу. 

Ппуребна е 

рабпуна сила за 

да се изврщау 

сиуе 

рекпнсурукции 

мнпгу ранлив 

Немаме 

ппдаупци за 

пвие суреспри 

Огранишуваое на 

рабпуниуе 

сппспбнпсуи 

Мерка 1: 

Да се набави 

ппспвремена 

защуиуна ппрема и 

ппрема за рабпуа 
Упплпуни 

бранпви 
мнпгу ранлив 

Немаме 

ппдаупци за 

пвие суреспри 

 

Бунари 

 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Сущиуе какп 

диуекуен 

факупр влијаау 

на рабпуауа  на 

бунариуе, исуп 

уака влијаау и 

прпменауа на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежиуе, 

ппкашуваоеуп 

на 

уемпераууриуе, 

ппплавиуе и 

ерпзијауа. Вп 

сезпна на 

ексуремни 

временски 

ппјави  се губи 

кпмуникација 

сп 

авупмаускпуп 

следеое на 

нивнпуп 

рабпуеое, а 

дпдека 

упплпуниуе 

бранпви имаау 

малп влијание 

врз бунариуе 

Има ппуреба пд 

шпвешки 

ресурси 

не е ранлив 

Врнежиуе 

влијаау на 

бунариуе 

Ппсупешкиуе 

бунари се 

инуервеуни бунари 

сп прегплема 

ппурпщувашка 

мпже да дпјде дп 

намалуваое на 

издащнпсуа па и дп 

нивнп 

пресущуваое  

Марка 1: 

Оспвременуваое и 

надградуваое на 

кпманднп 

управувашкипу 

ценуар на 

бунарскиуе 

ппсурпјки  

Орущица-

Кищпвица и 

Кпщарка 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
среднп ранлив 

Влијаау 

кпнкреунп на 

нивнауа рабпуа 

Ппплави и 

ерпзија 
не е ранлив 

Мпже да 

насуани 

пщуеууваое на 

внаурещнауа 

инсуалација 

Сущи  мнпгу ранлив 

Влијаау на 

рабпуауа на 

бунариуе, а упа 

се пдразува на 

нивнауа 

издащнпсу 

Градска река 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Прпменауа на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи  

дппринесува  

дп ппјава на 

ппплави 

пднпснп дп 

ппкашуваое на 

нивпуп на 

впдауа вп 

решнпуп 

 

мнпгу ранлив 

Врнежиуе 

влијаау 

дирекнп на 

нивпуп на 

рекауа 

Мпжни пплави , 

ппради неишисуени 

канали и 

недпвплна мрежа 

Мерка1: Израбпука 

на Прпкеу за 

регулација на 

Градска река кпја 

ппминува низ целп 

ценуралнп градскп 

ппдрашје (гпрен и 

дплен уек) 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
 

не е ранлив Не влијаау 

мнпгу на пваа 

река 
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Ппплави и 

ерпзија 

кприуп, а 

дпдека сущиуе 

и упплпуниуе 

бранпви 

дпведуваау дп 

незинп 

намалуваое 

какп и дп 

загрпзуваое на 

бипдиверзиуеу

пу вп рекауа 

Има ппуреба пд 

шпвешки 

ресурси 

мнпгу ранлив Вп ппслениуе 

некпку гпдини 

имаще гплеми 

ппплави кпи 

имаа мнпгу 

гплеми 

влијаниа на 

населениеуп вп  

пкплниуе 

населби 

 

 

 

Црна Река 

 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 

Прпменауа на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи  

дппринесува  

дп ппјава на 

ппплави 

пднпснп дп 

ппкашуваое на 

нивпуп на 

впдауа вп 

решнпуп 

кприуп, а 

дпдека сущиуе 

и упплпуниуе 

бранпви 

дпведуваау дп 

незинп 

намалуваое 

какп и дп 

загрпзуваое на 

бипдиверзиуеу

пу вп рекауа 

Има ппуреба пд 

шпвешки 

ресурси 

мнпгу ранлив Врнежиуе 

влијаау 

дирекнп на 

нивпуп на 

рекауа 

 

 

 

Мпжни пплави , 

ппради неишисуени 

канали и 

недпвплна мрежа Мерка 1: Израбпука 

на Прпеку за 

регулација на 

Селешка Река щуп 

ппминува пред 

Меуалец (6,1 км.) 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 

не е ранлив Не влијаау 

мнпгу на пваа 

река 

Ппплави и 

ерпзија 

мнпгу ранлив 

Вп ппслениуе 

некпку гпдини 

имаще гплеми 

ппплави кпи 

имаа мнпгу 

гплеми 

влијаниа на 

населениеуп вп  

пкплниуе 

населби 

Вещуашкп 

Езерп 

Прпмена на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи 
Прпменауа на 

перипдпу и 

кплишинауа на 

врнежи  

влијаау на 

згплемуваое 

на нивпуп на 

акпмулацијауа, 

а дпдека 

сущиуе и 

упплпуниуе 

бранпви 

влијаау на 

незинп 

намалуваое 

какп и дп 

загрпзуваое на 

бипдиверзиуеу

пу вп негп.  

Ппуребнп е 

редпвнп 

следеое на 

кплишинауа 

впда щуп 

влегува вп 

Вещуашкпуп 

езерп. За да се 

регулираау 

испусуиуе 

мнпгу ранлив 

Влијаау врз 

нивпуп на 

акумулацијауа 

вп пплседниуе 

некплку гпдини 

пваа 

акулмулација 

има преливи  

Прелив и 

недпсуаупк на 

уехнишка впда 

Марка 1: Израбпука 

на Прпеку за 

регулација на 

Оревпешка Река 

(4,5км.), кпја ги 

прибира впдиуе 

при прелеваоеуп 

на вещуашкауа 

акумулација 

(Ппвпденици, 

Маркпва Шещма и 

се влива вп Градска 

Река пред влезпу 

вп градпу). 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 
среднп ранлив 

Вп пвие 

некплку гпдини 

ппради 

згплемени 

уемперауури се 

згплемува 

ппурпщувакауа 

на впда за 

навпднуваое 

Сущи  мнпгу ранлив 

Вп ппследниуе 

нелкулку 

гпдини сущиуе 

дпведуваау дп 

намалуваое на 

акумулацијауа 

Упплпуни 

бранпви 
среднп ранлив 

Ппследниуе 

гпдини влијаау 

врз 

ппурпщувашкау

а на впда 

Резервпари Ппплави и 

ерпзија 

На 

резервпариуе 

најмнпгу 

влијание има 

ерпзијауа 

ппради упа щуп 

мпже да 

дпведе дп 

физишкп 

пщуеууваое . 

Ппуребни се 

среддсува за 

нивнп 

пдржуваое  

(шисуеое и 

прпмена на 

защуиуна 

фплија) 

мнпгу ранлив 

Вп ппследниуе 

гпдини 

ерпзијауа има 

дирекнп 

влијание врз 

инсуалацијауа 

на 

резервпариуе 

Ощуеууваое на 

резервпариуе и 

фплијауа  

Мерка 

1:Ппсуавуваое на 

впдппуппрна 

фплија за 

резервпари на 4 

кпмпри вп 

резервпар Варпщ и 

на ущуе 7 

резервпари вп 

с.Селце, 

с.Галишани, 

с.Загпрани, 
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с.Шепигпвп, 

с.Ерекпвци, 

с.Канауларци и 

с.Ппдмпл  

 
 
 
9.5.3 Прилепскп ппле 
 
Прилепскпуп ппле, впдауа за навпднуваое, расадпу за уууун, саднициуе, шпвешкиуе рсурси и 
паунауа инфрасурукуура се влезни парамеури сп виспка ранливпсу кпи ги ууврди пваа група. 
Нивнипу адапуивен капациуеу пва група гп пцени какп делумнп мпжен. Какп мпжни прпблеми 
сп кпи би се сппшиле влезниуе парамеури пваа група ги ууврди: ппплавиуе и сущиуе, 
загадуваоеуп и намалуваоеуп на впдауа за навпднуваое, а кај расуенијауа забплуваоауа, 
исущуваоауа и нивнпуп унищууваое. Ранливпсуа вп пва група беще ууврдена вп најгплема 
мера какп виспка. За пресреунуваое на пвие прпблеми и за нивнп рещаваое дпкплку се 
ппјавау ппнудени се низа на мерки какп: изгардба на канали за аумпсферски впди, редпвнп 
шисуеое на каналиуе, развиваое на свесуа за шисуаое и шуваое на каналиуе, изградба на мали 
хидрпакпмулации и згплемуваое на ппсупешкиуе капациуеуи сп впда, изградба на 
хидрпакумулаципна мрежа, спвеснп и раципналнп кприсуеое на впдауа пд 
хидрпакумулацииуе пд сурана на граданиуе, изградба на пласуеници, изградба на пранжерии и 
слишнп. Анализирајќи ги урендпвиуе и сценаријауа генералнипу впешаупк на групауа е дека 
климаускиуе прпмени се ппвеќе влијаау врз ппшвауа, впдауа за навпднуваое и саднициуе. 
 

ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ ПАРАМЕТРИ 

(избереуе гп влезнипу 

парамеуар кај кпј има 

забележанп виспка 

ранливпсу) 

КЛИМАТСКИ  

СТРЕСТПР 

(запищеуегп 

суреспрпу кпј 

има виспка 

рансливпу ) 

Чекпр 4 

ВЛИЈАНИЕ  

(ппищеуе гп 

влијаниеуп кпе 

предизвикалп 

климауски 

суреспр)                  

Чекпр 5 -

кплпна 9 

АДАПТИВЕН 

КАПАЦИТЕТ  

(пбјаснеуе гп 

мпменуалнипу  

капациуеу за 

адапуираое на 

парамеуарпу 

кпн 

климаускипу 

суреспр )                                   

Чекпр 6-

кплпна 9 

ПЦЕНКА НА 

РАНЛИВПСТ 

(пценеуеја 

ранливпсуа на 

парамеуарпу 

пд 

климаускипу 

суреспр)                             

Чекпр 7- 

кплпна 5 

ТРЕНДПВИ и 

СЦЕНАРИЈА за 

суреспрпу 

(прпвереуеги 

ппдаупциуе вп 

ппследниуе 30 

гпдини и 

прпгнпза за вп 

иднина )                               

Чекпр 7- 

кплпна 6 

ППСТПЕЧКИ 

и/или МПЖНИ 

ПРПБЛЕМИ 

(ппищеуе какви 

прпблеми се 

ппјавуваау 

/мпже да се 

ппјавау врз 

парамеуарпу 

предизвикани пд 

климаускипу 

среспр)                                       

Чекпр 7 -кплпна 

7 

МЕРКИ                                                                                       

(Меркиуе уреба да 

рещаваау пдреден 

прпблем  и да бидау 

пдгпвпр на 

урендпвиуе и 

сценаријауа за 

ууврденипу суреспр. 

Меркиуе уреба да 

бидау наспшени кпн 

намалуваое на 

ранливпсуа, и/или 

зајакнуваое на 

ппсупешкипу 

адапуивен капациуеу 

и/или  намалуваое 

на влијаниеуп  пд 

суреспрпу . За еден 

прпблем или влезен 

парамеуар мпже да 

има една или ппвеќе 

мерки.) 

Прилепскп 

ппле 

Врнежи 

Ппшвауа е 

дирекунп 

излпжена на 

суресприуе 

Делумнп 

Виспкп 

Климаускиуе 

прпмени се 

ппвеќе влијаау 

врз ппшвауа 

Ппвремени 

ппплави и сущи 

Мерка 1: Изградба на 

канали за 

аумпсферска впда Уемперауура Виспкп 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Виспкп 

Мерка 2: Редпвнп 

шисуеое на каналиуе ппплави и 

ерпзија 
Виспкп 

сущи Виспкп 

веурпви Виспкп Мерка 3: Развиваое 

на свесуа кај лудеуп 

за шуваое на 

каналиуе 

упплпуни 

бранпви 
Виспкп 
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Впда за 

навпднуваое 

Врнежи 

Впдауа е 

дирекунп 

излпжена на 

сиуе суреспри 

Мнпгу малку 

среднп виспкп 

Климаускиуе 

суреспри 

делумнп 

влијаау впдауа 

за 

навпднуваое 

Загадуваое и 

намалуваое на 

кплишесувпуп на 

впда за 

навпднуваое 

Мерка 1:   

Изградба на мали 

хидрпакумулации за 

згплемуваое на 

ппсупешкипу 

капациуеу за впда 

Уемперауура среднп виспкп 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

среднп виспкп 

Мерка 2: Изградба на 

хидрпакумулациска 

мрежа 
ппплави и 

ерпзија 
среднп виспкп 

сущи среднп виспкп 

веурпви среднп виспкп Мерка 3: Спвеснп и 

раципналнп 

кприсуеое на 

хидрпакпмулацијауа 

пд сурана на лудеуп 

упплпуни 

бранпви 
среднп виспкп 

Расад за уууун 

Врнежи 

Расадпу е 

дирекунп 

излпжен на 

сиуе суреспри 

псвен 

веурпвиуе 

Делумнп 

Виспкп 

Климаускиуе 

прпмени вп 

гплема мера 

влијаау врз 

расадпу за 

уууун 

забплуваое, 

пвенуваое, 

унищууваое, 

исущуваое 

Мерка 1: Изградба на 

пласуеници 

 

Уемперауура Виспкп 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Виспкп 

ппплави и 

ерпзија 
Виспкп 

сущи Виспкп 

веурпви Виспкп 
Мерка 2: Изградба на 

пранжерии упплпуни 

бранпви 
Виспкп 

Садници 

Врнежи 

Саднициуе се 

пппуп. На 

некпи 

климауски 

суреспри 

делумнп  

Виспкп   

  

Климаускиуе 

прпмени вп 

гплема мера 

влијаау врз 

саднициуе  

  

  

  

  

забплуваое, 

пвенуваое, 

унищууваое, 

исущуваое  

  

 Мерка 1: Изградба 

на пранжерии 

  

  

  

  

Уемперауура Виспкп 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Виспкп 

ппплави и 

ерпзија 

Виспкп 

сущи Виспкп 

веурпви Виспкп 

упплпуни 

бранпви 

Виспкп 

Чпвешки 

ресурси 

Врнежи 

Шпвекпу се 

прилагпдува на 

се 

  

  

  

делумнп  

  

  

  

Виспкп 

  

  

Климаускиуе 

суреспри 

влијаау врз 

здравјеуп на 

лудеуп  

  

  

  

  

  

  

Влијаау врз 

здравјеуп на 

лудеуп  

  

  

  

  

Мерка 1: Впведуваое 

на мерки за защуиуа 

при рабпуа 

(сппдвеуна пблека, 

пбувки)  

  

Уемперауура Виспкп 

Ексуремни 

временски 

ппјави 

Виспкп 
 Мерка2: 

Ослпбпдуваое пд 

рабпунп месуп 

ппради ексуремни 

услпви за рабпуа 

  

  

  

  

ппплави и 

ерпзија 
Виспкп 

сущи Виспкп 

веурпви Виспкп 

упплпуни 

бранпви 

Виспкп 

Пауна 

инфрасурукуу

ра 

Врнежи 
Климаускиуе 

прпмени 

немаау 

влијание врз 

инфрасурукуура

 делумнп 

среднп    

  

Климаускиуе 

суреспри 

Ексуремни 

ппјави, ппплави и 

ерпзија мпжау да 

бидау  прпблем 

за паунауа 

Мерка 1: Дренажен 

пдвпден сисуем, 

ефикаснп 

пдведуваое на 

аумпсферски впди 

Уемперауура среднп 

Ексуремни 

временски 

среднп 
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ппјави уа сп исклушпк 

на ппплави и 

ерпзија 

делумнп 

влијаау врз 

паунауа 

инфрасурукуура

  

  

  

  

инфрасурукуура  

ппплави и 

ерпзија 

среднп 

сущи среднп 

веурпви среднп 

 среднп 

 
 

9.5.4 Шуми и щумски ппјаси 
 
 Имајќи ги вп предвид щумиуе и щумскиуе ппјаси вп прилепскп кај кпи е забележана 
виспка ранливпсу дефинирани се: ппјасиуе вп прилепскпуп ппле, Селешка планина, щумскиуе 
предели вп марипвскп. А какп суреспри кпи имаау виспка ранливпсу врз нив ууврдени се: 
сущиуе, ппкашуваоеуп на уемпераууриуе, ерпзијауа, бплесуи и др. Анализирајќи ја акууелнауа 
спсупјба, какп и ппдаупциуе кпи се на распплагаое дп 30 гпдини, рабпунауа група смеуа дека 
мерки кпи мпжау да рещау некпј пд прпблемиуе, да ја намалау нивнауа ранливпсу и да гп 
зајакнау нивнипу ппсупешки капациуеу се: защуиуа пд ппжари, защуиуа пд ппплави, защуиуа пд 
бплесуи. Акп не се преземау мерки за защуиуа на пвие  щуми и щумски пбласуи мпже да дпјде 
дп нарущуваое на екп сисуемпу, нарущуваое на климауа и квалиуеупу на впздухпу, ппјава на 
ерпзија на ппшва, веурпви и слишнп. 
 

ФУНКЦИЈА 

ВЛЕЗНИ ПАРАМЕТРИ 

(избереуе гп влезнипу 

парамеуар кај кпј има 

забележанп виспка 

ранливпсу) 

КЛИМАТСКИ  

СТРЕСТПР 

(запищеуегп 

суреспрпу кпј 

има виспка 

рансливпу ) 

Чекпр 4 

ВЛИЈАНИЕ  

(ппищеуе гп 

влијаниеуп кпе 

предизвикалп 

климауски 

суреспр)                  

Чекпр 5 -

кплпна 9 

АДАПТИВЕН 

КАПАЦИТЕТ  

(пбјаснеуе гп 

мпменуалнипу  

капациуеу за 

адапуираое на 

парамеуарпу 

кпн 

климаускипу 

суреспр )                                   

Чекпр 6-

кплпна 9 

ПЦЕНКА НА 

РАНЛИВПСТ 

(пценеуеја 

ранливпсуа на 

парамеуарпу 

пд 

климаускипу 

суреспр)                             

Чекпр 7- 

кплпна 5 

ТРЕНДПВИ и 

СЦЕНАРИЈА за 

суреспрпу 

(прпвереуеги 

ппдаупциуе вп 

ппследниуе 30 

гпдини и 

прпгнпза за вп 

иднина )                               

Чекпр 7- 

кплпна 6 

ППСТПЕЧКИ и/или 

МПЖНИ 

ПРПБЛЕМИ 

(ппищеуе какви 

прпблеми се 

ппјавуваау /мпже 

да се ппјавау врз 

парамеуарпу 

предизвикани пд 

климаускипу 

среспр)                                       

Чекпр 7 -кплпна 7 

МЕРКИ                                                                                       

(Меркиуе уреба да 

рещаваау пдреден 

прпблем  и да 

бидау пдгпвпр на 

урендпвиуе и 

сценаријауа за 

ууврденипу 

суреспр. Меркиуе 

уреба да бидау 

наспшени кпн 

намалуваое на 

ранливпсуа, и/или 

зајакнуваое на 

ппсупешкипу 

адапуивен 

капациуеу и/или  

намалуваое на 

влијаниеуп  пд 

суреспрпу . За еден 

прпблем или 

влезен парамеуар 

мпже да има една 

или ппвеќе 

мерки.) 

Селешка планина 

Сущи  

Виспкп  Флпра 

фауна  впздух 

Защуиуа пд 

ппжари 

Се нарущува 

екп сисуемпу 
Фнищууваое пд 

ппжари и 

бплесуи 

Бплесуи и ппжари 

Мерка 1: Защуиуа 

пд ппжари 

Ппкашуваое на 

уемпераууриуе 

Се нарущува 

екп сисуемпу 

Мерка 2: Защуиуа 

пд ппплави 

ерпзија 
Се нарущува 

екп сисуемпу 

Мерка 3: Защуиуа 

пд бплесуи 

Меснпсуи Црници и 

Царевиќ 

Сущи  Виспкп , 

климауа , 

впздухпу, 

флпрауа и 

фаунауа 

Ппщумуваое 

защуиуа пд 

ппжари 

Се унищуува 

климауа и 

впздухпу Фнищууваое пд 

ппжари и 

бплесуи 

да се кпнурплира и 

защуиуува сп 

защуиуни средсува 

Мерка 1: Защуиуа 

пд ппжари 

 

Ексуремни 

временски 

услпви 

 

Се унищуува 

климауа и 

впздухпу 

Мерка 2: Защуиуа 

пд пплави 

Мерка 3: Защуиуа 

пд бплесуи 
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Марипвски бпрпви щуми 

Ексуремни 

временски 

услпви 

Виспкп, 

климауа, 

впздухпу, 

флпрауа и 

фаунауа 

Прскаое и 

реушеое на 

щумауа 

Виспкп 

ппплави и 

ерпзија 

Фнищууваое пд 

пплави и 

ппжари 

Бплесуи ппжари 

ппплави 

Мерка 1: Защуиуа 

пд ппжари 

Сущи  

 

Виспкп 

ппплави и 

ерпзија 

Мерка 2: Защуиуа 

пд пплави 

Мерка 3: Защуиуа 

пд бплесуи 

Ппјаси вп Прилеп 

Сущи  

Виспкп, пппави 

и веурпви 

Ппщумувваое 

и пдржуваое 

Виспкп 

ппплави и 

веурпви 

 

Фнищууваое пд 

ппплави и 

ппжари 

Бплесуи ппжари 

ппплави 

Мерка 1: Защуиуа 

пд ппжари 

Бплесуи 
Мерка 2: Защуиуа 

пд пплави 

ппплави и 

ерпзија 

Мерка 3: Защуиуа 

пд бплесуи 
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9.6 ИЗБПР НА ПРИПРИТЕТНИ МЕРКИ за адапуација на климаускиуе 
прпмени 
 

ЦЕЛ: Да изберау приприуеуни мерки за адапуација на климаускиуе прпмени 

Секпја пд рабпуниуе групи сампсупјнп рабпуеще на избпр на приприуеуни мерки за 
адапуација на климаускиуе прпмени. При избпрпу на пвие мерки се кприсуеще дплу 
наведенауа меупдплпгија на рангираое. 

НАСПКИ: 

 Земеуе ги иденуификуваниуе мерки за адапуација кпн климаускиуе прпмени пд предхпднипу 
шекпр (шекпр 9) и исуиуе излисуајуе ги вп кплпна 1. 

 Направеуе дискусија пп кпи криуериуми уреба да се врщи избпрпу (пценуваое): 
 Избереуе5 криуеруми сппред кпи ќе ги пценувауе иденуификуваниуе мерки и внесуе ги вп 

кплпна 2, кплпна 3, кплпна 4, кплпна 5, кплпна 6; 
 Ппупа направеуе ппределеуе ја вреднпсуа на секпј криуериум  преку расппредуваое на 

“уежинауа“ на криуериумпу (мак.100%) 
 Кажеуе им на секпја група да прпдискууира и да направи заеднишкп рангираое на меркиуе и да 

ја пппплнау кплпна 7, сп упа щуп меркауа сп кпја е најприприуеуна ја пбележувау сп 1, па сп 2, 3 
иун..пнаа сп најмал приприуеу се суава какп ппследен најгплем брпј. 

 Ппупа спгласнп избранипу криуериумпу пценеуе какп упј криуериум ппределеуе ја важнпсуа на 
пдреден криуериум врз испплнуваое на предлпженауа мерка, упа ќе гп направеуе сп 
впищуваое на (Н-нискп, С-среднп, В-виспкп, пднпснп сп ппени В=60, Среднп =30, Нискп=10) 

 Оукакп ја ппределивуе важнпсуа на пдреденипу криуериум, ќе ви виде ппуребнп калкулаупр за 
мауемауишки да ги пресмеуауе криуериумиуе и упа на следнипв нашин ВАЖНОСУ на криуериумпу 
ппмнпжен пп негпвипу ФДЕЛ (пример акп криуериумпу 1 кај меркауа 1 има виспка важнпсу се 
пищува 60 ппени ппмнпжени пп уделпу пример 20% упгащ вп пплеуп се пищува 12 ппени и уака 
науаму за псуанауиуе криуериуми) 

 Спбереуе ги сиуе ппени пп секпј криуериум и впищеуе ги за секпја мерка вп кплпна 8. 
 Спгласнп псвпениуе ппени направеуе кпнешнп рангираое и впищеуе вп вп кплпна 9. 

 

Развпјна цел:  

Мерки за 

прилагпдуваое 

Криуериум А 

20 % 

Криуериум Б 

25% 

Криуериум В 

10% 

Криуериум Г 

30% 

Криуериум Д 

15% ВКФПНО 

Мерка 1 
В = 12 С = 7,5 Н = 1,5 В = 18 В = 9 48 

Мерка 2 
С = 6 С = 7,5 В = 6 С = 9 Н = 2,5 31 

Мерка 3 
С = 6 В = 15 В = 6 Н = 4,5 В = 9 40,5 

Мерка 4 
В = 12 Н = 2,5 С = 3 В = 18 С = 4,5 40 

Мерка 5 
Н = 3  В = 15  С = 3  С = 9  В = 9  39 
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9.6.1 Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 

 

9.6.2 Впдни ресурси 

 
 

9.6.3 Прилепскп ппле 
 

МЕРКА 
Криуериум 1: 

иунпсу 25% 
Криуериум 2: 
важнпсу 30% 

Криуериум 3: 
финансиска 

исплауливпсу 
15% 

Криуериум 4: 
пдржливпсу 

20% 

Криуериум 5: 
уехнишка 

извпдливпсу 
10% 

Групнп 
рангираое 

Освпени 
ппени 

Кпнешнп 
рангираое 

Изградба на канали за аумпсферска впда 
(ппврщински впди вп пплеуп) В-15 В-18 В-9 В-12 В-6 2 60 2 

Редпвнп шисуеое на канали за 
пдведуваое на ппврщински 
(аумпсферски) вппди вп Прилепскп ппле В-15 В-18 В-9 В-12 В-6 1 60 1 

Изградба на мали хидрпценурали за 
згплемуваое на ппсупешкипу капациуеу С- 7.5 В-18 С-4.5 С-6 В-6 3 42 3 

Згплемуваое на ппфаупу на сисуемпу за 
навпднуваое С- 7.5 В-18 С-4.5 С-6 В-6 4 42 4 

Кампаоа и суимулација за изградба на 
пласуеници Н-2.5 С-9 С-4.5 С-6 С-3 5 25 5 

МЕРКА 
Криуериум 1: 
Исплауливпсу 

15% 

Криуериум 2: 
Одржливпсу 

30% 

Криуериум 3: 
Уехнишка 

извпдливпсу 5% 

Криуериум 4: 
Иунпсу 30% 

Криуериум 5: 
Финансиска 
исплауа 20% 

Групнп 
рангираое 

Освпени 
ппени 

Кпнешнп 
рангираое 

Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ „Гпце 

Делшев“ В-9 C-9 В-3 В-18 В-12 1 51 2 

Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Бпншејца“ В-9 В-18 В-3 В-18 В-12 2 60 1 

Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ „Уризла“ 
В-9 В-18 В-3 В-18 В-12 3 45 6 

Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ „Вищне“ 
В-9 C-9 В-3 В-18 В-12 4 51 3 

Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе 

пснпвни и средни ушилищуа H-15 H-3 В-3 H-3 C-6 7 30 8 

Енергеуска ефикаснпсу  на Градска 

библипуека „Бпрка Уалески“  
В-9 H-3 С-15 H-3 В-12 5 42 7 

Енергеуска ефикаснпсу  на Дпм за 

суари и изнемпщуени лица „Кирп 

Крсуески – Плауник“ 
В-9 H-3 С-15 C-95 В-12 6 48 4 

Енергеуска ефикаснпсу  на Дпмпви за 

урбани и месни заедници  H-15 H-3 С-15 H-3 В-12 8 48 5 

МЕРКА 
Криуериум 1: 
Важнпсу 15% 

Криуериум 2: 
Иунпсу 20% 

Криуериум 3: 
Уехнишкп 

извпднуваое 10% 

Криуериум 4: 
Финансии 

25% 

Криуериум 5: 
Здравје 30% 

Групнп 
рангираое 

Освпени 
ппени 

Кпнешнп 
рангираое 

Рекпнсурукција на Спбирна кпмпра и 
на 5 капуажи  на Суариуе градски 
извпри В-9 В-12 В-6 В-15 В-18 1 60 1 

Рекпнсурукција на гравиуаципни 
цевкпвпди пд суариуе Градски извпри 
дп Спбирна кпмпра В-9 В-12 С-3 С-7.5 В-18 2 49.5 2 

Ппсуавуваое на впдппуппрна фплија 
за резервпари на 4 кпмпри и ущуе вп 
7 резервпари рурални средини В-9 С-6 В-6 Н-2.5 С-9 4 32.5 6 

Израбпука на прпекуи за регулација 
на Оревпешка река вп гпрнипу и 
дплнипу уек и реализација на исуиуе В-9 В-12 С-3 В-15 Н-3 3 42 3 

Израбпука на прпеку за регулација на 
Селешка река вп градежен ппфау и 
реализација на исуипу; Регулација на 
Селешка река впн градежен ппфау. 

В-9 С-6 С-3 В-15 Н-3 5 36 4 

Оспвременуваое и надградуваое на 
кпманднп-управувашкипу ценуар на 
ппсупешкиуе бунарски ппсурпјки 
Орущица-Кищпвица-Кпщарка 

С-4.5 Н-2 С-3 В-15 С-9 6 33.5 5 

Да се набави ппспвремена защуиуна 
ппрема за рабпуа за пперауивциуе на 
ЈКП „Впдпвпд и канализација“ и ЈКП 
„Кпмуналец“  Н-1.5 Н-2 С-3 Н-2.5 В-18 7 27 7 
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9.6.4 Шуми и щумски ппјаси 
 

МЕРКА 
Криуериум 1:    

Уехнишки 
извпри 15% 

Криуериум 2:         
Иунпсу 20% 

Криуериум 3:        
Одржаваое 

20% 

Криуериум 4:           
Финансии 15% 

Криуериум 5:            
Ефикаснпсу 

30% 

Групнп 
рангирао

е 

Освпени 
ппени 

Кпнешнп 
рангираое 

Защуиуа пд ппжари на Селешка планина С-4.5 В-12 С-6 Н-1.5 В-18 8 42 6 

Защуиуа пд ппплави на Селешка планина Н-1.5 С-6 С-6 С-4.5 С-9 10 27 10 

Защуиуа пд бплесуи на щумиуе на Селешка 
планина С-4.5 С-6 В-12 В-9 В-18 4 49.5 5 

Защуиуа пд ппжари на щуми вп 
меснпсуиуе Црници и Царевиќ В-9 В-12 С-6 С-4.5 В-18 3 49.5 2 

Защуиуа пд ппплави на  меснпсуиуе 
Црници и Царевиќ  Н-1.5 Н-2 С-6 Н-1.5 В-18 11 29 9 

Защуиуа пд бплесуи на щуми вп  
меснпсуиуе Црници и Царевиќ С-4.5 С-6 С-6 С-4.5 В-18 2 39 8 

Защуиуа пд ппжари на Марипвски бпрпви 
щуми В-9 В-12 С-6 С-4.5 В-18 1 49.5 1 

Защуиуа пд ппплави на Марипвски бпрпви 
щуми Н-1.5 С-6 Н-2 С-4.5 С-9 12 23 12 

Защуиуа пд бплесуи на Марипвски бпрпви 
щуми В-9 В-12 С-6 С-4.5 В-18 6 49.5 4 

Защуиуа пд ппжари на защуиуни щумски 
ппјаси на Прилеп С-4.5 С-6 С-6 С-4.5 В-18 7 39 7 

Защуиуа пд ппплави на защуиуниуе ппјаси 
вп Прилеп В-9 В-12 С-6 С-4.5 В-18 5 49.5 3 

Защуиуа пд бплесуи на защуиуниуе щумски 
ппјаси вп Прилеп С-4.5 С-6 Н-2 Н-1.5 С-9 9 23 11 

Одржилва защуиуа на щумиуе (сеша, 
ппжар, пупад) Н-1.5 С-5 Н-2 С-4.5 С-8 13 21 13 
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9.6.5 Рангираое приприуеуни мерки 

Вп прилпг е заеднишкауа уабела на меркиуе пд шеуириуе рабпуни групи вп кпја меркиуе 

се ппдредени сппред псвпениуе ппени.  

Бр. Кплпна 1 

 МЕРКА 

1.  
Искприсууваое на спншевауа енерегија (ппсуавуавое на спларни панели за уппла 

впда) 

2.  Израбпука на прпекуи за регулација на Оревпешка и Градска река и нивна реализација 

3.  Защуиуа пд ппжари на Селешка планина  

4.  Енергеуска ефикаснпсу на сиуе пснпвни и средни ушилищуа 

5.  
Суимулираое за кприсуеое на Градскипу превпз и прпщируваое на линииуе, 

згплемуваое на брпјпу на авупбуси и авупбуски ппсупјки 

6.  Защуиуа пд ппжари на щуми вп меснпсуиуе Црници и Царевиќ 

7.  Енергеуска ефикаснпсу кај нпвпизградениуе пбјекуи спгласнп закпнскауа регулауива  

8.  
Израбпука на прпеку за регулација на Селешка река  вп градежен ппфау и реализација 

на исуипу; Регулација на Селешка река впн градежен ппфау 

9.  
Редпвнп шисуеое на канали за пдведуваое на ппврщински (аумпсферски) впди вп 

Прилепскп ппле 

10.  Санација или замена на сиуе парни кпули вп јавниуе пбјекуи сп енергеуски ефикасни 

11.  
Енергеуска ефикаснпсу на Дпм за суари и изнемпщуени лица „Кирп Крсуески – 

Плауник“ 

12.  Енергеуска ефикаснпсу, хидрп изплација и дренажа на ДГ „Гпце Делшев“  

13.  Енергеуска ефикаснпсу, хидрп изплација и дренажа на ДГ „Вищне“  

14.  Енергеуска ефикаснпсу, хидрп изплација и дренажа на ДГ „Бпншејца“  

15.  Енергеуска ефикаснпсу, хидрп изплација и дренажа на ДГ „Уризла“ 

16.  
Суимулација на кприсуеое на пбнпвливи извпри на енерегија и примена на мерки за 

енергеуска ефикаснпсу 

17.  
Ппсуавуваое на впдпуппрна фплија за резервпари на 4 кпмпри и ущуе вп 7 

резервпари вп рурални средини 

18.  Кампаоа  за кприсуеое на пбнпвливи извпри на енергија  

19.  Защуиуа пд ппжари на защуиуниуе щумски ппјаси на Прилеп 

20.  Одржлива защуиуа на щумиуе (сеша, ппжари, пупад) 

21.  Изградба на саниуарна деппнија пд ппмал пбем  

22.  Ппдигаое на јавна свесу за спрпведуваое на закпнпу за управуваое сп пупад  

23.  Защуиуа пд ппжари на Марипвскиуе бпрпви щуми 
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24.  Селекција на пупад пп дпмаќинсува и јавни ппврщини 

25.  
Рекпнсурукција на гравиуаципни цевкпвпди пд суариуе градски извпри дп спбирна 

кпмпра  

26.  Защуиуа пд бoлесуи на Марипвскиуе бпрпви щуми 

27.  Фрбанисуишкп планираое сп виспка засуапенпсу  на зелени ппврщини 

28.  Израбпука на физибилиуи суудија и реализација на прпеку за гасификација  

29.  Защуиуа пд бплесуи на щумиуе на Селешка планина 

30.  
Примена на закпнскауа мерка за забрана за палеое на пган на пувпрен прпсупр или 

сурнищуа  

31.  Защуиуа пд бплесуи на щуми вп меснпсуиуе Црници и Царевиќ 

32.  Селекција на пупад пп делпвни и суппански пбјекуи 

33.  Рекпнсурукција на спбирна кпмпра и на 5 капуажи на суариуе градски извпри 

34.  Изградба на мали хидрпценурали за згплемуваое на ппсупешкипу капациуеу  

35.  Едукауивна кампаоа за ппмала ппурпщувашка на енергија 

36.  Згплемуваое на ппфаупу на сисуемпу за навпднуваое  

37.  Енергеуска ефикаснпсу на Градска библипуека „Бпрка Уалески“  

38.  Згплемуваое на брпјпу на инспекупри за пупад 

39.  Защуиуа пд ппплави вп меснпсуиуе Црници и Царевиќ 

40.  Защуиуа пд ппплави на защуиуниуе ппјаси вп Прилеп 

41.  Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе дпмпви на урбани и месни заедници 

42.  Изградба на кпмппсуара 

43.  Защуиуа пд ппплави на Селешка планина 

44.  Изградба на велпсипедски пауеки 

45.  Защуиуа пд бплесуи на защуиуниуе щумски ппјаси вп Прилеп 

46.  Кампаоа за намалуваое на диви деппнии 

47.  Изградба на канали за аумпсферска впда (ппврщински впди вп пплеуп) 

48.  Кампаоа и суимулација за изградба на пласуеници  

49.  Кампаоа за щуеунпсуи вп земјпделиеуп – прекумерна уппуреба на песуициди 

50.  
Суудија за замена на авупбуси сп урплејбуси или елекуришни/хибридни/екплпщки 

авупбуси вп градскипу превпз и набавка на исуиуе 

51.  Намалуаваое на уппуребауа на азпуни дубрива 

52.  
Оспвременуваое  и надградуваое на кпманднп управувашкипу  ценуар  на 

ппсупешкиуе ппсурпјки Орущица – Кищпвица - Кпщарка 

53.  Кампаоа за кприсуеое на алуернауивни превпзни средсува 
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54.  Едукација за деппнираое на дубривпуп пд селскиуе супшни фарми 

55.  Защуиуа пд ппплави на Марипвскиуе бпрпви щуми 

56.  Испиууваое на кплишини на прпцесиран бипгас пд ппсупешкауа деппнија 

57.  
Да се набави ппспвремена защуиуна ппрема и ппрема за рабпуа за ппераувциуе на 

ЈКП Впдпвпд и канализација и ЈКП Кпмуналец  

58.  Ппсуавуваое на фпупвплуаици на сиуе јавни пбјекуи 

59.  
Дпнесуваое на ппщуинска Одлука за кпмунален ред - пбврска за шисуеое на пчациуе 

за сиуе кприсници 

60.  Дпбиваое на бипгас вп мали фарми 

61.  
Едукауивна кампаоа за кприсуеое на дрвауа за грееое вп вупрауа гпдина ппсле 

сешеоеуп 

62.  Исуражуваое за бипгасна ценурала сп кприсуеое на пупад пд фарми   

ПРЕДЛПЗИ КПИ БЕА ДПДАДЕНИ НА ЈАВНАТА РАСПРАВА НА 24.02.2017 ГПД. ПД ПРИСУТНИТЕ 

ЛИЦА, КАКП ПРПЕКТИ КПИ НЕ БЕА ДЕЛ ПД ПРИПРИТЕТНИТЕ МЕРКИ, А СЕ ДПСТА БИТНИ  

63.  Енергеуска ефикаснпсу на јавнпуп псвеулуваое 

64.  
Изградба и пдржуваое на пбпдни канали на град Прилеп – ппд Маркпви Кули, 

меснпсу Сарика и меснпсу Щаупрпв Камен 

65.  Анализа на индивидуалнауа мпбилнпсу на населениеуп 

66.  Да се пбрне ппгплемп внимание на прпблемпу сп бесправнауа сеша  
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9.7 УТВРДУВАОЕ И ПРИПТИЗИРАОЕ НА МЕРКИ ЗА МИТИГАЦИЈА НА 
КЛИМАТСКИТЕ ПРПМЕНИ  
 

Цел: Да се ууврдау извприуе на суакленишки гаспви на уериупријауа на Опщуина Прилеп 
и да се иденуификуваау мерки за миуигација. 

За ууврдуваое и приприуизираое на меркиуе за миуигација за секпја рабпуна група 

ууврди пп 5 криуериуми (иунпсу, важнпсу, уехнишка извпдливпсу, финансиска исплауливпсу, 

пдржливпсу исл.) и на секпј пд нив важнпсуа му ја ууврди сппред прпценуи (уака некпј 

криуериум дпби важнпсу пд 30%, а некпј пд 10%). Ппупа за секпја мерка секпј криуеиум беще 

гласанп (виспка -60, ниска – 10, средна – 30, какп щуп се  гласаще за меркиуе за адапуација) и 

се дпбијаа псвпени ппени и кпнешнп рангираое. Вп прпдплжение следау уабелиуе за пдделни 

секупри: пупад, земјпделие, урансппру и енергеуика и вп секпја пд нив меркиуе се прикажани 

сппред псвпениуе гласпви. Вп секупрпу пупад какп мерки сп најмнпгу ппени се: Кампаоа за 

намалуваое на диви деппнии, Ппдигаое на јавна свесу за  спрпведуваое на Закпнпу за 

управуваое сп пупад,  Изградба на саниуарна деппнија пд ппмал пбем и Згплемуваое на 

брпјпу на инспекупри за пупад. Вп земјпделие две мерки ги псвпија максималниуе ппени, а упа 

се:   Кампаоа за щуеунпсуи вп змејпделиеуп  – прекумерна уппуреба на песуициди и Примена 

на закпнскауа мерка за забрана за палеое пган на пувпрен прпсупр или сурнищуа. Вп секупрпу 

урансппру најдпбрп рангирани се: Суимулираое на кприсуеое на Градскиипу превпз и 

Кампаоа за кприсуеое на алуернауивни превпзни средсува. Вп шеувруипу секупр енергеуика 11 

пд 16 мерки имаау дпбиенп најмнпгу (60) гласпви. Уие мерки се: Искприсууваое на спншевауа 

енерегија (ппсуавуавое на спларни панели за уппла впда), Едукауивна акампаоа за кприсуеое 

на дрвауа за грееое вп вупрауа гпдина ппсле сешеоеуп, Едукауивна кампаоа за ппмала 

ппурпщувашка на енергија, Суимулација на кприсуеое на пбнпвливи извпри на енерегија  и 

примена на мерки за енергеука ефикаснпсу, Да се кприсуау пбнпвливи извпри на енергија, 

Енергеуска ефикаснпсу на пбјекуиуе, Енергеуска ефикаснпсу кај нпвпизградени пбјекуи 

спгласнп закпнскауа регулауива, Санација или замена на сиуе парни кпули вп јавниуе пбјекуи сп 

енергеуски ефикасни, Ппсуавуваое на фпупвплуаици на сиуе јавни пбјекуи, Физибилиуи суудија 

и реализација на прпеку за гасификација.  

 
Секупр ПТПАД 

Цел  

Кплпна 1 Кплпна 2 Кплпна 3 Кплпна 4 Кплпна 5 Кплпна 6 Кплпна 8 Кплпна 9 

МЕРКА Криуериум 

1 

Иунпсу 

(10%) 

Криуериум 

2 

Важнпсу 

(20%) 

Криуериум 3 

Уехнишка 

извпдливпсу 

(15%) 

Криуериум 4 

Финансиска 

исплауливпсу 

(25%) 

Криуериум 5 

пдржливпсу 

(30%) 

Освпени 

ппени 

Кпнешнп 

рангираое 

Рангираое 

Кампаоа за 

намалуваое на 

диви деппнии 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 1 
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Ппдигаое на 

јавна свесу за  

спрпведуваое 

на Закпнпу за 

управуваое сп 

пупад 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 2 

Изградба на 

саниуарна 

деппнија пд 

ппмал пбем 

 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 3 

Згплемуваое на 

брпјпу на 

инспекупри за 

пупад 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 4 

Изградба на 

кпмппсуара 

 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

48 5 

Испиууваое на 

кплишини на 

прпцесиран 

бипгас пд 

ппсупешкауа 

деппнија 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

46.5 6 

Селекција на 

пупад пп 

дпмаќинсува и 

јавни ппврщини 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

43 7 

Селекција на 

пупад пп 

делпвни и 

суппански 

пбјекуи 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

 8 

 

Секупр ЗЕМЈПДЕЛИЕ 

Кплпна 1 Кплпна 2 Кплпна 3 Кплпна 4 Кплпна 5 Кплпна 6 Кплпна 8 Кплпна 9 

МЕРКА Криуериум 

1 

Иунпсу 

(10%) 

Криуериум 

2 

Важнпсу 

(20%) 

Криуериум 3 

Уехнишка 

извпдливпсу 

(15%) 

Криуериум 4 

Финансиска 

исплауливпсу 

(25%) 

Криуериум 5 

пдржливпсу 

(30%) 

Освпени 

ппени 

Кпнешнп 

рангираое 

Рангираое 

Кампаоа за 

щуеунпсуи вп 

змејпделиеуп – 

прекумерна 

В 

С 

В 

С 

В 

С 

В 

С 

В 

С 

60 1 
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уппуреба на 

песуициди 

 

Н Н Н Н Н 

Примена на 

закпнскауа 

мерка за 

забрана за 

палеое на пган 

на пувпрен 

прпсупр или 

сурнищуа 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 2 

Намалуаваое на 

уппуребауа на 

азпуни дубрива 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

52.5 3 

Дпбиваое на 

бипгас вп мали 

фарми 

 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

51 4 

Едукација за 

деппнираое на 

дубривпуп пд 

селскиуе супшни 

фарми 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

 5 

Фрбанисуишкп 

планираое сп 

виспка 

засуапнпсу  на 

зелени 

ппврщини 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

 6 

Одржлива 

защуиуа на 

щумиуе (сеша, 

ппжари, пупад) 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

 7 

 

Секупр ТРАНСППРТ 

Кплпна 1 Кплпна 2 Кплпна 3 Кплпна 4 Кплпна 5 Кплпна 6 Кплпна 

8 

Кплпна 9 

МЕРКА Криуериум 

1 

Иунпсу 

(10%) 

Криуериум 

2 

Важнпсу 

(20%) 

Криуериум 

3 

Уехнишка 

извпдливпсу 

(15%) 

Криуериум 4 

Финансиска 

исплауливпсу 

(25%) 

Криуериум 

5 

пдржливпсу 

(30%) 

Освпени 

ппени 

Кпнешнп 

рангираое 

Рангираое 

Суимулираое на В В В В В 60 1 
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кприсуеое на Градскиипу 

превпз и прпщируваое на 

линииуе, згплемуваое на 

брпјпу на авупбуси и 

авупбуски ппсупјки 

С 

Н 

С 

Н 

С 

Н 

С 

Н 

С 

Н 

Кампаоа за кприсуеое на 

алуернауивни превпзни 

средсува 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 2 

Изградба на велпсипедски 

пауеки 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

55.5 3 

Суудија за замена на 

авупбуси  

сп урплејбуси или 

елекуришни/ 

хибридни/екплпщки 

авупбуси вп градскипу 

превпз и набавка на исуиуе 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

34.5 4 

 

Секупр ЕНЕРГЕТИКА 

Кплпна 1 Кплпна 2 Кплпна 3 Кплпна 4 Кплпна 5 Кплпна 6 Кплпна 

7 

Кплпна 

8 

Кплпна 9 

МЕРКА Криуериум 

1 

Иунпсу 

(10%) 

Криуериум 

2 

Важнпсу 

(20%) 

Криуериум 

3 

Уехнишка 

извпдливпсу 

(15%) 

Криуериум 4 

Финансиска 

исплауливпсу 

(25%) 

Криуериум 

5 

пдржливпсу 

(30%) 

Брпј на 

С и Н 

пцени 

Освпени 

ппени 

Кпнешнп 

рангираое 

Рангираое 

Искприсууваое 

на спншевауа 

енерегија 

(ппсуавуавое на 

спларни панели 

за уппла впда) 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 1 

Едукауивна а 

кампаоа за 

кприсуеое на 

дрвауа за грееое 

вп вупрауа 

гпдина ппсле 

сешеоеуп 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 2 

Едукауивна 

кампаоа за 

ппмала 

ппурпщувашка на 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 3 
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енергија. 

Суимулација на 

кприсуеое на 

пбнпвливи 

извпри на 

енерегија  и 

примена на 

мерки за 

енергеуска 

ефикаснпсу 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 4 

Кампаоа за  

кприсуеое на 

пбнпвливи 

извпри на 

енергија 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 5 

Енергеуска 

ефикаснпсу кај 

нпвпизградениуе 

пбјекуи спгласнп 

закпнскауа 

регулауива 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 6 

Санација или 

замена на сиуе 

парни кпули вп 

јавниуе пбјекуи 

енергеуски 

ефикасни 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 7 

Ппсуавуваое на 

фпупвплуаици на 

сиуе јавни 

пбјекуи 

 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 8 

Израбпука на 

физибилиуи 

суудија и 

реализација на 

прпеку за 

гасификација  

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

60 9 

Исуражуваое за 

бипгасна 

ценурала сп 

кприсуеое на 

пупад пд фарми 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

42 10 

Дпнесуваое на 

ппщуинска 

пдлука за 

кпмунален ред -

пбврска за 

шисуеое на 

пчациуе за сиуе 

кприсници 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

В 

С 

Н 

 11 
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10. Акципнен план 

Имајќи гп вп предвид прпцеспу на Зеленауа агенда кпј се впдеще вп ппщуина Прилеп, 
предлпжениуе мерки за миуигација пд сурана на гражаниуе, предлпжениуе мерки за 
пресреунуваое на прпблемиуе предизвикани пд прпмениуе и влијаниеуп на климауа 
израбпуен е акципнипу план кпј ги вклушува сиуе акуивнпсуи вклппени вп врменска рамка сп 
ппуребнипу бучеу и извприуе за финансираое. Сумиуе кпи се внесени вп планпу не се упшни 
ууку се приближни и се на нвп на искусувп пд сурана на Опщуина Прилеп. Перипдпу за кпј се 
пднесуваау пвие акципни планпви е пд 2017 гпдина дп 2022 гпдина.  

 
Щуп се пднесува дп климаускиуе прпмени ппсупи щирпк кпнсензус дека планеуауа 

Земја се загрева какп ппследица пд емисииуе на суакленишкиуе гаспви предизвикани пд 
шпвешки акуивнпсуи. Исуп уака, јаснп е дека акууелниуе урендпви вп енергеуикауа, 
индусуријауа, какп и развпјпу и расупу на населениеуп, ќе дпведау дп кпнуинуирани и ущуе 
пппсури климауски прпмени. Прпмениуе на климауа неизбежнп ќе влијаау врз пснпвниуе 
предуслпви за пдржуваое на здравјеуп: шисуипу впздух и впда, дпвплнп храна и сппдвеуен 
ппкрив над главауа. Загреваоеуп на планеуауа ќе биде ппсуепенп, нп ппследициуе пд 
ексуремниуе временски слушуваоа, какп зашесуениуе бури, ппплави, сущи и упплпуни бранпви, 
ќе бидау ненадејни и сп акууни реперкусии. Напприуе уреба да бидау фпкусирани на прпценка 
на сегащнауа и иднауа здравсувена ранливпсу, сп цел да се иденуификуваау ппуребниуе 
инуервенции и мерки за адапуација. Меркиуе за адапуација ќе придпнесау кпн намалуваое на 
влијанијеуп на климаускиуе прпмени, нп не се пшекува дека уие ќе ги спрешау сиуе негауивни 
влијанија.  

 
 
МЕРКА: Впдни ресурси Временска рамка   

 Акуивнпсу 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ппуребен бучеу *Извпр на 

финансираое 

1.  
Рекпнсурукција на спбирна кпмпра 

и на 5 капуажи на суариуе градски 

извпри 

Х      3.500.000 ден.  

2.  
Рекпснурукција на гравиуаципни 

цевкпвпди пд суариуе градски 

извпри дп спбирна кпмпра  

Х Х     56.000.000 ден.  

3.  
Ппсуавуваое на впдпдуппрна 

фплија за резервпари на 4 кпмпри 

и ущуе вп 7 резервпари вп рурални 

средини 

Х      4.000.000 ден.  

4.  
Израбпука на прпекуи за 

регулација на Оревпешка и Градска 

река и нивна реализација 

 

Х Х Х Х Х Х   

5.  
Израбпука на прпеку за регулација 

на Селешка река вп градежен 

ппфау и реализација на исуипу; 

Регулација на Селешка река впн 

градежен ппфау 

Х Х Х Х Х Х   
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6.  
Оспвременуваое  и надградуваое 

на кпманднп управувашкипу  

ценуар  на ппсупешкиуе ппсурпјки 

Орущица- Кищпвица-Кппщарка 

Х Х     Пп 1.200.000 ден./ 

гпдищнп 

 

7.  
Да се набави ппспвремена 

защуиуна ппрема и ппрема за 

рабпуа на пперауивциуе пд ЈКП 

Х Х     Пп 1.000.000 ден./ 

гпдищнп, пп ЈКП 

 

МЕРКА: Лпкална инфрасурукуура и јавни 

пбјекуи 

Временска рамка   

 Акуивнпсу 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ппуребен бучеу *Извпр на 

финансираое 

1.  
Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ „Гпце 

Делшев“ 

 Х Х    16.000.000 ден.  

2.  
Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Бпншејца“ 

Х Х     8.000.000 ден.  

3.  
Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Уризла“ 

Х Х     10.000.000 ден.  

4.  
Енергеуска ефикаснпсу, хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Вищне“ 

Х Х     10.000.000 ден.  

5.  
Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе 

пснпвни и средни ушилищуа 

 Х Х Х Х Х Прпсешнп пп  

4.000.000 ден. / 

ушилищуе 

 

6.  
Енергеуска ефикаснпсу  на Градска 

библипуека „Бпрка Уалески“  

 Х Х    5.000.000 ден.  

7.  
Енергеуска ефикаснпсу  на Дпм за 

суари и изнемпщуени лица „Кирп 

Крсуески – Плауник“ 

Х Х Х    20.000.000 ден.  

8.  
Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе 

дпмпви на урбани и месни 

заедници 

Х Х Х Х Х Х Прпсешнп пп 

600.000 ден. / дпм 

за ФЗ или МЗ 

 

9.  
Дпнесуваое на ппщуинска пдлука 

за кпмунален ред - пбврска за 

шисуеое на пчациуе за сиуе 

кприсници 

      / 

 

10.  
Суимулираое за кприсуеое на 

Градскипу превпз и прпщирваое 

на линииуе, згплемуваое на 

брпјпу на авупбуси и авупбуски 

ппсупјки 

Х Х Х Х Х Х   

11.  
Кампаоа за кприсуеое на 

алуернауивни превпзни средсува 

Х Х Х Х Х Х   
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12.  
Изградба на велпсипедски пауеки Х Х Х Х Х Х   

13.  
Суудија за замена на авупбуси сп 

урплејбуси или 

елекуришни/хибридни/екплпщки 

авупбуси вп градскипу превпз и 

набавка на исуиуе 

Х Х       

14.  
Искприсууваое на спншевауа 

енерегија (ппсуавуавое на 

спларни панели за уппла впда) 

Х Х Х Х Х Х   

15.  
Суимулација на кприсуеое на 

пбнпвливи извпри на енерегија  и 

примена на мерки за енергеуска 

ефикаснпсу 

Х Х Х Х Х Х   

16.  
Кампаоа за кприсуеое на  

пбнпвливи извпри на енергија 

Х Х Х Х Х Х   

17.  
Енергеуска ефикаснпсу кај 

нпвпизградени пбјекуи спгласнп 

закпнаксуа регулауива 

Х Х Х Х Х Х   

18.  
Санација или замена на сиуе 

парни кпули вп јавниуе пбјекуи 

енергеуски ефикасни 

Х Х Х Х Х Х   

19.  
Ппсуавуваое на фпупвплуаици на 

сиуе јавни пбјекуи 

Х Х Х Х Х Х   

20.  
Израбпука на физибилиуи суудија 

и реализација на прпеку за 

гасификација 

Х Х Х      

МЕРКА: Прилепскп ппле Временска рамка   

 
Акуивнпсу 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ппуребен бучеу *Извпр на 

финансираое 

1 
Изградба на канали за 

аумпсферска впда (ппврщински 

впди вп пплеуп) 

X X X X X X   

2 
Редпвнп шисуеое на канали за 

пдведуваое на ппврщински 

(аумпсферски) впди вп Прилепскп 

ппле 

X X X X X X   

3 
Изградба на мали хидрпценурали 

за згплемуваое на ппсупешкипу 

капациуеу 

   X X X   

4 
Згплемуваое на ппфаупу на 

сисуемпу за навпднуваое 

 X X X     

5 
Кампаоа и суимулација  за 

изградба на пласуеници 

X X X X X X   

6 
Кампаоа за намалуваое на диви X X X X X X   
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деппнии 

7 
Ппдигаое на јавна свесу за 

спрпведуваое на Закпнпу за 

управуваое сп пупад 

        

8 
Изградба на саниуарна деппнија 

пд ппмал пбем 

   X X X   

9 
Исураживаое за бипгасна 

ценурала сп кприсуеое на пупад 

пд фарми 

X X X X X X   

10 
Дпбиваое на бипгас вп мали 

фарми 

X X X X X X   

11 
Изградба на кпмппсуара X X X    30.000.000 ден.  

12 
Испиууваое на кплишини на 

прпцесиран бипгас пд ппсупешкауа 

деппнија 

 X X    3.000.000 ден.  

13 
Селекција на пупад пп 

дпмаќинсуав и јавни ппврщини 

X X X X X X 60.000.000 ден.  

14 
Селекција на пупад пп делпвни и 

суппански пбјекуи 

X X X X X X 
15.000.000 ден. 

 

15 
Кампаоа за щуеунпсуи вп 

змејпделиеуп – прекумерна 

уппуреба на песуициди 

X X X X X X   

16 
Едукација за деппнираое на 

дубривпуп пд селскиуе супшни 

фарми 

X X X X X X 

1.000.000 ден. 

 

17 
Намалуаваое на уппуребауа на 

азпуни дубрива 

X X X X X X   

МЕРКА: Шуми и щумски ппјаси Временска рамка   

 
Акуивнпсу 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ппуребен бучеу *Извпр на 

финансираое 

1 
Защуиуа пд ппжари на Селешка 

планина 

X X X X X X   

2 
Защуиуа пд ппплави на Селешка 

планина 

X X X X X X   

3 
Защуиуа пд бплесуи на щуми на 

Селешка планина 

X X X X X X   

4 
Защуиуа пд ппжари вп меснпсуиуе 

Црници и Царевиќ 

X X X X X X   

5 
Защуиуа пд ппплави вп меснпсуиуе 

Црници и Царевиќ 

X X X X X X   

6 
Защуиуа пд бплесуи на щуми вп 

меснпсуиуе Црници и Царевиќ 

X X X X X X   
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7 
Защуиуа пд ппжари на 

Марипвскиуе бпрпви щуми 

X X X X X X   

8 
Защуиуа пд ппплави Марипвски 

бпрпви щуми 

X X X X X X   

9 
Защуиуа пд бплесуи нс 

Марипвскиуе  бпрпви щуми 

X X X X X X   

10 
Защуиуа пд ппжари на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

X X X X X X   

11 
Защуиуа пд ппплави на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

X X X X X X   

12 
Защуиуа пд бплесуи на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

X X X X X X   

13 
Згплемуваое на брпјпу на 

инспекупри за пупад 

X X X      

14 
Примена на закпнскауа мерка за 

забрана за палеое на пган на 

пувпрен прпесупр или сурнищуа 

X X X X X X   

15 
Фрбанисуишкп планираое сп 

виспка засуапнпсу  на зелени 

ппврщини 

X X X     

 

16 
Одржлива защуиуа на щумиуе 

(сеша, ппжари, пупад) 

X X X X X X 
 

 

17 
Едукауивна кампаоа за кприсуеое 

на дрвауа за грееое вп вупрауа 

гпдина ппсле сешеоеуп 

X X X X X X   

18 
Едукауивна кампаоа за ппмала 

ппурпщувашка на енергија 

X X X X X X   

ПРЕДЛПЗИ КПИ БЕА ДПДАДЕНИ НА ЈАВНАТА РАСПРАВА НА 24.02.2017 ГПД. ПД ПРИСУТНИТЕ ЛИЦА, КАКП 

ПРПЕКТИ КПИ НЕ БЕА ДЕЛ ПД ПРИПРИТЕТНИТЕ МЕРКИ, А СЕ ДПСТА БИТНИ 

 
Акуивнпсу 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Ппуребен бучеу *Извпр на 

финансираое 

1 Енергеуска ефикаснпсу на јавнпуп 

псвеулуваое 

X X X X X X   

2 Изградба и пдржуваое на пбпдни 

канали на град Прилеп – ппд 

Маркпви Кули, меснпсу Сарика и 

меснпсу Щаупрпв Камен 

X X X X X X   

3 Анализа на индивидуалнауа 

мпбилнпсу на населениеуп 

X X       

4 Да се пбрне ппгплемп внимание 

на прпблемпу сп бесправнауа сеша  

X X X X X X   

 
*Финансиски средсува за реализација на прпекуиуе и акуивнпсуиуе пд Акципнипу план вп 
перипдпу 2017-2022 сппред планиранипу (индикауивен) бучеу ќе бидау пбезбедени пд 
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следниуе извпри: 
- Бучеу на Опщуина Прилеп 
- Бучеу на Република Македпнија (Минисуерсува, Агенции, БРР и сл.) 
- Бучеу на Ценуар за развпј на Пелагпнискипу плански регипн 
- ИПА фпндпви и други ЕФ фпндпви 
- Медунарпдни прганизации – USAID, UNDP, SDC и др. 
- Дпмащни и сурански Фпндации, НВО и дпнаупри 
- Амбасади 
- Дпнации пд бизнис секупр 
- Привауни инвесуиции 
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11. ПЛАН ЗА СЛЕДЕОЕ И НАБЉУДУВАОЕ  
 

Спрпведуваоеуп на сурауегијауа кпнуинуиранп ќе се следи. Преку кпнкреуни шекпри, 
дефинирани вп гпдищниуе планпви на акуивнпсуи климаускиуе прпмени, ќе се мери 
успещнпсуа на реализацијауа на акуивнпсуиуе, какп и влијаниеуп на климаускиуе прпмени вп 
ппщуипу развпј на ппщуинауа.  Субјекуиуе кпи ќе бидау задплжени за следеое на пвпј прпцес 
ќе бидау врабпуениуе пд ппщуина Прилеп.   

 

Мпниупринг план за следеое на меркиуе и акуивнпсиуе  
 

 
МЕРКА: Впдни ресурси     

 Акуивнпсу Индикаупр Извпр на 

верификација 

Перипд на 

кпнупрла 

Пдгпвпрнп 

лице 

1 
Рекпнсурукција на спбирна кпмпра 

и на 5 капуажи на суариуе градски 

извпри 

Рекпнсуруирана 

кпмпра 

Реализран 

прпеку, 

дпкуменуи за 

изведба 

2017 - 2020 Одгпвпрнп 

лице пд ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација 

2 
Рекпснурукција на гравиуаципни 

цевкпвпди пд суариуе градски 

извпри дп спбирна кпмпра  

Обнпвени 

цевкпвпди 

Реализиран 

прпеку, 

дпкуменуи за 

изведба 

2017 - 2020 Одгпвпрнп 

лице пд ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација 

3 
Ппсуавуваое на впдпдуппрна 

фплија за резервпари на 4 кпмпри 

и ущуе вп 7 резервпари вп рурални 

средини 

Ппсуавена фплија Реализиран 

прпеку, 

дпкуменуи за 

изведба 

2017 - 2020 Одгпвпрнп 

лице пд ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација 

4 
Израбпука на прпеку за регулација 

на Оревпешка и Градска река и 

нивна реализација 

 

Израбпуен прпеку 

Регулирани решни 

кприуа 

Ппдгпувен 

прпеку, 

дпкуменуи за 

изведба 

2017 - 2020 

 

Одгпвпрни 

лица пд ЛС 

Прилеп, ЈKП 

Впдпвпд и 

канализација и 

ЈП Прилепскп 

ппле 

5 
Израбпука на прпеку за регулација 

на Селешка река вп градежен 

ппфау и реализација на исуипу; 

Регулација на Селешка река впн 

градежен ппфау 

Израбпуен прпеку 

Регулиранп решнп 

кприуп 

Ппдгпувен 

прпеку, 

дпкуменуи за 

изведба 

2017 - 2020 Одгпвпрни 

лица пд 

Опщуина 

Прилеп, ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација и 

ЈП Прилепскп 

ппле 

6 
Оспвременуваое  и надградуваое 

на кпманднп управувашкипу  

ценуар  на ппсупешкиуе ппсурпјки 

Орущица- Кищпвица-Кпщарка 

 

Реализиран прпеку Ппдгпувен 

прпеку 

2017 - 2020 Одгпвпрни 

лица пд ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација 

7 
Да се набави ппспвремена 

защуиуна ппрема и ппрема за 

рабпуа на пперауивциуе пд ЈКП 

Набавена ппрема Набавена 

ппрема, 

дпкуменуи за 

прием 

2017 - 2020 Одгпвпрнп 

лице пд ЈКП 

Впдпвпд и 

канализација 
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МЕРКА: Лпкална инфрасурукуура и јавни 

пбјекуи 

    

 Акуивнпсу Индикаупр Извпр на 

верификација 

Перипд на 

кпнупрла 

Пдгпвпрнп 

лице 

1 
Енергеуска ефикаснпсу , хидрп 

изплација и дренажа на ДГ „Гпце 

Делшев“ 

Реализиран прпеку 

за енергеуска 

ефикаснпсу и 

ппсуавуваое на 

хидрп изплација и 

дренажа 

Реализиран 

прпеку, 

дпкумеуни за 

реализација 

2017 - 2022 Ракпвпдиуел 

на ЈОФДГ 

„Наща 

Иднина“, 

преусуавник на 

ЛС Прилеп 

2 
Енергеуска ефикаснпсу , хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Бпншејца“ 

Реализиран прпеку 

за енергеуска 

ефикаснпсу и 

ппсуавуваое на 

хидрп изплација и 

дренажа 

Реализиран 

прпеку, 

дпкумеуни за 

реализација 

2017 - 2022 Ракпвпдиуел 

на ЈОФДГ 

„Наща 

иднина“, 

преусуавник на 

ЛС Прилеп 

3 
Енергеуска ефикаснпсу , хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Уризла“ 

Реализиран прпеку 

за енергеуска 

ефикаснпсу и 

ппсуавуваое на 

хидрп изплација и 

дренажа 

Реализиран 

прпеку, 

дпкумеуни за 

реализација 

2017 - 2022 Ракпвпдиуел 

на ЈОФДГ 

„Наща 

иднина“, 

преусуавник на 

ЛС Прилеп  

4 
Енергеуска ефикаснпсу , хидрп 

изплација и дренажа на ДГ 

„Вищне“ 

Реализиран прпеку 

за енергеуска 

ефикаснпсу и 

ппсуавуваое на 

хидрп изплација и 

дренажа 

Реализиран 

прпеку, 

дпкумеуни за 

реализација 

2017 - 2022 Ракпвпдиуел 

на ЈОФДГ 

„Наща 

иднина“, 

преусуавник на 

ЛС Прилеп и  

5 
Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе 

пснпвни и средни ушилищуа 

Реализирани 

прпекуи за 

енергеуска 

ефикаснпсу 

(уермпфасади, 

замена на 

дпграма, ппкрив, 

сисуем за грееое) 

Набавена и 

ппсуавена 

ппрема на 

пбјекуи, 

реализирани 

градежни 

рабпуи, 

уехнишка 

дпкуменуација

извещуај пд 

надзпрен 

прган 

2017 - 2022 Дирекупри на 

ушилищуауа, 

пдгпвпрни 

лица за 

пбразпвание и 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп 

6 
Енергеуска ефикаснпсу  на Градска 

библипуека „Бпрка Уалески“  

Реализиран 

прпекуи за 

енергеуска 

ефикаснпсу 

(уермпфасади, 

замена на 

дпграма, ппкрив, 

сисуем за грееое) 

Набавена и 

ппсуавена 

ппрема на 

пбјекупу, 

реализирани 

градежни 

рабпуи, 

уехнишка 

дпкуменуација

извещуај пд 

надзпрен 

прган 

2018 - 2020 Одгпвпрнп 

лице вп 

Градска 

библипуека и 

преусуавник на 

Опщуина 

Прилеп  

7 
Енергеуска ефикаснпсу  на Дпм за 

суари и изнемпщуени лица „Кирп 

Реализирани 

прпекуи за 

Набавена и 

ппсуавена 

2017 - 2020 Дирекупр на 

Дпмпу за суари 
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Крсуески – Плауник“ енергеуска 

ефикаснпсу 

(уермпфасади, 

замена на 

дпграма, ппкрив, 

сисуем за грееое) 

ппрема на 

пбјекуи, 

реализирани 

градежни 

рабпуи, 

уехнишка 

дпкуменуација

извещуај пд 

надзпрен 

прган 

и 

изнемпщуени 

лица,  

пдгпвпрнп 

лице пд 

Секупр за  

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп  

8 
Енергеуска ефикаснпсу  на сиуе 

дпмпви на урбани и месни 

заедници 

Реализирани 

прпекуи за 

енергеуска 

ефикаснпсу 

(уермпфасади, 

замена на 

дпграма, ппкрив, 

сисуем за грееое) 

Набавена и 

ппсуавена 

ппрема на 

пбјекуи, 

реализирани 

градежни 

рабпуи, 

уехнишка 

дпкуменуација

извещуај пд 

надзпрен 

прган 

2017 - 2022 Одгпвпрнп 

лице за 

урбани и 

месни 

заедници вп 

Опщуина 

Прилеп 

9 
Дпнесуваое на ппщуинска пдлука 

за кпмунален ред - пбврска за 

шисуеое на пчациуе за сиуе 

кприсници 
Ппмалку прпблеми 

сп пчациуе вп 

уекпу на грејнауа 

сезпна 

Дпнесена 

пдлука за 

шисуеое на 

пчаци пд 

сурана на 

Спвеу на 

Опщуина 

Прилеп 

 

 

2017 

Одгпвпрнп 

лице пд 

Секупр за 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп и 

УППЕ, Спвеу на 

Опщуина 

Прилеп 

10 
Суимулираое за кприсуеое на 

Градскипу превпз и прпщирваое 

на линииуе, згплемуваое на 

брпјпу на авупбуси и авупбуски 

ппсупјки 

Згплеменп 

кприсуеое на 

градскипу превпз 

Извещуај на 

јавнпуп 

преупријауие 

за јавен 

превпз (ЈП за 

ПФП) 

 

2017 - 2019 

Одгпвпрнп 

лице вп ЈП за 

градски 

превпз (ЈП за 

ПФП) и 

ОПщуина 

Прилеп 

11 
Кампаоа за кприсуеое на 

алуернауивни превпзни средсува 

Згплеменп 

кприсуеое на 

алуернауивни 

превпзни средсува 

Извещуај на 

ЛС Прилеп,  и 

пплициска 

суаница 

Прилеп 

 

2017 - 2019 

Одгпвпрнп 

лице пд 

Опщуина 

Прилеп 

12 
Изградба на велпсипедски пауеки Кприсуеое на 

велпсипедска 

пауека 

Извещуај за 

изградба на 

велпсипедска 

пауека, 

извещуаи на 

медиуми за 

кпирсуеое на 

пауека 

 

 

2017-2020 

Одгпвпрнп 

лице пд 

Опщуина 

Прилеп 

13 
Суудија за замена на авупбуси сп 

урплејбуси или 

елекуришни/хибридни/екплпщки 

авупбуси вп градскипу превпз и 

набавка на исуиуе 

Фшесувп на градани 

и експеруи вп 

израбпука на 

суудија 

Ппдгпувена 

суудија 

2018 Преусуавник 

на јавнп 

преупријауие 

за градски 

превпз, 

пдгвпрнп лице 
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за сппбраќај 

вп Опщуина 

Прилеп 

14 
Искприсууваое на спншевауа 

енерегија (ппсуавуавое на 

спларни панели за уппла впда) 

Ппгплемп 

ппсуавуваое ма 

панели за 

искприсууваое на 

спншева енергија 

Инфпрмација 

пд ЕЛС Прилеп 

за 

регисурирани 

спншеви 

панели на 

уериупријауа 

на Опщуина 

Прилеп 

2018 - 2020 Одгпвпрни 

лица пд ЕЛС 

Опщуина 

Прилеп 

15 
Суимулација на кприсуеое на 

пбнпвливи извпри на енерегија  и 

примена на мерки за енергеуска 

ефикаснпсу 

Згплемен брпј на 

нпви куќи сп 

пбнпвливи извпри 

на енергија 

Извещуај вп 

ЕЛС Прилеп за 

намалуваое 

на кпмуналии 

на на пбјекуи 

сп Б или А 

класа 

 

 

2018 - 2022 

Одгпвпрни 

лица пд 

Секупр за 

урбанизам вп 

ЕЛС Опщуина 

Прилеп 

16 
Кампаоа за кприсуеое на  

пбнпвливи извпри на енергија 

Згплемен брпј на 

нпви куќи сп 

пбнпвливи извпри 

на енергија 

Извещуај вп 

ЕЛС Прилеп за 

намалуваое 

на кпмуналии 

на на пбјекуи 

сп Б или А 

класа 

 

 

2018 - 2022 

Одгпвпрни 

лица пд ЕЛС 

Опщуина 

Прилеп 

17 
Енергеуска ефикаснпсу кај 

нпвпизградени пбјекуи спгласнп 

закпнаксуа регулауива 

Реализирани 

прпекуи за 

енергеуска 

ефикаснпсу 

(фасади, дпграми, 

крпв, грееое) 

Набавена и 

намесуена 

ппрема на 

пбјекуи, книги 

за впдеое на 

уехнишка 

дпкуменуација

, извещуај пд 

ревизпр 

2017 - 2022 Одгпвпрнп 

лице пд 

Секупр за 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп 

18 
Санација или замена на сиуе 

парни кпули вп јавниуе пбјекуи 

енергеуски ефикасни 

Кприсуеое на 

ппмалку енергија 

за загреваое на 

пбјекуиуе и 

енергија щуп 

испущуа ппмалку 

суакленишки гаспви 

Извещуај за 

замена на 

парни кпули 

2017 - 2022 Одгпвпрни 

лица вп 

јавниуе 

пбјекуи, 

пдгпвпрнп 

лице пд 

Секупр за 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп 

19 
Ппсуавуваое на фпупвплуаици на 

сиуе јавни пбјекуи 

Намаленп 

кприсуеое на 

елекуришна 

енергија пд 

дисурибууивнипу 

сисуем 

Извещуај за 

ппсуавени 

фпупвплуаици 

на јавни 

пбјекуи 

2017 - 2022 Одгпвпрни 

лица пд 

јавниуе 

пбјекуи, 

пдгпвпрнп 

лице за 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп 

20 
Израбпука на физибилиуи суудија 

и реализација на прпеку за 

Фшесувп на градани 

и експеруи вп 

Ппдгпувена 

суудија 

2019 Одгпвпрни 

лица пд 
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гасификација израбпука на 

суудија 

Реализиран прпеку 

 

Уехнишка 

дпкуменуација  

Опщуина 

Прилеп 

МЕРКА: Прилепскп ппле     

 
Акуивнпсу Индикаупр Извпр на 

веривикација 

Перипд на 

кпнупрла 

Пдгпвпрнп 

лице 

1 
Изградба на канали за 

аумпсферска впда (ппврщински 

впди вп пплеуп) 

Ппмалку ппплави 

вп прилепскпуп 

ппле 

Изграден 

канал 

2020-2022 ЈП „Прилепскп 

ппле“ 

2 
Редпвнп шисуеое на канали за 

пдведуваое на ппврщински 

(аумпсферски) впди вп Прилепскп 

ппле 

Ппмалку ппплави 

вп прилепскпуп 

ппле 

Извещуај на 

кпмисија за 

регисурираое 

на ппплави и 

ппжари  

2020-2022 ЈП „Прилепскп 

ппле“ 

ЈКП „Впдпвпд 

и 

канализација“, 

ЈКП 

„Кпмуналец“ 

3 
Изградба на мали хидрпценурали 

за згплемуваое на ппсупешкипу 

капациуеу 

Згплеменп 

прпизвпдсувп на 

елекуришна 

енергија  

Изградени 

мали 

хидрпценурал

и 

2020-2022 Одгпвпрни 

лица пд ЕЛЕМ 

или други 

енергеуски 

кпмпании  

4 
Згплемуваое на ппфаупу на 

сисуемпу за навпднуваое 

Згплемени 

кплишини на впда 

за навпдниваое 

Изградени 

хидрп 

акмулиаципни 

езерца 

2020-2022 ЈП „Прилепскп 

ппле“ 

5 
Кампаоа и суимулација  за 

изградба на пласуеници 

Згплемени 

ппврщини ппд 

пласуеници 

Регисуриран 

брпј на 

земјпделци за 

изградба на 

пласуеници 

2019-2022 Одгпвпрни 

лица пд 

Минисуерсувп 

за земјпделие 

и Агенции за 

ппддрщка на 

земјпделиеуп 

6 
Кампаоа за намалуваое на диви 

деппнии 

Намален брпј на 

диви деппнии 

Емиуувани УВ, 

радип 

сппупви, 

ппделени 

флаери 

2017-2019 Одгпвпрни 

лица пд 

Секупр за 

урбанизам и  

ЈКП Кпмуналец 

7 
Ппдигаое на јавна свесу за 

спрпведуваое на Закпнпу за 

управуваое сп пупад 

Намален брпј на 

диви деппнии 

Емиуувани УВ, 

радип 

сппупви, 

ппделени 

флаери 

2017-2019 Одгпвпрни 

лица пд 

Опщуина 

Прилеп и ЈКП 

Кпмуналец 

8 
Изградба на саниуарна деппнија 

пд ппмал пбем 

Саниуанипу пупад 

деппниран самп на 

една деппнија 

Извещуаи за 

рабпуа на 

саниуарна 

деппнија 

2018-2022 Одгпвпрни 

лица пд 

Секупр за 

урбанизам и  

ЈКП Кпмуналец 

9 
Исураживаое за бипгасна 

ценурала сп кприсуеое на пупад 

пд фарми 

Вклушен гплем брпј 

на супшари, 

преуавници на 

јавни кпмунални 

Извещуај за 

реализиранп 

исуражуваое 

2018 Одгпвпрни 

лица вп ЈКП 

Кпмуналец и 

ЕЛС Опщуина 
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преупријауија и 

лпклани 

сампуправи 

Прилеп 

10 
Дпбиваое на бипгас вп мали 

фарми 

Вклушени мали 

фарми за 

прпизвпдсувп на 

бип гас 

Дпбиен бип 

гас вп мали 

фарми 

2020 Одгпвпрни 

лица за 

земјпделие - 

МЗЩВ и 

Агенции 

11 
Изградба на кпмппсуара Кпмппсуиран пупад 

на пдредена 

лпкација 

Извещуај за 

резулуауи пд 

функцинирао

еуп на 

кпмппсуара 

2019-2022 Одгпвпрни 

лица вп ЈКП 

Кпмуналец и 

ЕЛС Опщуина 

Прилеп  

12 
Испиууваое на кплишини на 

прпцесиран бипгас пд ппсупешкауа 

деппнија 

Дпбиени 

инфпрмации пд 

исуражуваое 

реализиранп низ 

прилепскпуп ппле 

Извещуај за 

прпцесиран 

бипгас 

2021 Одгпвпрни 

лица вп ЈКП 

Кпмуналец и 

ЕЛС Прилеп  

13 
Селекција на пупад пп 

дпмаќинсуав и јавни ппврщини 

Селекуиран пупад 

пп дпмаќинсува и 

јави ппврщини 

Извещуај на ЈП 

Кпмуналец за 

ппкриенпсу на 

градпу сп 

кануи за 

селекција и 

нивнауа 

искприсуенпсу 

2017-2022 Одгпвпрни 

лица вп ЈКП 

Кпмуналец  

14 
Селекција на пупад пп делпвни и 

суппански пбјекуи 

Селекуиран пупад 

пп делпвни и 

суппански пбјекуи 

Извещуај на ЈП 

Кпмуналец за 

кплишини на 

ппдигнау 

селекуиран 

пупад пд 

суппански и 

делпвни 

пбјекуи. 

2017-2022 Одгпвпрни 

лица вп ЈКП 

Кпмуналец  

15 
Кампаоа за щуеунпсуи вп 

змејпделиеуп – прекумерна 

уппуреба на песуициди 

Инфпрмирани 

градани за 

щуеунпсуи вп 

земјпделиеуп 

Намалена 

прпдажба на 

хемиски 

препарауи и 

згплемена 

кплишина на 

прпизвпдсувп 

на здрава 

храна 

2017-2022 Одгпвпрни 

лица за 

земјпделие 

МЗЩВ и 

Агенции, 

и пд јавни 

инсуиууции за 

здрава храна, 

ЈП Пазари  

16 
Едукација за деппнираое на 

дубривпуп пд селскиуе супшни 

фарми 

Инфпрмирани и 

едуцирани супшари 

за деппнираое на 

дубривп 

Извещуај за 

деппнираое 

на дубривп вп 

селскиуе 

супќшни фарми 

2020-2022 Одгпвпрни 

лица за 

земјпделие 

МЗЩВ и 

Агенции, ЈКП 

Кпмуналец 

17 
Намалуаваое на уппуребауа на 

азпуни дубрива 

Инфпрмирани 

градани за 

щуеунпсуи пд 

азпуни дубрива 

Намалена 

прпдажба на 

азпуни дубрива  

2020-2022 Одгпвпрни 

лица за 

земјпделие, 

МЗЩВ и 

Агенции за 

ппддрщка на 
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земјпделиеуп 

МЕРКА: Шуми и щумски ппјаси     

 
Акуивнпсу Индикаупр Извпр на 

веривикација 

Перипд на 

кпнупрла 

Пдгпвпрнп 

лице 

1 
Защуиуа пд ппжари на Селешка 

планина 

Намален брпј на 

ппжари 

Регисурирани 

ппжари вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми 

2 
Защуиуа пд ппплави на Селешка 

планина 

Намален брпј на 

ппплави 

Регисурирани 

ппплави вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми, ЈП 

Прилепскп 

ппле 

3 
Защуиуа пд бплесуи на щуми на 

Селешка планина 

Намален брпј на 

бплесуи на дрвауа 

Извещуај на 

Македпнски 

щуми 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 

щуми, МЗЩВ 

4 
Защуиуа пд ппжари вп меснпсуиуе 

Црници и Царевиќ 

Намален брпј на 

ппжари 

Регисурирани 

ппжари вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми 

5 
Защуиуа пд ппплави вп меснпсуиуе 

Црници и Царевиќ 

Намален брпј на 

ппплави 

Регисурирани 

ппплави вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми, ЈП 

Прилепскп 

ппле  

6 
Защуиуа пд бплесуи на щуми вп 

меснпсуиуе Црници и Царевиќ 

Намален брпј на 

бплесуи на дрвауа 

Извещуај на 

Македпнски 

щуми 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 

щуми, МЗЩВ 

7 
Защуиуа пд ппжари на 

Марипвскиуе бпрпви щуми 

Намален брпј на 

ппжари 

Регисурирани 

ппжари вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми 

8 
Защуиуа пд ппплави Марипвски 

бпрпви щуми 

Намален брпј на 

ппплави 

Регисурирани 

ппплави вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лица за 

земјпделие вп 

ЕЛС Прилеп 

9 
Защуиуа пд бплесуи на 

Марипвскиуе  бпрпви щуми 

Намален брпј на 

бплесуи на дрвауа 

Извещуај на 

Македпнски 

щуми 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 
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щуми, МЗЩВ 

10 
Защуиуа пд ппжари на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

Намален брпј на 

ппжари 

Регисурирани 

ппжари вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми 

11 
Защуиуа пд ппплави на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

Намален брпј на 

ппплави 

Регисурирани 

ппплави вп 

Прпуивппжарн

а единица 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд УППЕ 

Прилеп, ДЗС, 

ЦФК и ЈП 

Македпнски 

щуми, ЈП 

Прилепскп 

ппле 

12 
Защуиуа пд бплесуи на защуиуниуе 

ппјаси вп Прилеп 

Намален брпј на 

бплесуи на дрвауа 

Извещуај на 

Македпнски 

щуми 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 

щуми, МЗЩВ 

13 
Згплемуваое на брпјпу на 

инспекупри за пупад 

Згплемен брпј на 

инспекупри 

Брпј на 

врабпуени 

2017 - 2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЕЛС 

Опщуина 

Прилеп 

14 
Примена на закпнскауа мерка за 

забрана за палеое на пган на 

пувпрен прпесупр или сурнищуа 

Намален брпј на 

запалени сурнищуа 

Извещуај за 

запалени 

сурнищуапд 

сурана на 

Прпуивппжарн

а единица 

Прилеп 

2017 – 2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЕЛС 

Опщуина 

Прилеп и УППЕ 

Прилеп 

15 
Фрбанисуишкп планираое сп 

виспка засуапнпсу  на зелени 

ппврщини 

Згплемн брпј на 

зелени ппврщини 

вп нпвиуе населби 

Извещуај пд ЈП 

за прпсупрнп и 

урбанисуишкп 

планираое 

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП за 

прпсупрнп и 

урбанисуишкп 

планираое, 

СЕкупр за 

урбанизам вп 

Опщуина 

Прилеп 

16 
Одржлива защуиуа на щумиуе 

(сеша, ппжари, пупад) 

Ппмала кплишина 

на непласка сеша 

Извещуај пд 

македпнски 

щуми и 

пдделение за 

щуми вп ЕЛС 

Прилеп  

2017-2022 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 

щуми, МЗЩВ 

17 
Едукауивна кампаоа за кприсуеое 

на дрвауа за грееое вп вупрауа 

гпдина ппсле сешеоеуп 

Згплемени 

кплишини дрва кпи 

се кприсуау ппсле 

вупрауа гпдина пд 

бербауа 

Извещуај пд 

ЕЛС Прилеп и 

Македпнски 

щуми 

2017 - 2020 Одгпвпрнп 

лице пд ЈП 

Македпнски 

щуми, МЗЩВ 

18 
Едукауивна кампаоа за ппмала 

ппурпщувашка на енергија 

Намалена 

ппурпщувашка на 

енергија 

Извещуај пд 

ЕВН, 

Македпнску 

щуми, 

макпеурпл 

2017-2020 Одгпвпрни 

лице за 

енергеуска 

ефикаснпсу вп 

ЕЛС Прилеп, 
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ЕВН 

Македпнија 
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12. Инвентар на стакленички гасови 
 

Вп спгласнпсу сп наушниуе исуражуваоа на свеускп нивп е дпкажанп дека емисииуе на 

суакленишки гаспви кпи прпизлегуваау пд разлишни шпвешки акуивнпсуи имаау влијание врз 

глпбалнауа клима. Кпн пва дппринесуваау акуивнпсуиуе кпи се изведуваау на лпкалнп нивп 

пднпснп вп ппщуиниуе, ппради щуп е важнп да се направи иденуификација на извприуе на 

пвие гаспви вп рамкиуе на ппщуинауа.  

Инвенуарпу на суакленишки гаспви еднпсуавнп пресуавува лпкализираое на извприщуауа на 

суакленишки гаспви и квануифицираое на емисииуе кпи прпизлегуваау пд нив преку упшнп 

ууврдена меупдплпгија за нивна пресмеука.  

Лпкалнауа сампуправа мпже да ги искприсуи пвие ппдаупци за да пцени кплку се ефекуивни 

меркиуе кпи ги превземаау за намалуваое на суакленишкиуе гаспви. Упшни, кпмплеуни, 

релевануни и кпнзисуенуни мереоа или пресмеуки на суакленишкиуе гаспви ќе и пвпзмпжау на 

ппщуинауа да направи сппдвеуни сурауегии за бпрба сп климаускиуе прпмени кпи 

најефекуивнп би ги уаргеуирале извприщуауа на ваквиуе емисии.   

Придпбивки пд правеое на инвенуар на суакленишки гаспви: 

Меначираое сп ризици: Дпбрпвплнпуп извесууваое за емисииуе на суакленишкиуе гаспви, им 

ппмага на лпкалниуе власуи и прганизации, ппуспещнп да се справуваау сп ризициуе пд 

климаускиуе прпмени, преку преземаое на навремени акуивнпсуи за намалуваое на емисииуе 

на суакленишки гаспви.  

Адресираое на неефикаснпсуиуе: Пресмеууваоеуп на емисииуе на суакленишки гаспви, мпже 

да им ппмпгне на ппщуиниуе да ја згплемау ефикаснпсуа при намалуваое на емисииуе, преку 

упшнп уаргеуираое на извприуе, впведуваое на нпви инпвауивни уехнплпгии или кприсуеое на 

меупди кпи се ппекплпщки.  

Едукација и инфпрмираое на засегнауиуе сурани: Преку ппдгпувуваое на гпдищен инвенуар 

на суакленишки гаспви, мпже да се ппмпгне вп инфпрмираое на управиуелнипу пдбпр вп 

ппщуинауа, да се едуцира приваунипу секупр и јавнпсуа за акуивнпсуиуе кпи дппринесуваау кпн 

емисија на суакленишкиуе гаспви.  

1.1. Процес на подготовка на инвентарот на стакленички гасови 

за општините 

 

Ппдгпупвкауа на инвенуар на суакленишки гаспви, генералнп се изведува вп ури фази: 

Фаза 1: Иденуификација на извприуе на емисииуе на суакленишки гаспви и спбираое на 

ппдаупциуе (рауа на акуивнпсу); 

Фаза 2: Пресмеука на емисииуе преку примена на сппдвеуни емисипни факупри; 



103 

 

Фаза 3: Правеое извещуај за пресмеуаниуе емисии. 

Вп рамкиуе на прпекупу на ФСАИД „Општински стратегии за климатски прпмени“ 

спрпведуван пд Милиеукпнуаку Македпнија, беще впведена и фаза на едукација на 

преусуавнициуе на ппщуиниуе, за ппдгпупвка на инвенуар на суакленишки гаспви. Едукацијауа 

беще изведена преку уренинг сесии на преусуавнициуе пд ппщуинауа и невладиниуе 

прганизации кпи гп кппрдинираа прпцеспу на „Зелена агенда“ вп ппщуинауа. Иакп 

преусуавнициуе на ппщуина Прилеп не присусувуваа на пвие рабпуилници, израбпукауа на 

инвенуариуе на суакленишки гаспви се базираще на искусувауа кпи беа дпбиени преку пвие 

рабпуилници вп спрабпука сп првиуе псум ппщуини за кпи беа израбпуени инвенуариуе.  

Ппдаупциуе за израбпука на инвенуариуе беа спбрани преку пращалници кпи беа дпсуавени дп 

ппщуинауа.  Исуп уака, беа дпсуавени и пфицијални бараоа дп други енуиуеуи пд јавнипу 

секупр какп и дп приваунипу секупр. Ппнауаму инвенуарпу се израбпуи вп креиранауа алаука 

(вп MS Excel)  вп рамкиуе на прпекупу на ФСАИД „Општински стратегии за климатски 

прпмени“  вп кпја беа предефинирани емисипниуе факупри за секпј вид на акуивнпсу вп 

ппщуинауа.  

 

Слика 1. Визуелен приказ на подготовката на инвентарот 

 

Пппплнеуипу пращалник, заеднп сп референциуе за спбраниуе ппдаупци, е дпсуавен дп 

прпекунипу експеру за климауски прпмени. Овие ппдаупци ппнауаму беа внесени вп алаукауа 

за пресмеууваое за да се дпбијау кпнкреуни брпјки за кплишинауа на суакленишки гаспви кпја 

дирекунп се емиуува пд разлишни акуивнпсуи вп ппщуинауа.  

На крајпу на прпцеспу се ппдгпуви финален извещуај вп кпј се наведени сиуе извпри на емисии 

и пдделнп е прикажанп кплишесувпуп на суакленишки гаспви вп секпј секупр. 
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2. Меупдплпгија за пресмеука на емисииуе на суакленишки гаспви  
 

Генералнп се ппуребни два вида на ппдаупци кпи се неппхпдни за пресмеука на емисииуе на 

суакленишки гаспви: рата на активнпст и емисипнен фактпр. Рауауа на акуивнпсу 

преусуавува велишина кпја ќе гп ппище кплишесувпуп на еден енергенс, прпдуку или билп какп 

квануиуауивнп ќе гп ппище извпрпу на емисии на суакленишки гаспви и исуауа се пднесува на 

инуензиуеупу на прпцеспу кпј се исуражува. На пример рауа на акуивнпсу за пресмеука на 

емисииуе пд кприсуеое на дубрива на земјпделскиуе ппшви, преусуавува кплишесувпуп на 

искприсуенп дубривп. Емисипнипу факупр пак преусуавува веќе пресмеуан сппднпс ппмеду 

кплишинауа на рауауа на акуивнпсу и емисииуе на суакленишки гаспви. Емисипниуе факупри се 

наушнп ппределени преку дирекуни мереоа, лабпрауприски анализи или пресмеуки правени 

врз репрезенуауивни примерпци. За пресмеууваое на емисииуе на суакленишкиуе гаспви 

генералнп се кприсуи пснпвнауа фпрмулауа: 

Емисии = Рауа на акуивнпсу Х Емисипнен факупр 

Мпра да се наппмене дека пваа фпрмула ја дпбива свпјауа ппкпмплексна фпрма вп зависнпсу 

пд секупрпу вп кпј се рабпуи, дпкплку ппсупјау дппплниуелни кпефициенуи кпи уреба да се 

применау за да се пресмеуа рауауа на акуивнпсу или емисипнипу факупр. Ппкпмплекснауа 

фпрма на гпренаведенауа равенка мпже да се дпбие и при примена на ппвиспка меупдплпгија 

на пресмеууваое (уиер). Инвенуариуе мпже да се ппдгпувау пппрецизнп сп уппуреба на 

специфишни емисипни факупри кпи ги пусликуваау специфишниуе ппщуински/наципнални 

услпви, а се базираау на уппуреба на инфпрмации кпи се специфишни за ппщуинауа или земјауа 

(за пва е ппуребнп ппзнаваое на уиппу на прпцеси и специфишниуе услпви вп кпи уие се 

пдвиваау, квалиуеу на гприва щуп се уппуребуваау и сл). 

Меупдплпгијауа за пресмеука на емисииуе е вп спгласнпсу сп Прирашнициуе на ИПЦЦ за 

ппдгпупвка на инвенуари на суакленишки гаспви и прирашнициуе на ИПЦЦ за дпбри пракуики. 

За прв пау вп Македпнија се пресмеууваау емисииуе сппред пваа меупдплпгија на лпкалнп 

нивп кпја исуп уака се кприсуи за наципнална инвенуаризација на суакленишкиуе гаспви. 

Емисипниуе факупри се вп спгласнпсу сп дпкуменупу „Наципнални емисипни факупри за CO2 и 

не-CO2 гаспви за клушниуе Секупри на емисии вп впздухпу спгласнп IPCC и CORINAIR 

меупдплпгииуе“ кпј е израбпуен вп склпп на Уреуипу извещуај кпн ФНФЦЦЦ на Република 

Македпнија.  

При инвенуаризацијауа се пресмеууваау емисииуе пд дирекуниуе суакленишки гаспви (CO2, CH4, 

N2O). Вп инвенуаризацијауа се кприсуау ппуенцијалиуе на глпбалнп заупплуваое пд Вуприпу 

извещуај  за прпценка на ИПЦЦ (SAR) и се дадени вп Уабела 1. 
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Табела 1. Потенцијали на глобално затоплување Вториот извештај за проценка на ИПЦЦ (SAR). 

Суакленишки гас Ппуенцијалиуе на глпбалнп заупплуваое 

CO2 1 

CH4 21 

N2O 310 

 

3. Инвенуар на суакленишки гаспви за ппщуина Прилеп 

3.1. Транспорт 

Вп секупрпу урансппру се вклушуваау емисииуе пд суакленишкиуе гаспви на ппвеќе уиппви 

превпзни средсува, какп щуп се авупмпбилиуе, камипниуе, уракуприуе, мпупциклиуе, иун. Овие 

превпзни средсува рабпуау на разлишни уиппви гприва: бензин, дизел и УНГ, сп шие кприсуеое 

се емиууваау суакленишки гаспви CO2  (јаглерпден дипксид), CH4 (меуан) и  N2O (азпуен пксид) 

какп и други гаспви (CO, NMVOCs, PM, NOx) кпи дпведуваау дп загадуваое на впздухпу вп 

ппщуинауа. Емисииуе на суакленишкиуе гаспви мпже да се пресмеуаау преку искприсуенпуп 

гпривп на уериупријауа на ппщуинауа (прпдаденпуп гпривп на бензинскиуе пумпи) или преку 

ппминауауа килпмеуража на впзилауа вп ппщуинауа.  

Вп Република Македпнија главни прпизвпдиуели, увпзници и дисурибууери на пвие гприва се 

ОКУА а.д. Скппје, МАКПЕУРОЛ а.д. Скппје и ЛФКОИЛ МАКЕДОНИЈА дппел, Скппје. Ппдаупциуе 

за квалиуеупу на уешниуе гприва на пвие кпмпании пфицијалнп се пбјавени на нивниуе WEB 

сурани, сппред кпи суанува збпр за унифицирани уиппви на гприва кпи се вп спгласнпсу сп 

Правилникпу за квалиуеупу за уешниуе гприва („Службен весник на РМ“ бр. 88/2007, 91/2007, 

97/2007, 105/2007, 157/2007, 15/2008, 78/2008, 156/2008 и 81/2009) и сппдвеуниуе суандарди 

(МКС ЕН 228; МКС ЕН 590; МКС ЕН 14214; МКС 1001 и МКС Б.Х2 430).   

Определуваоеуп на емисипниуе факупри за CO2 е направенп сп избпр на суандардниуе CO2 

емисипни факупри за секпј вид на гпривп. За CH4 и N2O земени се емисипни факупри кпи се 

сппдвеуни на видпу на гпривпуп и видпу на впзилауа. Овие емисипни факупри се вп спгласнпсу 

сп наципналнипу избпр на емисипни факупри предлпжен вп дпкуменупу „ Наципнални 

емисипни факупри за CO2 и не-CO2 гаспви за клушниуе Секупри на емисии вп впздухпу спгласнп 

IPCC и CORINAIR меупдплпгииуе“ и се дадени вп Уабела 2.  

Табела 2. Емисиони фактори за CO2, за сектор Транспорт – Патен сообраќај 

  Емисипнен факупр Единица мерка  Гпривп Единица мерка  

Пауен сппбраќај 

69300 kg/TJ 
Мпупрен 
бензин TJ 

74100 kg/TJ Дизел TJ 

63100 kg/TJ 
Уешен нафуен 
гас TJ 
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Ппдаупциуе за брпјпу на впзила и ппурпщенпуп гпривп се дпбиени преку пращалникпу 

дпсуавен дп Опщуина Прилеп. Пресмеуаниуе емисии на суакленишки гаспви за 2012 гпдина пд 

паунипу сппбраќај се дадени вп Уабела 3. Вкупнпуп кплишесувп на емисии на суакленишки 

гаспви пд урансппрупу изнесува 46 311,71 упни CO2-екв. 

Табела 3. Емисии на стакленички гасови од патниот сообраќај во Општина Прилеп за 2012 година 

 

УЈ Емисии *упни CO2+ Емисии *упни CH4+ Емисии *упни N2O+ 

Мпупрен 

бензин 

206,71 14324,76 6,82 1,16 

Дизел 417,62 30945,76 1,63 1,63 

УНГ 23,44 1736,85 0,09 0,09 

Вкупнп *упни CO2-екв+ 46 311,71 

 

3.2. Земјоделство  

3.2.1. Емисии на метан од ентерична ферментација  

 

Меуанпу се емиуува какп дел пд нпрмалнипу дигесуивен прпцес кај живпуниуе. Кплишесувпуп 

на емиууван меуан зависи пд две пснпвни рабпуи: 

 Уиппу на дигесуивен сисуем кај живпуниуе има знашиуелнп влијание врз суапкауа на 

емисии на меуан. Преживариуе имаау најгплема суапка на емисии ппради упа щуп 

знашиуелна кплишина на меуан се прпизведува при ферменуацијауа на хранауа вп 

бурагпу (преден желудник). Вп пресмеукиуе за инвенуарпу, какп преживари се вбрпени 

гпведауа, кпзиуе и пвциуе. Псевдп - преживариуе (кпоиуе, мазгиуе и магариоауа) и 

мпнпгасуришниуе живпуни (свиоиуе), релауивнп ппмалку емиууваау меуан при 

вареоеуп на хранауа.  

 Видпу и кплишинауа на храна сп кпја се хранау живпуниуе имаау знашајна улпга вп 

кплишинауа на емиууван меуан. Лпгишнп, ппгплемп кплишесувп на храна дпведува дп 

ппгплеми емисии. Кплишинауа на внесена храна зависи пд гплеминауа на живпунпуп, 

брзинауа на расу и прпизвпдсувпуп (на пр. прпизвпдсувп на млекп, прпизвпдсувп на 

вплна, бременпсу, иун.). 

За  прпценка на емисииуе на меуан пд енуеришна ферменуација, искприсуена е меупдплпгија 

кпја е вп спгласнпсу сп Ревидираниуе прирашници на ИПЦЦ и исуауа е спрпведена вп 3 пснпвни 

шекпри:  
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Шекпр 1: Ппделба на пппулацијауа на дпмащни живпуни на ппдгрупи и каракуеризација на 

секпја пд нив. Преппрашливп е да се кприсуау прпсешни гпдищни вреднпсуи имајќи ги вп 

предвид прпизвпдниуе циклуси и сезпнскиуе влијанија врз брпјпу на пппулацијауа.  

Шекпр 2: Прпценка на емисипниуе факупри пп ппдгрупа, изразена вп килпграми меуан пп 

живпунп пп гпдина.  

Шекпр 3: Мнпжеое на емисипниуе факупри пд ппдгрупиуе сп пппулацијауа на ппдгрупиуе сп 

цел да се прпценау емисииуе на даден живпуински вид. Ппупа се врщи спбираое на 

вреднпсуиуе пд сиуе ппдгрупи за да се дпбијау вкупниуе емисии.   

Рауауа на акуивнпсу, пднпснп брпјпу на живпуни е дпбиена преку пращалникпу кпј беще 

дпсуавен дп ппщуина Прилеп. Емисипниуе факупри за енуеришна ферменуација се превземени 

пд Ревидираниуе Прирашници на ИПЦЦ.  

Табела 4 Емисиите на метан од ентерична ферментација за 2012 година во Општина Прилеп 

Вид на живпунп Брпј на 
живпуни 

Емисипнен факупр за енуеришна 
ферменуација 

Емисии на меуан 
пд енуеришна 
ферменуација 

    (кг/грлп/гпд) (упни/гпд) 

Гпведа щуп даваау млекп- крави 
15000 

81 
1 215,00 

Гпведа щуп не даваау млекп 
/ 

56 
0,00 

Овци 
50000 

5 
250,00 

Кпзи 
3000 

5 
15,00 

Кпои 
/ 

18 
0,00 

Мазги и магариоа 
/ 

  
0,00 

Свиои 
30000 

1 
30,00 

Живина 
/  

  
0,00 

Вкупнп 1 510,00 

 

Емисииуе на меуан пд енуеришна ферменуација за 2012 гпдина вп Опщуина Прилеп изнесуваау 

1 510 упни пднпснп 31 710 упни  CO2-екв. 
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3.2.2. Емисии на метан од управување со ѓубрива 

 

Изразпу „дубривп” се уппуребува заеднишки за фецес и урина (цврсуи и уешни  мауерии) кпи 

ппуекнуваау пд живпуниуе. Распадаоеуп на дубривауа ппд анаерпбни  услпви (вп пусусувп на 

кислпрпд), при складираое и пбрабпука, прпизведува меуан.  Ваквиуе услпви најшесуп се 

среќаваау кпга гплем брпј живпуни се напдаау вп мал  заувпрен прпсупр (фарми за млешни 

крави, пбјекуи за гпеое гпведа, живинарски и  свиоарски фарми) и при ппсупеое на уешен 

сисуем на дубреое.  Главниуе факупри кпи влијаау на емисииуе на меуан, се кплишесувпуп на 

прпизведенп дубривп и делпу пд дубривпуп кпј анаерпбнп се распада. Кплишесувпуп на дубривп 

зависи пд суапкауа на прпизвпдсувп на дубривп пп живпунп и пд брпјпу на живпуни, а  

анаерпбнпуп распадаое зависи пд сисуемпу за управуваое сп дубривпуп. Кпга  дубривпуп се 

складира и пбрабпуува какп уешнпсу (лагуни, базени, јами и сл.), дпада  дп анаерпбнп 

распадаое и фпрмираое на знашиуелни кплишесува меуан. Уемперауурауа и временскипу 

перипд на шуваое на дубривпуп вп гплема мерка влијаау врз прпизведенауа кплишина на 

меуан. Кпга дубривпуп се пбрабпуува вп цврсуа фпрма (куппви) или кпга се расфрла пп пасищуа 

има склпнпсу кпн аерпбнп  распадаое и прпизведува мнпгу ппмали кплишесува на меуан.   

За пресмеууваое на емисииуе се кприсуеще еднпсуавен меупд за кпј се ппуребни ппдаупци за  

пппулацијауа на дпмащни живпуни пп живпуински вид / кауегприја и климаускипу  регипн или 

уемперауура вп кпмбинација сп суандардни емисипни факупри сппред  ИПЦЦ. Сп пглед на упа 

щуп некпи пд емисииуе пд дубривпуп се пспбенп  шувсувиуелни на уемперауурни разлики, за 

дпбра пракса се смеуа врщеоеуп на  прпценка на прпсешна гпдищна уемперауура на лпкацииуе 

каде щуп се напда  дубривпуп.   

Пресмеукауа на емисииуе пд управуваое сп дубрива се изведува вп следниуе шекпри: 

Чекпр 1: Спбираое на ппдаупци за пппулацијауа пд каракуеризацијауа на  пппулацијауа на 

дпмащни живпуни;   

Чекпр 2: Фппуреба на суандардни вреднпсуи или развпј на емисипни факупри  специфишни за 

земјауа за секпја ппдкауегприја на живпуни изразенп вп килгпрами  меуан пп живпунп 

гпдищнп;   

Чекпр 3: Мнпжеое на емисипниуе факупри пд ппдкауегприиуе на живпуни сп  пппулацијауа на  

исуауа ппдкауегприја живпуни; 

Чекпр 4: Спбираое на сиуе емисиии пд сиуе ппдкауегприи на живпуни за да се дпбие  вкупнауа 

вреднпсу на емисииуе пд сиуе видпви на дпмащни живпуни.   
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Табела 5. Емисии на метан од управување со ѓубриво за 2012 година во Општина Прилеп 

Вид на живпунп Брпј на 
живпуни 

Емисипнен факупр за 
управуваое сп дубривп 

Емисии пд 
управуваое сп 

дубривп 

    (кг/грлп/гпд) (упни/гпд) 

Гпведа щуп даваау млекп- крави 
15000 

6 
90,00 

Гпведа щуп не даваау млекп 
/ 

4 
0,00 

Овци 
50000 

0,1 
5,00 

Кпзи 
3000 

0,11 
0,33 

Кпои 
/ 

1,1 
0,00 

Мазги и магариоа 
/ 

  
0,00 

Свиои 
30000 

4 
120,00 

Живина 
/  

0,012 
0,00 

Вкупнп 215,33 

 

Емисииуе на меуан пд управуваое сп дубривп за 2012 гпдина вп Опщуина Прилеп изнесуваау 

215,33 упни пднпснп 4 521,93 упни  CO2-екв. 

3.2.3. Емисии на стакленички гасови од горење на растителни култури 

 

Гпреоеуп на псуаупшнауа бипмаса пд земјпделскиуе акуивнпсуи, дпведува дп емисии на CO2. 

Ваквиуе пракуики се шесуи вп руралниуе пбласуи вп Македпнија. Сепак пвие емисии на CO2 ќе 

бидау ппвупрнп апспрбирани при расуеое на кулууриуе вп следнауа сезпна, заупа пвие емисии 

не влегуваау вп неуп емисииуе вп ппщуинскипу инвенуар на суакленишки гаспви. Сепак, при 

ваквпуп гпреое ппради некпмплеунпуп спгпруваое се емиууваау други дирекуни и индирекуни 

суакленишки гаспви: CO, N2O, CH4 и NOx.  

Рауауа на акуивнпсу е дпбиена преку пращалникпу кпј беще дпсуавен дп ппщуина Прилеп. 

Емисипниуе факупри за гпреое на расуиуелниуе кулуури се превземени пд Ревидираниуе 

прирашници на ИПЦЦ, дпдека пак преуппсуавкиуе за фракцијауа на изгпрени псуаупци пд 

вкупнипу брпј на псуаупци, се направени сппред Прирашникпу за дпбри пракуики на ИПЦЦ. 

Табела 6. Земјоделски површини во Општина Прилеп 

Ппврщина на жиуа 

Вкупнп ха 
 

Пшеница Пшенка Јашмен Приз Другп жиуа 

13 500 
 

9000 1500 3000 / / 

Ппврщина на индусуриски расуенија 
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Вкупнп ха Спја Спншпглед 
Маслпдајна 

репка 
Тууун 

Шеќерна 
репка 

Други инд. 
Расуенија 

8500 / 1000  7500 / / 

Ппврщина на фуражни расуенија 

Вкупнп ха 
Дпбиупшна 

репка 
Луцерка Деуелина 

Пшенка за 
зелена 
маса 

Фуражни 
смеси 

Други 
фуражни 
расуенија 

2002 / 2000 / 2 / 20 

 

Кплишинауа на емиууваниуе гаспви е дадена вп Уабела 7: 

Табела 7. Количина на емисија на директните и индиректните стакленички гасови при некомплетно 

согорување на остатоците од земјоделските култури 

Гас Тпни 

CH4 1,43 

CO 99,94 

N2O 0,05 

 

3.3. Шумарство 

 

Щумиуе се прирпднп ппнпри на јаглерпднипу дипксид преку прпцеспу на фпупсинуеза. 

Прпцеспу на пусурануваое на јаглерпднипу дипксид пд аумпсферауа е ппзнау какп 

секвесурација на јаглерпднипу дипксид. За да се пресмеуаау емисииуе пднпснп 

пусурануваоеуп на јаглерпднипу дипксид вп щумиуе, ппуребни се дплгпгпдищни мереоа на 

гпдищниуе прпмени вп щумиуе (суапка на расуеое на бипмасауа, щумска сеша, бплесуи на 

дрвјауа, иун.). Ппради неппсупеоеуп на вакви исуражуваоа при ппдгпупвка на ппщуинскипу 

инвенуар на суакленишки гаспви направена е апрпксимауивна пресмеука за 2012 гпдина на 

щумскиуе ппнпри.  

Вреднпсуиуе за гпдищнауа суапка на ппрасу на щумиуе и факуприуе на апспрпција се земени пд 

Ревидираниуе прирашници на ИПЦЦ за ппдгпупвка на инвенуари. Апспрпцијауа на јаглерпден 

дипксид пд щумиуе вп ппщуина Прилеп изнесува 84 113,33 упни CO2.
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Табела 8. Површина под шума во општина Прилеп 

Вкупнп щума ха 
Вкупнп шисуи 
лисуппадни 
насади ха 

Чисуи насади 
даб ха 

Чисуи насади 
бука 

Чисуи насади 
други 

лисуппадни 

Чисуи 
иглплисни 

насади  

Чисуи насади 
бпр 

Чисуи 
насади ела 

Чисуи 
други 

иглплисни 

Мещани 
щуми 

27817,74 20845,36 15649,78 3088,85 2106,73 2111,00 2090,00 16,00 5,00 4856,18 

 

меснпсу 
Вкупнп 

щума ха 

Вкупнп 
шисуи 

лисуппадни 
насади ха 

Чисуи 
насади даб 

ха 

Чисуи 
насади 

бука 

Чисуи 
насади 
други 

лисуппадни 

Чисуи 
иглплисни 

насади  

Чисуи 
насади бпр 

Чисуи 
насади ела 

Чисуи 
други 

иглплисни 

Мещани 
щуми 

Царевиќ-Дрен-
Белпвпдица 7740,00 6671,00 6257,00 414,00 

 
25,00 25,00 

  
1044,00 

Дервен-Никпдин 4999,70 4762,97 2356,62 1563,64 842,71 
    

236,73 

Бабуна-Сурпвија 5291,40 3289,75 2372,16 777,47 140,12 
    

2001,45 

Равнпбпр-Зелка 4732,54 4676,54 3609,00 80,54 987,00 56,00 56,00 
   

Лабиница 1332,10 1168,10 908,00 152,20 107,90 164,00 164,00 
   

Виуплищка щума 3717,00 277,00 147,00 101,00 29,00 1866,00 1845,00 16,00 5,00 1574,00 

ВКУПНП 27812,74 20845,36 15649,78 3088,85 2106,73 2111,00 2090,00 16,00 5,00 4856,18 
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3.4. Отпад  

3.4.1. Емисии на метан од депонии за цврст отпад    

 

Вп Република Македпнија е мнпгу уещкп да се најдау исуприски ппдаупци за кплишинауа на цврсуипу пупад на лпкалнп нивп. При недпсуаупк на 

ваквиуе ппдаупци за да се пресмеуаау емисииуе пд пупадпу генериран вп ппщуинауа ппуребнп е да се кприсуау индикаупри (пппулација, екпнпмски 

развпј иун.). Најважен ппдаупк за пваа пресмеука е  брпјпу на население вп ппщуина Прилеп. Ппдаупциуе беа пбезбедени пд Завпдпу за Суауисуика 

на Република Македпнија  и се прикажани вп Уабела 9.  

Табела 9. Население во Општина Прилеп Извор: Завод за статистика на Република Македонија 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Вкупно 
  

    

ПРИЛЕП 76 665 76 545 76 463 76 389 76 236 76 011 

 

Вреднпсуиуе на кпрекуивнипу факупр за пресмеука на емисииуе на меуан е земен пд Ревидираниуе прирашници на ИПЦЦ за ппдгпупвка на 

инвенуари и е вп спгласнпсу сп меупдплпгијауа кпја се кприсуи за пресмеука на наципналниуе емисии на суакленишки гаспви.   

Табела 10. Вредности на корективниот фактор за пресметка на емисиите на метан 

Тип на деппнија Сппднпс на пупад (пп 

уежина) вп деппнија            

Факупр на кпрекција 

за меуан                         

Измерен прпсешен 

факупр на кпрекција за 

секпј вид на деппнија  

Менаџиран  
0,283 1 0,28 
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Неменачирана  длабпка         

(>=5m птпад)  
0,318 0,8 0,26 

Неменаџирана  плитка          

(< 5m птпад) 
0,4 0,4 0,16 

Вкупнп 1 0,6 0,70 

 

Клушен парамеуар при пдредуваое на вкупниуе емисии на меуан пд деппнииуе, е вреднпсуа на разградливипу пргански јаглерпд и дирекунп 

зависи пд разниуе фракции на пупадпу кпј се пдлага на деппнииуе. Вреднпсуиуе на пвие фракции се превземени пд Ревидираниуе прирашници на 

ИПЦЦ, сп щуп е пресмеуана пваа вреднпсу и е еднаква на 19.23%.   Емисииуе на меуан вп една гпдина се пресмеууваау пп фпрмулауа: CH4 

емиуиран вп гпдинауа (ку/гпд) = [CH4 генериран вп гпдинауа – R(упн)] •(1-OX) Каде щуп: R – меуан щуп е реуппуребен, OX – пксидаципнен факупр.  

Вп пвие пресмеуки R и OX се земаау сп вреднпсу 0.   

 

Табела 11. Емисија на метан од депонии за цврст отпад во Општина Прилеп, за 2012 година 

Население  Рауа на 
генерираое 

на кпмунален 
пупад            

(кг/жиуел/ден) 

Гпдищна 
кплишина 

на                                           
генериран 
кпмунален 

пупад  
(упни 

кпмунален 
пупад) 

Фракција 
на пупад 

кпј се 
фрла вп 

деппнија 

Вкупнп 
кпмунален 

пупад 
фрлен вп 
деппнија        

(упни 
кпмунален 

пупад ) 

Суапка на 
фрлаое на 
кпмунален 

пупад на 
деппнија 

(кг/жиуел/ден)                    

Брууп 
генериран 
меуан (Gg 

меуан) 

Гпдищна 
емисија 
на меуан  

(упни)       

76 011 0,86 23 791 0,93 22 126 0,7578 1,24 1245,24 



 

114 

 

 

Емисијауа на меуан пд деппнииуе вп ппщуина Прилеп, изнесува 1245,24 упни за 2012 гпдина, пднпснп 26 150,09 упни CO2-екв, дпкплку се ппмнпжи 

сп сппдвеунипу ппуенцијал за глпбалнп заупплуваое.  

3.4.2. Емисии на метан од резиденцијални/комерцијални органски отпадни води и талози   

 

Оупаднауа впда мпже да биде знашиуелен извпр на меуан. Канализацииуе мпже да бидау пувпрени или заувпрени. Обишнп вп урбаниуе средини 

уие се заувпрени и ппдземни и мпже да имаау сисуеми за прпшисууваое. Овпј вид на канализации не се знашиуелни емиуери на меуан за разлика 

пд пувпрениуе сисуеми кпи ги има вп руралниуе средини. Заупа за ппщуинскиуе инвенуари е биунп да се пресмеуа емисијауа на меуан пд 

прганскиуе пупадни впди. Емисииуе на меуан дирекунп зависау пд разградливауа прганска мауерија вп впдауа и се згплемуваау сп ппрасупу на 

уемперауурауа. Оснпвен парамеуар за пресмеука на спдржинауа на прганска мауерија, е бипхемискауа ппбарувашка на кислпрпд (БПК). 

Кпнценурацијауа на БПК преусуавува  кплишина на јаглерпд кпј е аерпбнп разградлив. Суандарднп мереое за БПК  е уесуираое на примерпкпу вп 

уекпу на 5 дена. Оваа вреднпсу е земена какп суандарден парамеуар пд Ревидираниуе прирашници на ИПЦЦ.  

Табела 12. Емисијата на метан од отпадните води ва Општина Прилеп за 2012 год. 

Опщуина 

Пппулација 
(1000 
жиуели) 

Разградлива 
прганска 
кпмппненуа                    
(кг BOD/1000                 
жиуели/гпдина)     

Вкупнп 
резиденцијална 
пупадна впда                    
(кг БПК/гпд) 

Емисии на меуан 
(упни) 

Прилеп 76,011 18 250 1 387 200 86,70 
 

Емисијауа на меуан пд пупадниуе впди за ппщуина Прилеп изнесува 86,70 упни за 2012 гпдина, пднпснп 1 820,70 упни CO2-екв дпкплку се ппмнпжи 

сп сппдвеунипу ппуенцијал за глпбалнп заупплуваое.  
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3.4.3. Емисии на диазотоксид од канализациите 

 

Диазпунипупксид (N2O) е ппследица на распадаоеуп на азпуниуе кпмппненуи вп пупадниуе впди, на пример уреа, ниурауи и прпуеини. 

Резиденцијалниуе пупадни впди вклушуваау канализација ппмещана сп друг вид на пупадни впди на пример впда пд мащини за переое, впди кпи 

се кприсуау вп земјпделсувпуп, иун. Оваа впда најшесуп се исфрла вп ппгплема впдна ппврщина (пр. река, езерп). Дирекуниуе емисии на 

диазпупксид се генерираау пд два прпцеси: ниурификација и дениурификација на присуунипу азпу вп спединениеуп каде щуп азпунипу пксид е 

инуермедијален прпдуку и вп двауа прпцеси.  За да се пресмеуаау пвие емисии, клушен ппдаупк е кпнсумацијауа на прпуеини пп глава на жиуел, кпј 

е превземен пд ппдаупшнауа база на FAOSAT за Македпнија и изнесува 27,92 кг/жиуел/гпд. 

  Табела 13. Емисии на азотен оксид од канализација во општина Прилеп за 2012 година 

Кпнсумација на 
прпуеин пп жиуел   

Население Фракција на 
азпу вп 
прпуеин 
FracNPR 

Кплишина на 
азпу вп 
канализација 

Емисипнен 
факупр 

Емисија 
на N2O 

(Прпуеин 
кг/жиуел/гпдина)  (брпј) 

(кгN/кг 
прпуеин) (кг N/гпд) 

EF6 (кг N2O- N/кг 
канал.-N) упни 

27,92 76 011 0,16 3 395 567 0,01 53,36 

 

Емисииуе на диазпупксид изнесуваау 53,36 упни за 2012 гпдина. Земајќи гп предвид ппуенцијалпу на глпбалнп заупплуваое на азпунипу пксид, 

прпизлегува дека емисииуе пресмеуани какп CO2-екв. изнесуваау 16 541,27 упни CO2-екв.  

4. Пупешаупк на суакленишки гаспви за ппщуина Прилеп  

4.1. Енергетика 

 

Вп инвенуаризацијауа на суакленишкиуе гаспви вп една пбласу, пбишнп влегуваау  пние гаспви кпи се испущуиле при прпизвпдсувп на некпј прпдуку 

вп границиуе на уаа пбласу. Вп ппщуина Прилеп не се прпизведува елекуришна енергија пд кпја дирекунп мпжеме да пресмеуаме емисии. Ппради 
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пваа пришина емисииуе на суакленишки гаспви пд секупрпу енергеуика ќе се пресмеуаау какп дел пд наципналниуе емисии какп резулуау на 

ппурпщувашкауа на елекуришна енергија и гприва вп ппщуинауа.  

Енергеускауа инфрасурукуура на Република Македпнија пвпзмпжува експлпауација на дпмащнауа примарна енергија, увпз и извпз на примарна 

енергија, прерабпука на примарнауа енергија и прпизвпдсувп на финална енергија,  урансппру и дисурибуција на енергијауа. Македпнија спада вп 

земјиуе сп изразенп ниска ппурпщувашка на енергија пп жиуел и сп изразенп виспка ппурпщувашка на енергија пп единица БДП. Енергеускауа 

инфрасурукуура на Република Македпнија ja спшинуваау елекурпенергеускипу секупр, секуприуе за јаглен, за нафуа и нафуени прпдукуи, за 

прирпден гас и за прпизвпдсувп на упплина. Ппдаупциуе превземени пд Медунарпднауа Агенција за Енергеуика укажуваау дека на нивп на 

Република Македпнија, за еден прпизведен kWh елекуришна енергија се емиууваау 797 g CO2. Дпдека пак, сппред ппдаупциуе пд наципналнипу 

инвенуар на суакленишки гаспви на Република Македпнија за прпизвпдсувп на елекуришна енергија, ппделени сп вкупнпуп прпизвпдсувп на 

енергија вп државауа пд сиуе уиппви на извпри, се дпбива индикауивна брпјка пд 993 g CO2 –екв, за секпј прпизведен kWh елекуришна енергија. 

Оваа брпјка се кприсуи за пресмеууваое на пупешаупкпу на суакленишки гаспви за ппщуина Прилеп, пднпснп кплкави се емисииуе кпи резулуираау 

пд ппурпщувашкауа на елекуришна енергија на нивп на ппщуинауа.  

Вп Уабела 14 се дадени ппдаупци за нашинпу на загреваое на дпмаќинсувауа вп ппщуинауа. Евиденунп е дека ппгплемипу дел, ппвеќе пд 95% пд 

дпмаќинсувауа, се греау на дрва (бипмаса). Бипмасауа ппурпщена за прпизвпдсувп на упплинска енергија не влегува вп неуп вреднпсуа на 

емисииуе на суакленишки гаспви, бидејќи се смеуа какп пбнпвлив извпр на енергија. Најгплемипу дел пд псуаупкпу на населениеуп се грее на 

елекуришна енергија, шии емисии се пресмеуани преку ппурпщувашкауа на суруја пп дпмаќинсувп, дадена вп Уабела 15.   

Табела 14. Начин на загревање на домаќинствата во општина Прилеп 

ППШТИНА: ПРИЛЕП             

Вкупнп 
дпмаќинсува 

Нашин на загреваое  

Ценуралнп 
парнп 

грееое  

Индивидуалнп ценуралнп грееое  

  Ел.суруја Јаглен Дрва 
Тешни 
гприва 

Др. 
Гприва 

23227 1  122 77 287 123 
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Друг нашин 
на 

заупплуваое  
Грееое на пешка  

  
  Ел.суруја Јаглен Дрва 

Тешни 
гприва 

Гас 
Др. 
Гприва 

  
 

5631 36 16831 73 8 38 

 

Рауауа на акуивнпсу, пднпснп ппурпщувашкауа на елекуришна енергија, е дпбиена преку спрабпука сп ппщуинауа и е прикажана вп Уабела 14. и 

Уабела 15. 

Табела 15.  Број на објекти, просечна површина и просечна дневна потрошувачка на електрична енергија во Општина Прилеп 

Згради, пбјекуи или 
група на пбјекуи 

Брпј на пбјекуи 

Прпсешнп 
шаспви на ден 
вп кпи акуивнп 
се урпщи ел. 
енергија 

Прпсешнп вкупнп 
кприсуеое на 
ел.енергија вп една 
гпдина (МWh) 

Емисии упни 
CO2-екв  

Дпмаќинсува 23 227 18  116 147   115 334  

Јавни пбјекуи 21 12  307   304  

Фшилищуа/Факулуеуи 14 12  230   228  

Ппмали делпвни 

субјекуи 

661 14  4 825   4 792  

../../Ema/Dropbox/USAID%20MKM/INVENTARI%20ZA%20OPSTINITE/BOGDANCI%20MUNICIPAL%20GHG%20INVENTORY.xlsx#Sheet2!_ftn1
../../Ema/Dropbox/USAID%20MKM/INVENTARI%20ZA%20OPSTINITE/BOGDANCI%20MUNICIPAL%20GHG%20INVENTORY.xlsx#Sheet2!_ftn1
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Фгпсуиуелсувп  111 12  4 052   4 023  

Средни делпвни 

субјекуи/ Ппмали 

преупријауија 

14 14  1 226   1 218  

 

Прилеп впеднп е и ценуар на прпизвпдсувп на виспкпквалиуеуен уууун и цигари, меуалппрерабпуувашка, елекурпнска, дрвна, уексуилна, 

прехранбена и мермерна индусурија (рудникпу „Сивец“).Ппвеќеуп жиуели на Прилеп ппсупјуваау сп прпизвпдсувп на уууун, кпј ппупа се пукупува 

пд Уууунски кпмбинау АД Прилеп вп Прилеп. Ппкрај уууунппрпизвпдсувпуп вп Прилеп, пд гплемиуе индусуриски преупријауија рабпуау и Прилепска 

пиварница, мермернипу кпмбинау, индусуријауа за виспка уехнплпгија „Микрпсам“ кпја е ппзнауа вп свеупу пп гплемипу брпј прпизведени рпбпуи 

и разни уехнплпщки изуми, ппвеќе фабрики за мебел, градежни мауеријали и впена ппрема. 

Вп градпу функципнираау и јавниуе преупријауија: ЈКП Кпмуналец, ЈКП Впдпвпд и канализација, ЈКП Пазари и ЈП за прпсупрни и урбанисуишки 

планпви. 

Табела 16. Преглед на улично осветлување во Општина Прилеп 

Тип на псвеулуваое 
Брпј на 
свеуилки 

Мпќнпсу на 
една свеуилка 

Прпсешен брпј на 
шаспви/ден вп 
кпј се вклушени 
свеуилкиуе 

Брпј на 
денпви вп 
гпдина кпга 
се вклушени 
свеуилкиуе 

Флупрпсценуи 6500 55 12 365 
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Науриумпви 600 150 12 365 

Науриумпви 300 250 12 365 

Науриумпви 100 110 12 365 

ЛЕД 200 20 12 365 

 

Пп применауа на наципналнипу емисипнен факупр, вп Опщуина Прилеп се емиууваау 174 302,64 упни CO2 –екв пд ппурпщувашка на елекуришна 

енергија вп привауниуе дпмуваоа, ушилищуауа и јавниуе згради и 2 337,77 упни CO2 –екв за наппјуваое на улишнпуп псвеулуваое.  

5. Заклушпк  
 

Емисииуе на суакленишки гаспви вп најгплем прпцену, 73,40% резулуираау пд секупрпу енергеуика. Вупр пп гплемина извпр на емисии на 

суакленишки гаспви е секупрпу пупад сп ушесувп пд  14,65%, дпдека емисииуе пд земјпделсувп заземаау 11,94% пд ппщуинскиуе емисии.  

Вп прпдплжение е даден уабеларен преглед на емисииуе на суакленишкиуе гаспви на уериупријауа на Опщуина Прилеп, кпи за 2012 гпдина вкупнп 

изнесуваау 303 736,66 упни CO2-екв.  

Сп пвпј прв инвенуар на суакленишки гаспви мпже упшнп да се лпкализираау извприуе на емисии и да се планираау сурауещки мерки за 

ублажуваое на емисииуе на лпкалнп нивп.  

Се преппрашува ппщуинауа вп иднина да прпдплжи сп спбираое на ппдаупци за емисииуе на суакленишки гаспви, сп цел кпнуинуиранп да се прави 

ваква инвенуаризација сп кпја упшнп е мерлива ефикаснпсуа на акуивнпсуиуе за ублажуваое на емисииуе.  

Ппсупеоеуп на кпнуинуирани следеоа, ќе пвпзмпжи да се направи уренд на емисииуе, кпј ќе се кприсуи за прпекуираое на идни сценарија.  
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Табела 17. Преглед на емисиите на стакленички гасови во Општина Прилеп 

  Емисии   

Секупр CO2-екв/гпдищнп % 

Енергеуика  222 952,12 73,40% 

Наппјуваое сп ел. енерг. вп 
привауни дпмуваоа, делпвниуе и 
јавниуе пбјекуи.  174 302,64 57,39% 

Наппјуваое сп ел. енерг. за улишнп 
псвеулуваое 2 337,77 0,77% 

Урансппру  46 311,71 15,25% 

Земјпделсувп 36 272,48 11,94% 

Емисии на меуан пд енуеришна 
ферменуација  31710,00 10,44% 

Емисии на меуан пд управуваое сп 
дубрива 4 521,93 1,49% 

Емисии на суакленишки гаспви пд 
гпреое на расуиуелни кулуури 40,55 0,01% 

Щумарсувп -84113,33 -38,30% 

Оупад 44 512,06 14,65% 

Емисии на меуан пд деппнии за 
цврсу пупад    26150,09 8,61% 

Емисии на меуан пд 
резиденцијални/кпмерцијални 
пргански пупадни впди и уалпзи 1820,7 0,60% 

Емисии на азпуни пксиди пд 
канализацииуе 16541,27 5,45% 

Вкупнп (без щумарсувп) 303 736,66   

Вкупнп (вклушувајќи щумарсувп) 219 623,33   
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Слика 2. Процентуална застапеност на емисиите на стакленички гасови во Општина Прилеп 
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13 ПРИЛПГ: КРАТКА ИНФПРМАЦИЈА ЗА ПРПЕКТПТ НА УСАИД ЗА 
ППШТИНСКИ СТРАТЕГИИ ЗА КЛИМАТСКИ ПРПМЕНИ  
 

Вп сепуември 2012 гпдина, Милиеукпнтакт Македпнија е пвласуена пд сурана на 
Американскауа агенција за медунарпден развпј (УСАИД) да ја заппшне прпграмауа наслпвена 
"УСАИД – Ппщуински  сурауегии за климауски прпмени (USAID - Municipal climate change 
strategies)".  Вкупнпуп времеураеоена пвпј прпеку е  шеуири гпдини, пд сепуември 2012 дп 
сепуември 2016 гпдина.   Главнауа цел на прпекупу е да се ппдгпувау ппщуинскиуе шиниуели 
ппдпбрп да се справуваау сп лпкалниуе предизвициуе кпи ги нпсау сп себе  климаускиуе прпмени.  
Какп мала земја, без излез на мпре  и  виспкп прпменлива клима, каде 19 прпценуи пд 
населениеуп се издржува пд земјпделсувп, Македпнија е шувсуиуелна на климаускиуе прпмени. Сп 
климауски урендпви кпи пусликуваау згплемуваое на уемпераууриуе, намалуваое на нивпауа на 
врнежи, сп веќе нагласена уппла и сува клима кпја е склпна кпн крајнпсуи, какп: упплпуни 
бранпви, сущи, ппплави, щумски ппжарииун.  Дпдека на наципналнп нивп, владинипу инуерес вп 
креираоеуп на Сурауегија за развпј на ниска емисија  (LEDS) е силeн, преусуавнициуе  на лпкалнауа 
власу, какп и приваунипу секупр и граданскпуп ппщуесувп не се дпвплнп свесни за климаускиуе 
прпмени какп и мпжнпсуиуе за инвесуираое вп пбнпвливиуе извпри и енергеуски ефикасни 
уехнплпгии.  Прпекупу Опщуински сурауегии за климауски прпмени  има за цел да пдгпвпри на  
ппуребауа за зајакнуваое на граданскпуп ппщуесувп, какп и ппуребауа да се ппдигне свесуа, да се 
зајакне акуивизмпу, лпкалнауа пуппрнпсу на глпбалниуе климауски прпмени.  Кприсуејќи 
инпвауивна меупдплпгија нарешена Зелена Агенда, кпја е уесуирана вп седум ппщуини вп 
Македпнија и 40 ппщуини вп исупшна Еврппа,прпекуoу има за цел да ги здружи засегнауиуе сурани, 
вклушувајќи ги играданскиуе здруженија, граданиуе и ппщуинскиуе пргани, а се сп цел да се развие 
сурауегија и акципнен план за справуваое сп климаускиуе прпмени и намалуваое на нивниуе 
ефекуи. Меупдпу вклушува паралелен прпцес за иуни мерки кпи им ппмагаау на ушеснициуе  
веднащ да ги увидау резулуауиуе.  Главни цели и кпмппненуи на прпекупу:  Ппдпбрени 
демпкраускиуе прпцеси на лпкалнп нивп  а) Згплемуваое на граданскипт активизам б) 
Пппдгпвпрна лпкална сампуправа в) Згплемена спрабптка меду граданските прганизации, 
граданите и лпкалните власти г) Згплемена вклученпст на  НВО сектпрпт вп пплитиката и 
надзпрпт   Згплемен капациуеу за прилагпдуваое кпн климаускиуе прпмени: а) Ппдпбрена 
лпкална пплитика на живптната средина кпн климатски прпмени б) Намалуваое на емисиите 
на стакленички гаспви пп ппштини в) Згплемена птппрнпст на чинителите кпн климатските 
прпмени г) Згплемена свест на граданите за климатски прпмени   Прпекупу ги спдржи следниве 
ури кпмппненуи:   

Кпмппненуа 1: Прпцес на Зелена Агенда  Примарнауа кпмппненуа ќе биде меупдпу на  
Зелена Агенда, инпвауивна меупдплпгија кпја ги пбединува заинуересираниуе сурани да се развие 
сурауегија базирана на кпнсензус и акципнен план за рещаваое на адапуацијауа кпн климаускиуе 
прпмени и намалуваоеуп на нејзиниуе ефекуи.  

Кпмппненуа 2: Пилпу прпекуи Вупрауа кпмппненуа е ппдгпупвка  и спрпведуваое на пилпу 
прпекуи кпи ппмагаау ушеснициуе да веднащ да ги увидау резулуауиуе и да ппмпгнау вп градеоеуп 
на дпверба.   

Кпмппненуа 3: Градеое на капациуеуи Ппследнауа кпмппненуа ќе се фпкусира на градеое 
на капациуеуиуе на граданиуе и граданскиуе прганизации да се вклушау вп делпувпрнп засуапуваое 
и надзпр.  
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14 ПРИЛПГ : ПРПФИЛ НА ЛПКАЛНАТА ПРГАНИЗАЦИЈА СПРПВЕДУВАЧ НА 
ПРПЦЕСПТ ЗЕЛЕНА АГЕНДА  
 

Ценуарпу за граданска иницијауива (ЦГИ) е непаруиска и непрпфиуна прганизација, 
фпрмирана вп 1997 гпдина, вп Прилеп. Примарни цели на ЦГИ се пвпзмпжуваое развпј на 
демпкрауијауа и граданскпуп ппщуесувп вп Македпнија и вклушуваое на граданиуе вп едукација и 
акција, заради прпмпвираое ппзиуивни прпмени вп нивнауа заедница и земја, преку градеое на 
капациуеуиуе. ЦГИ инуензивнп рабпуи на прпграми за градеое на капациуеуиуе за прганизацииуе 
и мрежиуе на граданскпуп ппщуесувп сп цел да придпнесе за нивна ппгплема забележливпсу, 
ппдпбруваое напрганизацискипу и инсуиууципналнипу меначмену, на присуаппу дп дпнаупри иун.  
Организацијауа има псум лица  кпи ппседуваау капациуеу за реализација на пбуки наменеуи за 
разлишни целни групи, меду кпи службеници пд јавнауа админисурација, градпнашалници, 
прганизации пд граданскпуп ппщуесувп иун.  ЦГИ е ппсебнп заинуересиран за даваое ппддрщка на 
невладини прганизации и прганизации пд граданскпуп ппщуесувп, за нивнп ушесувп вп прпцеси 
ппврзани сп присуапуваоеуп вп ЕФ, вклушувајќи гп и нивнпуп заппзнаваое сп нпвиуе пплиуики за 
рурален развпј (кпи ќе имаау влијание врз знашаен дел пд населениеуп вп Македпнија)и живпуна 
средина. Принциппу на ЦГИ е да рабпуи сп сурауещки парунери и да се ппврзе сп прганизации и 
инсуиууции вп кпрису на граданинпу и развпјпу. Влијаниеуп направенп преку прпекуиуе е силен 
принципна рабпуауа на ЦГИ, а сп упа и на пдгпвпрнпсуа кпн целниуе групи и кприснициуе.  
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15 ПРИЛПГ  на лисуи на ушесници 
 
 
Лисуа на присууни Прв јавен спбир 
 

Бр. име и презиме 

1.  Упдпр Алекспски 

2.  Љубен Ппппски 

3.  Лилјана Бпщкпска 

4.  Лиљана Пеуреска 

5.  Лилјана Дпрдипска 

6.  Анеуа Уаневски 

7.  Верица Думбалпска 

8.  Кауерина Димеска  

9.  Спфија Димпвска 

10.  Цвеуан Јпвески  

11.  Љубица Пеуреска  

12.  Менка Димпска  

13.  Кауе Уршкпска 

14.  Јане Јпванпски  

15.  Дејан Чпкпски 

16.  Гпраншп Упмески 

17.  Павлинше Пеуреска 

18.  Ленше Захариева Щущуиќ 

19.  Виплеуа Лащкпска 

20.  Саоа Кпнеска 

21.  Биљана Ризпска 

22.  Павлинше Јпвеска Наумпска  

23.  Мери Багеска  

24.  Лилјана Кпсуадинпвиш 

25.  Гпрдана Дпрдипска 

26.  Милка Пеуреска  

27.  Цвеуан Јпвшески 

28.  Каршески Миуре 

29.  Јана Рисуеска 

30.  Хилда Црнеска 

31.  Благица Милеска 

32.  Гпце Дпрдипски  

33.  Марија Бпгеска  

34.  Милан Гарески  

35.  Валенуина Десппупска 



 

125 

 

36.  Весна Обрадпвиќ  

37.  Блаже Урајкпски  

38.  Пеуар Крагуевски  

39.  Рпза Упдпрпска  

40.  Ерчан Еминпски  

41.  Данше Јпщеска 

42.  Уаујана Уасевска 

43.  Васе Супилкпвска 

44.  Гпрдана Иванпска 

45.  Билјана Белишанец 

46.  Анеуа Уренкпска 

47.  Владп Шакарпски 

48.  Јасмина Пеуреска  

49.  Ружа Ангелеска 

50.  Јане Јпванпски 

51.  Билјана Аппсуплпска 

52.  Дејан Бунуески 

53.  Свеулана Димпва 

54.  Бпгданпски Рпберуинп 

55.  Нада Никплпска  

56.  Снежана Упдпршеска 

57.  Уаујана Ппппска 

58.  Рпберуинп Бпгданпски 

59.  Гпце Дпрдипски 

60.  Љупшп Михајлпски 

61.  Цвеуе К. Рипилпска 

62.  Пеукана Цвеукпска 

63.  Маре Бпгеска 

64.  Рпза Упдпрпска 

65.  Бпгица Пеуреска 

66.  Васе Миршеска  

67.  Билјана Ацеска 

68.  Весна Урајкпвска  

69.  Гпрдана Упщеска 

70.  Александра Јплеска 

71.  Благпја Зерпски 

72.  Александар Јпванпски 

73.  Злаукп Вплшески 

74.  Дејан Бпщкпски 

75.  Фпуа Дпрпщевска 
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76.  Свеуле Димпва  

77.  Лила Ацеска  

78.  Ружица Јагуринпска 

79.  Јпрданшп Најдпски 

80.  Ане Маркпска 

81.  Цвеуанка Магдеска 

82.  Уаујана Уалеска 

83.  Саоа Миршеска  

84.  Уаујана Злауеска 

85.  Евгенија Урајкпска 

86.  Пеуре Дпрдипски 

87.  Маргариуа Алекспска 

88.  Славица Спиркпска  

89.  Славица Димпска  

90.  Миланшп Белпкпски  

91.  Хусејн Мемищпски 

92.  Ферди Вулуу 

93.  Емилија Иванпска 

94.  Елена Спиркпска 

95.  Елепнпра К. Јпванпска 

96.  Мауеја Велјанпвска 

97.  Марија Секулпска 

98.  Винеуа Иванпска 

99.  Урајше Каралипски 

100.  Мирјана Јпванпска 

101.  Венера Никплска 

102.  Марија Уащкпска 

103.  Павлина Димпска 

104.  Славица Думплпска 

105.  Виплеуа Огоанпска 

106.  Цвеуанка Јпшкпска 

107.  Ерчан Еминпски 

108.  Кауерина Урпкпска 

109.  Весна Насеска 

110.  Јасмина Караникплпва 

111.  Емилија Маркпвска 

112.  Анеуа Уаневски 
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Прилпг : ТИМ ЗА ИЗРАБПТКА НА СТРАТЕГИЈАТА 
 

Прилепскп ппле 

Бр. име и презиме 

1.  Упдпр Алекспски 

2.  Лилјана Бпщкпска 

3.  Лиљана Пеуреска 

4.  Лилјана Дпрдипска 

5.  Анеуа Уаневски 

6.  Верица Думбалпска 

7.  Кауерина Димеска  

8.  Спфија Димпвска 

9.  Цвеуан Јпвески  

10.  Љубица Пеуреска  

11.  Менка Димпска  

 

Шуми и щумски ппјаси 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бр. име и презиме 

1.  Саоа Кпнеска 

2.  Биљана Ризпска 

3.  Павлинше Јпвеска Наумпска  

4.  Мери Багеска  

5.  Лилјана Кпсуадинпвиќ 

6.  Гпрдана Дпрдипска 

7.  Милка Пеуреска  

8.  Цвеуан Јпвшески   

9.  Каршески Миуре 

10.  Јана Рисуеска 

11.  Хилда Црнеска 

12.  Благица Милеска 
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Впдни ресурси 

 
Бр. име и презиме 

1.  Данше Јпщеска 

2.  Уаујана Уасевска 

3.  Васе Супилкпвска 

4.  Гпрдана Иванпска 

5.  Билјана Белишанец 

6.  Анеуа Уренкпска 

7.  Владп Шакарпски 

8.  Јасмина Пеуреска  

9.  Ружа Ангелеска 

10.  Јане Јпванпски 

11.  Билјана Аппсуплпска 

12.  Дејан Бунуески 

13.  Свеулана Димпва 

14.  Бпгданпски Рпберуинп 

15.  Нада Никплпска  

16.  Снежана Упдпршеска 
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Лпкална инфрасурукуура и јавни пбјекуи 

Бр. име и презиме 

1.  Цвеуанка Магдеска 

2.  Уаујана Уалеска 

3.  Саоа Миршеска  

4.  Уаујана Злауеска 

5.  Евгенија Урајкпска 

6.  Пеуре Дпрдипски 

7.  Маргариуа Алекспска 

8.  Славица Спиркпска  

9.  Славица Димпска  

10.  Миланшп Белпкпски  

11.  Хусејн Мемищпски 

12.  Ферди Вулуу 

13.  Емилија Иванпска 

14.  Елена Спиркпска 

15.  Елепнпра К. Јпванпска 

16.  Мауеја Велјанпвска 

17.  Марија Секулпска 

18.  Марија Уащкпска 

19.  Винеуа Иванпска  

20.  Урајше Каралипски 

21.  Мирјана Јпванпска 

22.  Венера Никплска 
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Прилог 
Анкетен прашалник 
 

А Н К Е Т Е Н   П Р А Ш А Л Н И К 
 

Возраст:  а) 11 – 20         б) 21 – 30        в) 31 – 40        г) 41 – 50        д) над 50 

Пол:   а) машки                         б) женски 

Образование:  а) нема образование     б) основно     в) средно    г) високо 

Во моментот  сте: а) ученик       б) вработен       в) невработен       г) пензионер    

Според Вас кои се најважни ВРЕДНОСТИ / РЕСУРСИ кои се директно засегнати од климатските 

промени во општината  - заокружете 5 вредности 

 

ЛИСТА НА ВРЕДНОСТИ: 

1. Маркпви Кули 

2. Марипвп 

3. Црна река 

4. Кулуурни манифесуации, насуани и пбјекуи (Манасуир Урескавец, Дпм на кулуура, Уеуарси 
фесуивал, Прпшка и др.) 

5. Селешка планина 

6. Парк на Ревплуцијауа (Мпгила)  

7. Прилепскп езерп 

8. Градски паркпви 

9. Прилепскп ппле 

10. Градска инфрасурукуура (ппуппрни тидпви, улици, сппбраќајна инфрасурукуура, впдпвпд, 
аумпсферска канализација и сл.) 

11. Јавни пбјекуи ( Дпм за суари лица, деуски градинки, ушилищуа, дпмпви на месни и урбани 
заедници и сл.) 

11. Градска река  

13. Дпмаќинсува 

14. Градски извпри за впда 

15. Градски бунари за впдпснабдуваое (Кежпвица, Орущица, Бегпва ливада и сл.) 

16. Суара шарщија 

17. Щумски ппјаси 

18. Впдпснабдуваое на руралниуе населени месуа 

19. Другп__________________________; 
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Прилпг: КПРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА И ИЗВПРИ НА ИНФПРМАЦИИ 
 

- Revised 1996 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories 

- Good Practice Guidance and Uncertainty Management in National Greenhouse Gas Inventories 

- Наципнален извештај за инвентар на стакленички гаспви- Трета наципнална 

кпмуникација кпн УНФЦЦЦ 

- Наципнални емисипни фактпри за CO2 и не-CO2 гаспви за клучните Сектпри на емисии 

вп впздухпт спгласнп IPCC и CORINAIR метпдплпгиите, финален извештај 

- World Energy Outlook 2013, International Energy Agency 

- IPCC, Second Assessment Report: Climate Change 1995 (SAR) 

- Прпфил и сурауещки план за лпкален екпнпмски развпј на Опщуина Прилеп, 2007 гпдина 

- Прпграма за развпј на Пелагпниски плански регипн 2008-2013 

- Сурауещки план на ЕС Прилеп 2013-2017 

- Суауисуика на живпунауа средина 2013, Државен завпд за суауисуика на Република 

Македпнија 

- Миграции 2012, Државен завпд за суауисуика на Република Македпнија 

- Прирпднп движеое на населениеуп 2012, Државен завпд за суауисуика на Република 

Македпнија 

- Прпцени на населениеуп на 30.6.2012 и 31.12.2012 сппред пплпу и впзрасуа пп ппщуини и 

пп суауисуишки регипни ( НУЕС 3 – 2007 гпдина), Државен завпд за суауисуика на Република 

Македпнија 

- Преглед на евиденуирани неврабпуени лица сппред наципналнауа припаднпсу, Агенција  

за Врабпууваое на Република Македпнија 2013 

- Преглед на евиденуирани неврабпуени лица сппред щкплскауа ппдгпупвка, Агенција  за 

Врабпууваое на Република Македпнија 2013 

- Преглед на евиденуирани неврабпуени лица сппред впзрасу, Агенција  за Врабпууваое на 

Република Македпнија 2013 

- Наципналнауа Сурауегија за земјпделсувп и рурален развпј на Република Македпнија за 

перипдпу 2014-2020 гпдина 

 

 

 


